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ÖZET 

OTĠZM SPEKTRUM BOZUKLUĞU TANILI ÇOCUKLAR ĠÇĠN 

GELĠġTĠRĠLEN ZĠHĠN OKUMA BECERĠLERĠ ÖĞRETĠMĠ 

PROGRAMININ ETKĠLĠLĠĞĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

Otistik spektrum bozukluğu (OSB), hayat boyu süren, sosyal etkileĢim ve 

iletiĢim sorunları, sınırlı ilgi alanları ve yinelenen davranıĢlarla kendini gösteren 

nöro-geliĢimsel bir bozukluktur. Otizmli bireylerin sosyal ve iletiĢim becerilerinde 

gözlenen yetersizlik ve farklılıkları açıklayan kuramlardan biri de zihin kuramıdır. 

 Bu araĢtırmanın amacı, “Zihin Okuma Becerileri Öğretim Programı”nın 

Otizm Spektrum Bozukluğu tanı grubundaki çocukların birinci düzey zihin okuma 

becerileri üzerinde etkililiğinin incelenmesidir. 

AraĢtırmada, tek denekli araĢtırma modellerinden yoklama evreli davranıĢlar 

arası çoklu yoklama modeli kullanılmıĢtır. ÇalıĢma Otistik spektrum bozukluğu 

(OSB) tanısı almıĢ 3-5 yaĢ grubu 3 çocukla gerçekleĢtirilmiĢtir. Uygulanan eğitim 

programının etkililiği “Beklenmedik Ġçerik (Smarties)”, “Görünüm gerçeklik” ve 

“Perspektif Alma” testlerinin ön ve son test puanları ile incelenmiĢtir.  

“Görünüm Gerçeklik”, “Perpektif Alma” ve “Beklenmedik Ġçerik” 

becerilerinin öğretimini gerçekleĢtirmek amacıyla, araĢtırmacı tarafından 

hazırlanan, her beceri alanı için beĢ farklı materyal kullanılarak hazırlanmıĢ olan 

toplam 15 ayrı çalıĢma kullanılmıĢtır. 

 

 AraĢtırma bulguları, uygulanan eğitim programının etkili olduğunu 

göstermiĢtir. Birinci denek Ali eğitimi 26 oturum, ikinci denek Ahmet eğitimi 24 

oturum, üçüncü denek Murat eğitimi 20 oturum sonunda her üç zihin kuramı 

beceri alanında da kazanmıĢtır. Tüm deneklerin, eğitim sonlandırıldıktan 5, 10 ve 

15 gün sonra yapılan izleme oturumlarında öğrenilen becerileri koruduğu 

gözlemlenmiĢtir.  

 

Anahtar Kelimeler: zihin kuramı, zihin okuma, Otizm Spektrum Bozukluğu 



 iii 

 

ABSTRACT 

THE EXAMĠNATĠON OF THE ĠMPACT OF THE EDUCATĠON 

PROGRAM DEVELOPED FOR ĠMPROVĠNG MĠND READĠNG SKĠLLS 

ĠN CHĠLDREN WĠTH AUTĠSM SPECTRUM DĠSORDER 

 

 

Autism spectrum disorder (ASD) is a disorder which shows itself with the life-

long social interaction and communication problems, self-limited interests and 

repetitive behaviors. One of the theories explaining the observed differences and 

deficiencies in social and communication skills of autistic individuals is mind of 

theory.  

The aim of the study is to examine the effectiveness of "Mind Reading Skills 

Programme" on the first level mind-reading skills of the children who are in the 

group of Autism Spectrum Disorder.  

In the study, the polling phase, inter behavioral multiple polling model, which is 

one of the single subject research design multiple baseline research model, has 

been used. The study has been conducted with 3 children aged 3-5 who have been 

diagnosed with autistic spectrum disorders (ASD). The effectiveness of the 

implemented training program has been examined by pre- and post -test scores of 

the "Smarties", "Appearance-Reality" and "Perspective Taking" tests. 

With the aim of teaching "Appearance-Reality", "Perspective Taking" and 

"Unexpected Content" skills, five different materials, 15 separate studies in total, 

have been formed for each skill area prepared by the researcher. 

Research findings have shown that the implementation of the training program is 

effective. The first subject Ali- in the 26th session- the second one Ahmet- in the 

24th session- and the third one Murat –in the 20th session- have gained the target 

skills. In the monitoring sessions, after 5, 10, 15 days when the trainings of all the 

subjects was terminated, it has been observed that all the subjects maintain the 

learned skills.  

 

 

Keywords: Theory of Mind, mind-reading, Autism Spectrum Disorder 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

1. GĠRĠġ 

 

Çocuklar, doğduğu andan itibaren çevresiyle iletiĢim kurabilmek ve diğer 

insanları anlayabilmek ve onların davranıĢlarını yordamak için zihinsel 

yeteneklerini kullanırlar. 

 

Çocuğun yaĢadığı ortamdaki sosyal deneyimleri, oyun ortamları, iletiĢimin 

niteliği ve niceliği çocuğun zihinsel süreçleri öğrenmesine ve zihin kuram 

yeteneklerinin geliĢmesine neden olur. Tüm bu yeteneklerin, geliĢmesi 3-4 

yaĢlarında birinci derece yanlıĢ inanç ile baĢlar, ikinci derece yanlıĢ inanç, 

metafor, imayı anlama, ironi algısını kavrama ve son olarak da 9-11 yaĢlarında gaf 

yapma (faux pas) kavramı ile zihin kuramı geliĢimi tamamlanır. (Baron Cohen, 

1995; Perner, 1999). 

 

Çocuğun yaĢadığı ortamlardaki bazı sosyal deneyimlerin zihin kuramı 

yeteneklerinin geliĢimini engellediği durumlarda, zihin kuramının geliĢiminde 

yetersizlikler ya da bozukluklar görülebilir. Bu yetersizlikler diğer insanların 

davranıĢlarının altında yatan niyetin anlaĢılmasında, sosyal uyaranları iĢleme 

becerisinde eksikliğe, çevresiyle sağlıklı iliĢkiler kurmada ve bağımsız yaĢama 

becerilerini kazanma ile ilgili sorunlar yaĢamasına yol açar (Repacholi ve 

Slaughter, 2003). 

 

Duygusal bilgilerini biliĢsel süreçlerle bütünleĢtirememesi, çocuğun sosyal 

tutum ve davranıĢlarını olumsuz etkileyebilir. DoğuĢtan sağırlık, zihinsel 

yetersizlik gibi dil geliĢimini etkileyen yetersizlikleri olan çocuklarla (Bee ve 

Boyd, 2009), özellikle otizm, Asperger sendromu, Williams sendromu, dikkat 

eksikliği hiperaktivite bozukluğu ve özel öğrenme güçlüğü tanısı almıĢ çocuklar, 

çevreleriyle sosyal iliĢki kurmada belirgin güçlük yaĢarlar (Ünal, 2007). 
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Zihin Kuramı bozuklukları ilk olarak Baron-Cohen tarafından otizm ve diğer 

yaygın geliĢimsel bozukluklarda tanımlanmıĢtır (Baron-Cohen, Leslie & Frith, 

1985). Otizmi olan çocuklarda baĢkalarının duygularını anlayamama, empati 

yapamama, baĢkalarının beklenti ve hareketlerini, düĢünce ve niyetlerini tahmin 

edememe, hatta sır saklamayı becerememe gibi sorunların Zihin Kuramı 

bozukluklarıyla yakından iliĢkili olduğu bildirilmiĢtir (Frith, 2004). Yapılan 

benzer çalıĢmalarda da, ġizofreni, otizm, Asperger sendromu ve iĢitme engeli gibi 

sosyal iletiĢim problemi olan çocuklarda zihin kuramı yeteneklerinin normal 

geliĢim gösteren çocuklara göre belirgin ölçüde geri kaldığı ortaya konmuĢtur 

(Yücel, 2008). 

1.1. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı, uygulanacak olan “Zihin Okuma Becerileri Öğretim 

Programı”nın otizm spektrum tanısı almıĢ çocukların “Zihin Okuma Beceri” 

düzeyleri üzerinde etkili olup olmadığını incelemektir. 

1.2. AraĢtırmanın Önemi 

GeliĢim sürecinde, çocukların diğer kiĢilerin zihinsel durumlarını anlamaları 

“zihin kuramı” ile açıklanmaktadır. Zihin kuramı kavramı ile eyleme neden olan 

inanç, istek, niyet, hayal, duygu gibi zihinsel durumlardan çıkarsamada bulunmak 

kastedilmektedir. Diğer bir deyiĢle zihin kuramı, inanç ve istek gibi birbiriyle 

iliĢkili olan zihinsel durum yapılarına dayanılarak oluĢturulan bilgiler bütünüdür 

(Wellman ve Estes, 1986). KiĢinin zihin kuramına sahip olması, diğer kiĢilerin 

kendisinden farklı bir zihne sahip olduğunu fark edebilmesini, kendisinin veya 

diğer kiĢilerin niyet, inanç, istek ve bilgisi gibi zihinsel durumlarını 

anlayabilmesini ve zihinsel olarak bunları temsil edebilme yetisine sahip olmasını 

gerektirmektedir. Kısacası zihin kuramına sahip olmak, kiĢinin kendisinin ve 

diğerlerinin zihninin içeriğini yansıtabilmesi demektir (Baron-Cohen, 2000). 

Çocuklarla yapılan çalıĢmalar bu düĢünce tarzının yetiĢkin düzeyine ulaĢabilmesi 

için birçok becerinin geliĢmesi gerektiğini göstermektedir. Ortak dikkat/ortak ilgi 

(joint attention), karĢıdaki kiĢinin niyetini anlamak, farklı kiĢilerin farklı görüĢ 

açılarının olduğunu bilmek, zihinsel durum belirten sözcükleri kullanmak ve 

hayali oyun becerileri zihin kuramının öncülleri olarak kabul edilen ve zihin 
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kuramını oluĢturduğu düĢünülen becerilerdir (Miller, 2006). Zihin kuramının 

geliĢimi konusunda yapılmıĢ olan çalıĢmalarda, 3-5 yaĢları arasında zihin 

kuramının geliĢiminde önemli değiĢikliklerin yaĢandığı belirtilmektedir (Flavell 

ve ark., 1981; Wellman, Cross ve Watson, 2001; De Villiers ve Pyers, 2002) 

 

Otizm Spektrum Bozukluğu tanılı bireylerin sosyal ve iletiĢim becerilerinde 

gözlenen yetersizlik ve farklılıkları açıklayan kuramlardan biri zihin kuramı 

yetersizliğidir (Attwood, 2008). Yapılan çalıĢmalar, normal geliĢim gösteren 

çocuklarda zihin kuramının yaĢla birlikte kendiliğinden geliĢtiğini, otizmli 

çocuklarda ise zihin kuramının kazanılmasında gecikmeler ve yetersizlikler 

olduğunu göstermiĢtir (Atasoy, 2008; Baron-Cohen, Leslie ve Frith, 1985; Baron-

Cohen, Jolliffe, Mortimore ve Robertson, 1997; Beeger, Rieffe, Terwogt ve 

Stockmann, 2003; Girli ve Tekin, 2010; Happe, 1994; Wellman ve Liu, 2004; 

Wellman, Cross ve Watson, 2001). 

 

Otizm Spektrum Bozukluğu tanılı bireylerin sosyal yaĢamda büyük önem 

taĢıyan empati kurma, duyguları anlama ve ifade etme, Ģakaları, kandırmacaları, 

esprileri, eğretilemeleri (metafor) anlama gibi zihin kuramı becerilerinde 

eksiklikler yaĢadığı gözlemlenmektedir (Birch ve Bloom, 2007; Howlin ve ark., 

2003, Korkmaz, 2003). Otizmli bireyler etkili bir iletiĢim gerçekleĢtirme 

konusunda örneğin, karĢılıklı konuĢma baĢlatma, konuĢmayı devam ettirme, 

konuĢmaya uygun konular bulma (Hale ve Tager-Flusberg, 2005), sosyal ifadeleri 

anlama, ilgileri, sevinci veya baĢarıyı diğer kiĢilerle paylaĢma konusunda da 

yetersizlik yaĢamaktadır (Attwood, 2008, akt., Tekin, 2010). Bu yetersizliklerin 

nedeninin, konuĢan kiĢinin ne düĢündüğünü, ne hissettiğini anlama, diğer bir 

deyiĢle zihin kuramı eksikliği olduğu düĢünülmektedir (Tager-Flusberg, 1993). 

Yapılan çalıĢmalar, zihin kuramı geliĢiminin baĢkaları ile sosyal, duygusal ve 

iletiĢimsel iliĢki geliĢtirme konusunda son derece kritik olduğunu göstermektedir 

(Flobbe, Verbrugge, Hendriks Kramer, 2008; Ozonoff ve Miller, 1995; Perner, 

Frith, Leslie, ve Leekam, 1989; Watson, Nixon, Wilson ve Capage, 1999).  
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Otizmli çocukların sosyal ve iletiĢimsel becerilerin geliĢtirilmesi amacıyla 

kullanılan, yapılandırılmıĢ sosyal beceri çalıĢmalarının, sosyal iĢlevler üzerinde 

önemli yararları olduğu ancak baĢka ortamlara genellenmesinde sınırlılıklarının 

olduğu düĢünülmektedir (Howlin ve ark. 2003; Hupp, LeBlanc, Jewell ve Warnes, 

2009). Otizmli çocuklar ezbere öğrenme özellikleri nedeniyle, kazandıkları sosyal 

becerileri ezbere ve mekanik bir Ģekilde yapmaktadır (Powell ve Jordan, 1997 

akt., Sarı, 2011). Bu nedenle son yıllarda, otizmli çocuklara farklı sosyal 

durumlara uygun Ģekilde davranıĢlarını uyarlayabilmenin geliĢtirilmesi amacıyla, 

sosyal becerilerin yanı sıra zihin kuramı becerileri kazandırmaya yönelik 

çalıĢmaların yapılması gerektiği üzerinde durulmaktadır (Feng, Lo, Tsai, 

Cartledge, 2008; Dixon, Tarbox ve Najdowski, 2009; Howlin ve ark., 2003; Hupp 

ve ark., 2009). 

Ülkemizde yapılan çalıĢmalar, sosyal konulardaki algı ve düĢünce 

geliĢiminde bireyin duygu algısı normal ve otistik çocuklarda değiĢim 

göstermektedir. AraĢtırma ayrıca değiĢik konularda inanç farklılıklarının bilincine 

varmanın birbiriyle iliĢkili olduğunu da göstermiĢtir (Atasoy, 2008; Girli veTekin, 

2010). Yapılan diğer bir çalıĢmada normal ve otistik çocukların inançların 

varlığını nasıl kavradıklarını incelemek için araĢtırmalar yapılmıĢtır (Atasoy, 

2008; Girli ve Tekin, 2010). Yapılan diğer bir araĢtırmada Ġleri derece zihin 

okuma becerileri öğretim programının Asperger Sendromlu ve yüksek iĢlevli 

otizm tanısı almıĢ çocukların "Göz testi" ve "Garip hikayeler testi"nden aldıkları 

puanlar incelenerek öğretim programının etkisi incelenmiĢtir (ġengün, 2013). 

Tüm bu çalıĢmalar göz önüne alındığında ülkemizde otizmli çocukların eğitim 

programlarında sosyal beceri öğretimi içerisinde, zihin kuramı becerilerinin 

öğretiminin de daha yaygın kullanılabilmesi amacıyla daha çok çalıĢma 

yapılmasına ve etkililiği sınanmıĢ programlar geliĢtirilmesine gereksinim olduğu 

görülmektedir. Bu çalıĢma ile hem bu gereksinime katkı sağlamak, hem de ileride 

yapılacak çalıĢmalara yol gösterici veriler elde edebilmek amaçlanmaktadır. Bu 

bilgilerin ıĢığında zihin okuma becerilerinin kazanılması için oluĢturulacak bir 

eğitim programının zihin kuramı üzerinde etkili olacağı düĢünülmekte ve bu 

doğrultuda hazırlanacak bir eğitim programının Otistik Spektrum Bozukluğu tanılı 

çocukların eğitim sürecine önemli ölçüde katkı sağlayacak olması bu araĢtırmanın 

ortaya çıkıĢ kaynağını oluĢturmaktadır. 
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1.3. Problem Cümlesi 

Uygulanacak olan “Zihin Okuma Becerileri Öğretim Programı” Otizm 

Spektrum tanısı almıĢ çocukların “Zihin Okuma Beceri” düzeyleri üzerinde etkili 

midir? 

 

1.4. AraĢtırmanın Denencesi ve Alt Denenceleri 

Uygulanacak olan “Zihin Okuma Becerileri Öğretim Programı” Otizm 

Spektrum Bozukluğu tanısı almıĢ çocukların zihin kuramı becerilerinin geliĢimi 

üzerinde etkilidir. 

1-Uygulanacak olan “zihin okuma becerileri öğretimi programının” Otistik 

Spektrum Bozukluğu tanısı almıĢ çocukların “zihin kuramı” üzerine etkisi vardır. 

2-Uygulanacak olan “zihin okuma becerileri öğretimi programının” Otistik 

Spektrum Bozukluğu tanısı almıĢ çocukların “görünüm gerçeklik” son test 

puanları üzerine etkisi vardır. 

3-Uygulanacak olan “zihin okuma becerileri öğretimi programının” Otistik 

Spektrum Bozukluğu tanısı almıĢ çocukların “beklenmeyen içerik” son test 

puanları üzerine etkisi vardır. 

4-Uygulanacak olan “zihin okuma becerileri öğretimi programının” Otistik 

Spektrum Bozukluğu tanısı almıĢ çocukların “perspektif alma” son test puanları 

üzerine etkisi vardır. 

1.5. Sayıltılar 

Bu çalıĢmanın sayıltılarından biri katılımcıların uygulanan eğitim programına 

en doğru tepkileri verebilmeleri için gerekli ortam koĢullarının sağlanmıĢ 

olmasıdır. Eğitim programına baĢlamadan önce katılımcıların aileleri ve 

öğretmenleri ile görüĢülerek uygulanacak eğitim programı hakkında bilgi 

verilecek ve bu konu ile ilgili baĢka eğitim programı uygulanmaması 

sağlanacaktır. Aile ve diğer öğretmenlerin araĢtırma süresince zihin okuma 

becerileri düzeyini etkileyecek bir çalıĢma yapmayacağı varsayılacaktır. 
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1.6. Sınırlılıklar 

Zihin Kuramı yeteneklerinin geliĢimini etkileyen pek çok faktör vardır. Bu 

faktörleri, duygusal geliĢim, yaĢ, biliĢsel geliĢim, dil becerileri, ebeveyn çocuk, 

sembolik oyun becerileri, kardeĢ sayısı, arkadaĢ ve akran iliĢkileri olarak 

sayabiliriz. Çocuklarda zihin kuramı yetenekleri 3-4 yaĢlarında baĢlar ve bu 

beceriler yaĢ ilerledikçe zihinsel ve sosyal geliĢimin sağladığı olgunlaĢma ile 

davranıĢlarda kalıcı hale gelir. Sosyal etkileĢim için gerekli olan sembolik oyun 

becerileri, diğer kiĢilerin duygu ve düĢüncelerini anlayabilme açısından önemli 

fırsatlar sağlamaktadır. Ayrıca çocukların anne ve baba, kardeĢ ve akranlarıyla 

karĢılıklı gerçekleĢtirdikleri iletiĢim yoluyla yeni bakıĢ açısı ve davranıĢları doğru 

yorumlama becerisi kazanır (Cassidy, Werner, Rourke ve Zubemish 2003). Bu 

çalıĢmada, 3-5 yaĢ aralığı ve geliĢim yaĢı ve dil geliĢimi düzeyi dikkate alınmıĢ, 

diğer değiĢkenlerin etkisi incelenmemiĢtir. 

 

Zihin okuma becerileri öğretim programının planlanması sürecinde sembolik 

oyun becerileri boyutu ele alınmamıĢtır. Bu öğretim programındaki zihin okuma 

becerileri üzerindeki geliĢmeler “Beklenmedik Ġçerik (Smarties) Testi", 

“Görünüm Gerçeklik Testi" ve "Perspektif Alma Testi” ile sınırlıdır. 

 

Bu öğretim programının bir diğer sınırlılığı ise üç çocuktan oluĢması ve tek 

denekli araĢtırma desenlerlerinden “ tek denekli araĢtırma modellerinden yoklama 

evreli davranıĢlar arası çoklu yoklama modeli” ile çalıĢılmıĢ olmasıdır. 

 

 

1.7. Tanımlar 

Bu araĢtırmada kullanılan temel kavramların tanımları aĢağıdaki gibidir: 

Zihin Kuramı: KiĢinin kendisinin dıĢındaki kiĢilerin kendininkinden farklı bir 

zihne sahip olduğunu fark edebilme, kendisinin veya ötekilerin niyet, yapar gibi 
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görünme, inanç, istek ve bilgisi gibi durumlarını anlayabilme ve zihinsel olarak 

bunları temsil edebilme yetisidir (Premack & Woodruff, 1978). 

 

Otizm Spektrum Bozukluğu: Otizm spektrum bozukluğu (OSB) çocukluk 

çağı nörogeliĢimsel bozuklukları içinde yer alan bir klinik tanı grubudur. 

Belirtileri erken çocukluk çağında baĢlamakta olup, sosyal iletiĢimsel alanda 

belirgin yetersizlikler ve sınırlı tekrarlayıcı davranıĢlar ve ilgi alanları ile seyreden 

bir bozukluktur (APA 2013). 

 

1.8.Kısaltmalar 

ASD/OSB:Autism Spectrum Disorder / Otizm Spektrum Bozukluğu 

TOM: Theory of Mind/ Zihin Kuramı 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

2. GENEL BĠLGĠLER 

 

2.1.Otizm ile ilgili genel bilgiler 

GeliĢim psikolojisi, insanların yaĢamları boyunca diğer insanlarla ve 

çevreleriyle etkileĢimlerine bağlı olarak ortaya çıkan değiĢimleri incelemektedir. 

Ġnsanlarla ve çevremizle kurduğumuz iliĢkilerde sonsuz sayıda uyaran vardır. Bu 

uyaranları değerlendirebilmek ve anlamlı kılabilmek bazı biliĢsel yeteneklerin 

kullanılmasına bağlıdır. BiliĢsel yeteneklerin bozulmaya baĢladığı durumlarda 

sorunlar ortaya çıkmaktadır. Otizm kiĢinin biliĢsel ve duygusal geliĢimini olumsuz 

yönde etkileyen bir zihin durumudur. Bu nedenle otizmin nedenlerinin ve geliĢim 

üzerindeki etkilerinin anlaĢılmaya çalıĢılması önemlidir.  

 

Otizm; çeĢitli alanlarda zorluklar ve anormallikler ile karakterize olan 

nörogeliĢimsel bir bozukluktur. “Otizm” tanısı ilk kez Leo Kanner tarafından 

1943 yılında “Erken Bebeklik Otizmi” olarak tanımlanmıĢtır.  

 

Otizm ile ilgili araĢtırmalar 1960'lı yılların baĢında ilk olarak Londra Medical 

Research Council'de GeliĢim Psikolojisi birimindeki geliĢim psikologları 

tarafından baĢlatılmıĢtır (Hermelin & O'Connor, 1970. akt Özen K., 2011). Bu 

çalıĢmalar otizmin nedenini sadece duygusal ve sosyo-çevresel açıdan 

açıklamanın yetersiz olduğunun düĢünülmesi dolayısıyla ortaya çıkmıĢtır. Otizm, 

giderek artan tanılama süreciyle birlikte nedeninin henüz saptanamaması ve 

cevapsız kalan birçok soruyu da içinde barındırmasıyla hem tıp hem de bilim 

dünyasında merak uyandıran bir bozukluktur. Son 60 yıl içinde ise gerek adı 

gerekse tanısal ölçütleri birçok açıdan değiĢikliğe uğrayan bu bozukluk, kısaca 

kendi iç dünyasına kapanarak sosyal izolasyon gösteren bireyleri tanımlamaktadır 

(Schopler & Mesibov, 1995).  
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Son olarak; Amerikan Psikiyatri Birliği (APA) 2012‟de DSM-V‟de, DSM-

IV-TR‟de Yaygın GeliĢimsel Bozukluklar çatısı altında yer alan otistik bozukluk, 

Asperger Sendromu, baĢka türlü adlandırılamayan yaygın geliĢimsel bozukluk ve 

çocukluğun dezintegratif bozukluğu tanı kategorileri yerine birleĢtirilmiĢ tek bir 

“Otizm Spektrum Bozukluğu” tanısı çatısı oluĢturulmuĢtur. Genetik altyapısı 

nedeniyle Rett Sendromu bu tanıya dâhil edilmemiĢtir. Bu yeni düzenlemede, 

otizm spektrum bozukluğu tanısı alan bireyler arasında, bozukluğun yol açtığı 

zorluklar nedeniyle ihtiyaç duyulan desteğin düzeyine bağlı olarak derecelendirme 

yapılmıĢtır. Otizm spektrum bozukluğu belirtilerinin kümelendiği alanların sayısı 

üçten ikiye indirilmiĢtir. “Sınırlı ve yineleyici ilgi, davranıĢ ve etkinlikler” alanı 

varlığını korurken, toplumsal etkileĢim ve dil alanları “sosyal etkileĢim/iletiĢim 

eksiklikleri” adı altında birleĢtirilmiĢtir. Otizm spektrum bozukluğu tanısı için 

“sosyal etkileĢim/iletiĢim eksiklikleri” alanındaki üç ölçütten üçünün; “sınırlı ve 

yineleyici ilgi, davranıĢ ve etkinlikler” alanındaki dört ölçütten en az ikisinin 

karĢılanması gereklidir. “Sınırlı ve yineleyici ilgi, davranıĢ ve etkinlikler” alanına 

duyusal uyaranlara karĢı aĢırı ya da yetersiz tepki gösterme ve duyusal uyaranlarla 

olağandıĢı biçimlerde ilgilenme ölçütü eklenmiĢtir. 

 

Otizmde en yaygın kullanılan tanısal ölçütler, DSM V (Amerikan Psikiyatri 

Birliği), ICD (Uluslararası Hastalık Sınıflandırılması) ve WHO (Dünya Sağlık 

Örgütü) tarafından kabul edilmiĢ ölçütler olup uzmanlar tarafından otizmle ilgili 

yapılan araĢtırmalarda bu ölçütler kabul görmektedirler. 

 

 2.2. Zihin Kuramı (Theory of Mind) 

 Zihin kuramı son 30 yıldır geliĢimsel psikolojide önemli bir araĢtırma alanı 

olarak görülmekte ve bu konuda çok sayıda çalıĢma yapılmaktadır (Wellman, 

Cross ve Watson, 2001).  

 

Zihin kuramı ilk olarak diğer insanların isteklerini, inançlarını ve niyetlerini 

anlayabilme becerisi olarak tanımlanmıĢ (Premack ve Woodruff, 1978) ancak 



 10 

zaman içinde bu tanım, diğer insanların da bir zihne sahip olduğunu bilme ve bu 

zihindeki akli durumları anlayabilme becerisi olarak geniĢlemiĢtir (Tekin, 2009).  

 

Zihin kuramı tek yönlü bir beceri değil, bir bileĢenler bütünüdür. Baron-

Cohen & Swettenham (1997). akt. Girli, A., Tekin D. (2011). bu bileĢenleri 14 ana 

baĢlık altında toplamıĢlardır; (a) akli/fiziksel ayrımı yapma (b) zihnin iĢlevlerini 

anlama (c) görünüm-gerçeklik ayrımı yapma (d) yanlıĢ inanç testlerinde baĢarı 

gösterme (e) “görme bilmeye neden olur” prensibini anlama (f) akli durumları 

içeren sözcükleri anlama (g) konuĢmalarda akli durum içeren sözcükleri kullanma 

(h) sembolik oyun oynama (i) karmaĢık duyguların nedenlerini anlama (j) istek ve 

düĢünceleri anlama, bakıĢlar ve gözlerin kullanımı (k) bir hareketin kazara ya da 

bilinçli yapılıp yapılmadığını anlama (l) kandırmacaları anlama (m) mecazi 

ifadeleri anlama (n) konuĢmada sebep-sonuç iliĢkisi kurma veya bunu anlama.  

 

Zihin kuramının oluĢması ile ilgili temel bileĢenlerin bilinmesine rağmen 

tanımlamaları değiĢebilmektedir. Zihin kuramı geniĢ bir baĢlık altında 

açıklanabilir bir yaklaĢımdır. Zihin kuramı /zihin okuma (Baron-Cohen, 2005), 

baĢka bireylerin kullandığı değiĢik anlamlara gelen kelimeleri, doğru ya da yanlıĢ 

olma durumlarını anlama, hangi açılardan kendi düĢüncesinden farklı olduğunu 

belirlemeyi içerir. BaĢka bir tanımlamada ise günlük, sosyal, psikolojik durumlar 

ve o durumları yorumlamada, bireylerarası etkileĢimleri içerdiği belirtilir. Günlük 

yaĢamda kendisinin ve baĢkasının düĢüncesini anlama, arzular, duygular, diğer 

içsel durumları deneyimleri ve birey davranıĢlarını da yorumlamayı kapsar. 

Ayrıca belirli bir niyet ve onunla ilgili inanç, bunları içsel hareketle bağlamak, 

bireyin baĢarılı ya da baĢarısız duygusal davranıĢlar göstermesine neden olur 

(Wellman, Cross & Watson, 2001). 

 

Zihin kuramının çocuklarda kaç yaĢında baĢladığı ile ilgili olarak birbirine 

uymayan değiĢik düĢünceler ortaya konmuĢtur. Bu düĢüncelerin ana çıkıĢ nedeni, 

zihin kuramının farklı testlerle ölçülmeye çalıĢılmasından kaynaklanmaktadır. 
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Genellikle, yanlıĢ inanç testlerinin analizi ile zihin kuramı değerlendirilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Zihin kuramı, baĢarma ya da baĢaramama olayından ziyade devam 

eden bir geliĢim becerisidir, bunun yanında biliĢsel geliĢimin dört yaĢ civarında 

kararlı veri oluĢturmasından dolayı araĢtırmacılar, bu geliĢimin dört yaĢ civarında 

ortaya çıktığı ile ilgili bir açıklama eğilimine sahiptirler (Jenkins, Turell, Kogushi, 

Lollis & Ross, 2003; Lillard, 1999). Dört yaĢlarında hızlı geliĢim gösteren Zihin 

Kuramı, çocuklar beĢ yaĢlarına vardıklarında yetiĢkinlerinkine benzer hale gelir 

(Carlson & Moses, 2001, akt Keskin, 2007). 

 

Zihin Kuramı geliĢmemiĢ çocuklar; düĢünce, inanıĢlar ve görünüĢlerin gerçek 

ile örtüĢtüğüne dair yanlıĢ bir anlayıĢ içerisindedirler. Bu süreç görünen ile gerçek 

arasındaki farkı ayırt edip, edememekle ilgilidir. Kavram olarak zihin kuramının 

çatısını biliĢsel ve sosyal geliĢimle iliĢkilendirerek açıklanabilir. Bartsch ve 

Wellman (1995)'ın belirttiğine göre zihin kuramında dört temel bileĢen 

bulunmaktadır. Birinci olarak çocuk nesnel, öznel, içsel, dıĢsal, gözlemlenebilir 

durumlar ve zihinsel durumları ayırt edebilmelidir. Ġkinci olarak, çocuk içten 

gelen zihinsel durumların çevresel etkenlerden etkilendiğini anlamalıdır. Diğeri 

ise davranıĢların görünen gerçekten farklı olduğunu, baĢkalarının dünyayı farklı 

Ģekilde yorumlayabildiğini anlamadır. Uzmanlar çocukların dünyayı anlamaları ve 

kendi içsel yorumlamalarını yapabilmeleri için bu aĢamaların gerekli olduğunu 

belirtmiĢlerdir. Zihin kuramının kazanımı ile çocuk sosyal, karĢılıklı iletiĢime 

dayalı, aldatma içeren oyunlarla, sosyal psikoloji ile bağlantı kurabilir (Repacholi 

ve Slaughter, 2003). Zihin kuramı geliĢimi, çocuğun hem kendisini hem de 

diğerlerini anlamasına olanak sağlar ve böylece baĢkalarının görüĢ açılarını 

görmesini sağlayan, birbirinin dünyayı algılayıĢını etkileme ve yorumlamayı 

içerir.  

 

2.3. Zihin Kuramı Tarihi 

Kavram olarak zihin kuramı'nın psikoloji alanında kullanılması, Premack ve 

Woodruff (1978)„un maymunlarda zihin kuramı olup olmadığını sorguladıkları 

araĢtırmalarıyla baĢlamıĢtır. Yaptıkları çalıĢmada maymunlara yetiĢkin bireylerin 
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karĢılaĢtıkları güçlükleri çözme biçimleri ile ilgili video kayıtları gösterilmiĢ, 

ardından bu durumlardaki çözümlerle ilgili resimler gösterilmiĢtir. Maymunların 

izledikleri deneklerin amaçlarına uygun resimleri seçtiklerini bulmuĢlardır. Ancak 

karmaĢık becerileri değerlendirmek için yapılan çalıĢmalarda değiĢken sonuçlar 

çıkmıĢtır. Bu nedenle diğer canlılarda bu yeteneğin olup olmadığı ile ilgili ortak 

bir sonuca varılamamıĢtır (Premack & Woodruff, 1978). 

 

Çocukların zihin kuramı ile ilgili üç ana araĢtırma yaklaĢımı bulunmaktadır. 

Ġlk olarak Piaget'in çalıĢmaları ele alınabilir. Piaget egosantrik dönemin 

baĢlamasının biliĢsel geliĢimle olabileceğini belirtmektedir. Yani, baĢlangıçta 

çocuk, görünen Ģeyleri kavram olarak bilemez, duygusal ve algıladığı 

perspektiften bakar. Sonuç olarak, onlar doğal Ģekilde kendi perspektiflerinden 

bakarlar, diğer insanların da öyle baktığını düĢünürler ya da kendi düĢünceleri ile 

baĢkalarının düĢüncesinin farklı olduğunu bilemezler. 1950'li yıllardan beri 

Piaget'in bakıĢ açısını içeren birçok araĢtırma bulunmaktadır (Çocuklardan 

kendilerine gösterilen resimleri baĢka insanların perspektiflerinden göstermesinin 

istendiği Piaget ve Inhelder‟in 3 dağ problemidir). Bu araĢtırmalarda bu durumda 

1 yaĢından baĢlayarak birçok çocuğun insanların görebildiği ya da göremediği 

problemleri gördüğünü, 4 yaĢından itibaren ise insanların aynı görüntülerden çok 

farklı sonuçlar çıkarabildiğini ortaya koymuĢtur (Perner 1999). Yapılan 

araĢtırmalar yaĢ ilerledikçe değiĢik bakıĢ açılarının geliĢtiği belirtilmiĢtir (Flavell 

1999). 

  

Ġkinci olarak üst biliĢ ile ilgili araĢtırmalar da 1970'li yılların baĢlangıcında 

görülmeye baĢlanmıĢtır (Flavell 1999; Flawell, J.H., Miller, P.H., ve Miller, S.A, 

1993). Üst biliĢ kavramı bireylerin farklı öğrenme ve problem çözme stillerini 

değiĢik aĢamalarda inceler. Üst biliĢ ile ilgili araĢtırmalar çocuğun üst hafıza, 

bununla ilgili bilgiler, kullandıkları hafıza stilleri üzerine gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Bunun yanında büyük oranda üst biliĢ ile dil ve iletiĢim becerileri, bakıĢ açısı ve 

dikkat, karĢılaĢtırma ve problem çözme becerileri üzerine de çalıĢmalar 

bulunmaktadır. 
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Üçüncü araĢtırma yaklaĢımında ise, zihin kuramı geliĢimi ele alınmıĢtır. 

1980'li yıllarda geliĢmeye baĢlamıĢtır (Flavell, 1999; Astington 1993).akt Oktay 

(2011) 20. yy. baĢlangıcında, Margaret Donaltson ve Gelman gibi araĢtırmacılar, 

Piaget'in bazı aĢamalarına deneysel yaklaĢımla bağlantı kurmuĢlardır. Yaptıkları 

araĢtırmalarda okul öncesi çocukların psikolojik dünyayı anlamak için hangi 

düĢünce ve nedenlerin bileĢiminden yararlandıklarını bulmayı amaçlamıĢlardır. 

Daha sonra Flavell, Wellman, Perner, Harris gibi geliĢimciler ve diğer okul öncesi 

araĢtırmacılar psikolojik dünyayı anlama, yeni aĢamalar oluĢturma ve bu 

bağlamda çocukların nasıl anladıklarına dönük çalıĢmalar yapmıĢlardır 

(Astington, 1993). 

Zihin Kuramı araĢtırmalarında çocukların temel psikolojik durumlarla ilgili 

bilgileri araĢtırılmıĢtır. Bunlar; arzular, algılama, inançlar, bilgi, düĢünce, niyetler, 

duygular gibi kavramları içerir. Zihin kuramı araĢtırmacıları, değiĢik durumlarda 

davranıĢ ve bilginin var olmasında hangi psikolojik durumların etkili olduğu, 

bunların nedenleri, algılama ve davranıĢsal girdi ve çıktıları bulmaya 

çalıĢmıĢlardır. Örneğin, küçük çocuklar yanlıĢ inanç'ı bilebilir mi? Çocuklar 

hoĢnutluk vermeyen isteklerin nedenleri ya da bu davranıĢlardan tekrar hoĢ 

duygular hissedebileceğini bilebilirler mi? gibi sorulara yanıt aramıĢlardır 

(Flavell, 1999). Zihin kuramı ve teorileri ile ilgili araĢtırmalar, diğer bileĢenlerin 

de etkilerini belirlemeye dönük olarak günümüze kadar devam etmektedir. 

2.4. Zihin Kuramı Teorileri 

 Zihin Kuramı teorilerinde bazı ortak kabul edilen noktalar vardır. Bunlar; a) 

Zihin kuramı yeteneği okul öncesi yıllarda ortaya çıkmaya baĢlar, b) Zihin kuramı 

çocuğun baĢkalarının ve kendisinin psikolojik durumunu anlamada temel 

oluĢturur, c) baĢkalarının davranıĢlarını anlama kadar, bu yetenek çocukların 

kendi davranıĢlarını anlama ve tahmin etmeye de yardımcı olur, d) bu yetenek 

çocuğun sosyal dünyayı anlamasına yardımcı olur (Love, 2007; Astington ve 

Jenkins, 1999). Bu bakıĢ açılarının sonucu olarak da zihin kuramına iliĢkin bir 

takım teoriler vardır. Bu teorilerden alanda en çok değinilenleri aĢağıda 

açıklanmaktadır. 
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2.4.1. Modüler Teori (Modul Theory) 

 

Modüler Kuramcılar, zihin kuramının öğrenmeyle kazanıldığını savunan 

Kuram Kuramcıların aksine zihin kuramını doğuĢtan getirilen genetik yapılara 

dayandırmaktadır (Scholl, Leslie, 1999). Bu kuramı savunanlar zihin kuramını 

beyindeki belirli bir kısımda meydana gelen nöral aktivitelerden yola çıkarak 

açıklamakta ve belirli nöral olgunluğa gelindiğinde çocuğun zihin kuramını 

anladığını öne sürmektedirler. 

 

Scholl ve Leslie (1999) modül anlayıĢını, zihin kuramının diğer biliĢsel 

alanlardan ayrı (domain-specific) bir yapıda olması ile açıklamaktadır. Diğer 

biliĢsel alanlardan ayrı olması ile kasıt, zihin kuramı modülünün diğer biliĢsel 

sistemlerden bağımsız iĢlemlenen, geliĢen ve bozukluk gösterebilen bir sistem 

olarak düĢünülmesidir. Modüler kuramcılara göre zihin kuramının biliĢsel 

sistemlerden ayrı iĢlemlenen yapısı nedeniyle biliĢsel süreçlerle iliĢkisi geliĢimsel 

olarak ele alınamamaktadır. Buna rağmen modül içi geliĢimler yaĢanmaktadır. 

YaĢanan modül içi geliĢimler kuram kuramı yaklaĢımında olduğu gibi kuramların 

test edilmesi ve değiĢtirilmesi Ģeklinde olmamaktadır; fakat doğuĢtan getirilen 

zihin kuramı modülü çevresel etkiler ve deneyimler ile tetiklenmektedir. Böylece 

doğuĢtan getirilen modül nedeniyle çevresel etmenlerden dolayı kazanımda 

bireysel farklar olsa dahi zihin kuramının kazanımının kültürler arasında ve 

bireyler arasında benzer geliĢim gösterdiği ve yetiĢkin zihni ile bebek zihninin 

benzer olduğu öne sürülmektedir. 

 

2.4.2. “Kuram” Kuramı (Theory-Theory) 

Kuram Kuramı‟na göre çocuklar, günlük olayları soyutlayarak elde ettikleri 

bilgilere dayanarak bilimsel olmayan, “naif, sezgisel, gündelik, halka özgü 

kuramlar” üretmektedirler (Miller, 2001 akt. Ertuğrul 2011). Ürettikleri bu 

kuramlar sayesinde çocuklar olaylar arasında nedensel iliĢkiler kurmaya ve evreni 

açıklamaya çalıĢmaktadırlar.  
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Kuram kuramına göre kuram üretme doğuĢtan itibaren baĢlamakta ve 

bebekler dahi çevresinde olup bitenleri açıklamak için kuramlarına 

baĢvurmaktadırlar. Bununla birlikte kuram üretme süreci geliĢimsel olarak ele 

alınmakta ve kuramların değiĢime açık olduğu ileri sürülmektedir. Kuramların 

diğer bir özelliği alana özgü olmalarıdır. Çocuklar belirli bir alanı açıklamak için 

o alanla ilgili kuramlarını kullanmaktadırlar. Örneğin; fiziksel olayları açıklamak 

için fizik alanıyla ilgili kuramlarını; kendilerinin veya baĢkalarının davranıĢlarını 

ve duygularını açıklamak için zihin alanında ürettikleri kuramları kullanırlar. Bir 

çocuğun her alanda geliĢtirdiği kuramlar aynı derecede geliĢmiĢ olmayabilir. 

Çocuğun fiziksel olayları açıklamak için oluĢturduğu kuram fiziki dünyayı 

açıklamasına yeterli olabilirken, kendilerinin veya baĢkalarının davranıĢlarını ve 

duygularını açıklamak için oluĢturduğu kuram zihinsel dünyasını açıklamaya 

yeterli olmayabilir (Miller, 2001 akt, Ertuğrul, 2011). 

 

Zihin alanında ürettiği kuramların kendisinin veya baĢkalarının davranıĢları 

ve duygularıyla çeliĢtiğini ve kuramının zihin alanında yeterli olmadığını gören 

çocuk bir süreliğine karmaĢaya düĢebilmekte ve bu karmaĢa döneminde eski 

kuramlarından vazgeçmek istemeyebilmektedir. Fakat çocuklar kuramları, 

deneyimleri aracılığıyla test edilip desteklendikçe eskisinden daha geliĢmiĢ 

kuramlar üretmektedirler. Böylece zihin alanında ürettikleri yeni kuramları ile 

kendilerinin veya baĢkalarının davranıĢlarını ve duygularını artık farklı bir Ģekilde 

yorumlayıp açıklamaya ve yeni kuramlarının geçerliliğini değerlendirmeye 

baĢlamaktadırlar. 

 

BiliĢsel geliĢimi açıklamayı amaçlayan Kuram kuramının bir alanı da zihin 

kuramıdır. Kuram kuramına göre, çocuk zihin alanında geliĢimsel olarak kuramlar 

geliĢtirerek insanların ve kendisinin kanıları olduğunu, bunların gerçekleri 

yansıtmayabileceğini ve bunların temsili olduklarını anlamaktadır. Bu temsil 

yetisi çocukların kanılara atıf yaparak davranıĢları açıklamalarını sağlamaktadır. 

Böylece Kuram kuramı, zihin kuramını çocuğun kanı, düĢünce, bilgi gibi 
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temsilleri kavramlaĢtırarak kuramlar üretmesini sağlayan kavramsal bir sistem 

olarak görmektedir. 

 

Henry Wellman, Janet Wilde Astington, Alison Gopnik, Josef Perner gibi 

zihin kuramının öncülerinden birçok isim zihin kuramının kazanımını Kuram 

Kuramı ile açıklamaktadır. Bu isimlerin her biri zihinsel temsillerin kazanıldığı 

ortak paydasında buluĢmasına rağmen bu süreçte meydana gelen değiĢimleri 

farklı açıklamaktadır. 

 

Bu süreçteki değiĢimleri en ayrıntılı açıklayan Perner‟a göre (1991) zihin ile 

gerçeklik iliĢkisini açıklamak için kuramlar üreten çocuk, zihnin temsil yetisini 

anladığında zihin kuramını kazanmıĢ olmaktadır. Bu yazara göre çocuklar kuram 

üretme becerisine doğuĢtan sahiptirler. BaĢta fiziksel dünyasındaki somut objeler 

için tek bir model oluĢturan çocuk zamanla geçmiĢ, gelecek veya arzulanan 

durumlar için birden fazla kuramın üretilebildiği döneme geçmektedir. Fakat 

çocuk birçok model üretebildiği halde hala bunları zihinsel temsil olarak 

değerlendirememektedir. Örneğin; sembolik oyun kuran çocuk aynı obje için 

birden fazla temsil oluĢturarak bu temsilleri doğru/yanlıĢ olarak ayırabilirken 

temsillerin temsil olduğunu bilmemektedir. BaĢka bir deyiĢle çocuk, kanıların 

insanların zihinlerinde oluĢtuğunu anlayamamakta ve gerçeklik ile kanı arasında 

iliĢki kuramamaktadır. Zamanla kuramlarının desteklenmediği durumla karĢılaĢan 

çocuk, temsiller arasında iliĢki kurabilmesini ve temsilleri değerlendirebilmesini 

sağlayan yeni kuramlar oluĢturmaktadır. Perner'ın zihin kuramı kazanımı için 

gereken kuram değiĢiminden kastı, çocukların davranıĢ odaklı kuramlardan 

zihinsel kuramlara geçmeleri ve mevcut bilgilerini yeniden yapılandırmalarıdır. 

Bu kuram değiĢimiyle çocuk, temsilleri doğru/yanlıĢ diye ayırmaktan çok 

kendisinin ve baĢkalarının temsilleri öznel olarak değerlendirdiklerini 

anlamaktadır. Bunun yanı sıra temsillerin zihinsel temsil olduğunu fark ederek 

kiĢilerin davranıĢlarının gerçeklikle değil gerçekliğin zihinsel temsili ile 

yönlendirildiğini anlamaktadır. 
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Astington‟da (1994) farklı geliĢimsel dönemlerde çocuğun farklı kuramlar 

geliĢtirdiğini, en önemli kuram değiĢiminin ise temsillerin anlaĢılması olduğunu 

belirtmektedir. Astington‟a göre üç yaĢındaki çocuklar; zihni açıklamak için 

kurdukları kuramlar sayesinde gerçeklikle düĢünceleri ayırt edebilmekte, arzu 

ettikleri Ģeylerle, yaptıkları ve gördükleri Ģeylerle, bildikleri arasında nedensel bir 

iliĢki olduğunu bilmektedirler. Fakat deneyimleri sayesinde bu kuramların her 

zaman desteklenmediğini gören çocuklar, gerçeklik ve zihin arasındaki nedensel 

iliĢkilerin doğrusal olmadığı ve temsillerle aracılık edildiği anlayıĢını 

kazanmaktadırlar. Böylece yeni bir kuram kuran çocuk zihnin, gerçekliği değil 

gerçekliğin temsilini yansıttığı sonucuna varmaktadır. 

 

 

2.4.3. Benzetim Kuramı (Simulation Theory) 

KiĢinin kendi ve baĢkalarının zihinlerini açıklamak için kuramlar ürettiğini 

savunan Kuram Kuramının aksine Benzetim Kuramına göre insan, kendi zihinsel 

kaynaklarını kullanmaktadır. Ġlk olarak Gordon (1986) tarafından öne sürülen 

Benzetim Kuramına göre insanlar kendi “motivasyonel, duygusal kaynaklarını ve 

muhakeme kapasitelerini” kullanarak baĢkalarının zihinsel durum ve 

davranıĢlarını açıklamaktadırlar. Bunun sonucunda Kuram Kuramı hem kendi 

hem de baĢkalarının kanılarını anlamanın paralel gerçekleĢeceğini savunurken 

Benzetim Kuramcılarına göre çocuk önce kendi kanılarını anlayabilmekte daha 

sonra kendi kanıları aracılığıyla baĢkalarının kanılarını anlamlandırabilmektedir.  

Goldman‟a(2010) göre kendi zihninin benzer çalıĢtığını düĢünen çocuklar 

baĢkalarının kanı ve davranıĢlarını açıklamak için kendilerinin benzer durumdaki 

olası kanı ve davranıĢlarını hayal etmekte veya hafızalarından böyle durumları 

seçmektedirler. Daha sonra hayal ettikleri veya hafızalarından seçtikleri kendi 

zihinsel durumlarını baĢkalarının kanılarına atıf yapmak için kullanmaktadırlar. 

Böylece baĢkalarının zihinlerini kuramlar oluĢturarak değil baĢkalarının yerine 

geçerek, kendi zihinleri aracılığıyla açıklayabilmektedirler. Kendi davranıĢlarının 

tahmininden yola çıkarak, baĢkalarının davranıĢlarını tahmin etme toplumsal bir 

süreçtir. BaĢkasının ne yapacağını tahmin edebilmesi ve ona göre davranıĢların 

desenlenebilmesi için, öncelikle kiĢinin bu davranıĢla ilgili bir niyetinin olması 
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gerekir. Bu durumun ardından bunu sözel, jest mimik ya da hareketle eyleme 

dökmesi gerekir (Gordon, 2003). 

Zihin kuramı için öne sürülen bu kuramların zihin kuramını açıklayabildikleri 

noktalar farklı olduğundan bu kuramların birbirlerini tamamlayıcı nitelikte olduğu 

düĢünülmektedir (Flavel, 2000; Kuhn,1999). Örneğin Kuhn (1999) da Benzetim 

ve Kuram Kuramının açıklamalarının birlikte de anlamlı olacağını belirterek 

kendi ve baĢkalarının kanılarını anlarken kendimizi veya baĢkalarını bilgimizin 

kaynağı olarak alabileceğimizi söylemektedir. Buna göre baĢkalarının davranıĢ ve 

anlayıĢlarından yola çıkarak kendimizi anlamak mümkün olduğu gibi kendi 

deneyimlerimizden yola çıkarak baĢkalarını anlamamız da mümkündür ve öne 

sürülen kuramlar birbirlerini tamamlamaktadır. Benzer olarak Flavel (2000) 

doğuĢtan getirilen bir kapasite ile hem kuramlar üreterek hem de içebakıĢ 

yöntemiyle kendimizden yola çıkarak kendimizin ve baĢkalarının zihinsel 

durumlarına atıf yapmanın ve davranıĢlarını açıklamanın mümkün olabileceğini 

belirterek Kuram Kuramını, Benzetim Kuramını ve Modüler Kuramı birbirini 

tamamlayıcı olarak görmektedir. 

 

2.5. Zihin Kuramı GeliĢimi 

Zihin kuramı hayata dair genel bilgileri düzenler ve toplumsal bilginin 

öncülüğünü yapar. Zihin kuramı geliĢimi için ortak görüĢlerden bazıları 

aĢağıdadır: 

DüĢünceler Ģeylerden farklıdır. Köpeği düĢünme ile köpeğin somut hali 

farklıdır. Birincisi zihni ve somut olmayan bir Ģey iken, ikincisi fiziksel ve 

somuttur. 

Ġnançlar gerçeklerden farklıdır. Bu yüzden inançlar yanlıĢ olabilir; bir kiĢi 

dünyanın düz olduğuna inanabilir, ancak gerçekte dünya küre Ģeklindedir. 

Arzular sonuçlardan farklıdır. Planlama ve uygulama farklıdır. Birey uzak bir 

ülkeye gitmeyi planlayabilir ve gidebilir. Planlayabilir ancak çeĢitli nedenlerle 

gidemeyebilir. Bu nedenle zihinsel aktivitelerle davranıĢlar birbirinden farklıdır. 
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Gerçekler hayalleri sınırlandıramaz. Mümkün olmayan bir Ģey hayal 

edilebilir, bunlar olay ya da nesne olabilir. Tek boynuzlu at, süper bir elektrik 

süpürgesi, ölümsüz bir yaĢam, ölümden sonra yaĢam gibi. 

Zihin özel ve bireyseldir. Bir bireyin zihni baĢkalarınınki ile aynı değildir. 

Benim düĢüncelerim, arzularım, bilincim diğer kiĢilerle doğrudan paylaĢılamaz. 

Sonuç olarak zihinsel durum ve davranıĢlar kiĢiden kiĢiye değiĢir. Birey kendini 

yakıĢıklı görebilir, baĢkaları ise gösteriĢsiz olduğunu düĢünebilir. 

Beden zihin değildir. Beden bağımlıdır, ancak zihin bağımsızdır. Zihin 

kendini yorgun hissederken, beden ise kendini dinlenmiĢ ve enerjik hissedebilir 

(Wellman, 1990). 

Zihin Kuramının geliĢimini açıklama ve bir model oluĢturma çabaları daha 

önce de belirtildiği gibi son otuz yıldır devam eden bir süreçtir. Günümüzde bu 

geliĢimi ve bileĢenlerini en iyi açıklayan ve en çok atıfta bulunulan Baron- 

Cohen'in oluĢturduğu modeldir. Bu modelde zihin kuramının geliĢimi için gereken 

mekanizmalar ve bu mekanizmaların birey tarafından kullanılmaya baĢlandığı 

dönemler belirtilmektedir. Baron-Cohen (2005) zihin kuramının geliĢimini 

aĢağıdaki 1994 yılında oluĢturduğu zihin okuma modeli ile açıklamıĢtır. 

Baron-Cohen'in Duygusal Algılayıcı modeli 0- 9 aylar arasındaki dönemdir, 

belli baĢlı duyguları ayırabilmeyi ifade eder. Amaçlı algılama 0-9 ayları 

arasındadır ve davranıĢlardaki temel amaçları anlamayı ifade eder. Gözün bakıĢ 

yönünü algılama, gözün değiĢik yönlere bakabilme yetisini kullanabilme 

Ģeklindedir. Dokuzuncu ayda, ortak dikkat mekanizması geliĢir. Çocuğun baĢka 

biriyle ortak dikkati paylaĢmasını içerir. 14. ayda, empati sistemi, baĢkalarının 

duygusal durumlarını ve bunları belirten duygusal davranıĢları anlamlandırmada 

anahtar rol içerir. Sonuçta zihin kuramı mekanizması tartıĢıldığı gibi dört yaĢtan 

önce geliĢmeye baĢlar. 

Zihin kuramı geliĢiminin dört yaĢ dolaylarında gerçekleĢebilmesi için, 

çocukların baĢkalarının niyetlerini anlamaya dönük becerilerinin bulunması 

gerekmektedir. Bu beceriler beĢ aĢamadan oluĢur. Daha önce yapılan 

araĢtırmalara göre bu beĢ aĢama; 
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1. Zihnin var olması: nesneleri tanıma ve zihninde canlandırma. Bu geliĢimin 

birçok öncülü vardır. Anne-babasının yüzüne bakarak kaygılı bir durum hakkında 

çıkarımda bulunabilmek bu konuya örnek verilebilir. 

2. Fiziksel dünya ile bağlantı kurabilme: Psikoloji çok uzun zamandan beri 

çevresel uyarlayıcılar ile davranıĢlar arasındaki karakteristik iliĢkiyi 

araĢtırmaktadır. Belirli uyarıcılar belirli psikolojik durumlara, belirli psikolojik 

durumlar belirli davranıĢlara liderlik eder. Bu uyarıcı davranıĢ zincirleri, 

psikolojik durum hakkında çıkarımda bulunmayı sağlar. Psikolojik durum 

duyguları, motivasyonu, tutumları, inançları bilgiyi ve kiĢisel eğilimleri içerir. 

Çocuklar iki ve üç yaĢları arasında bu çevresel uyaranlar ile davranıĢlar arasındaki 

girdi- çıktı iliĢkisini biliĢsel bir iliĢki olarak görmeye baĢlarlar. 

3. DüĢünce ile fiziksel dünya arasındaki ayrımı yapabilme: BaĢkasının 

düĢüncesini anlamada biliĢsel süreçlerle psikolojik süreçler bağlantılıdır. Piaget„in 

belirttiğine göre çocuk iki yaĢın doğası gereği bu durumda karıĢıklık yaĢayabilir 

(Flawell, Miller & Miller, 1993). Piaget„in gözlemlerine göre okul öncesi 

çocuklar gözlemlenebilen durum ile gözlemlenemeyen durumu (zihin ile baĢ) 

karıĢtırabilir. Bu durumun tersine, Wellman ve Estes (1986, akt, Flawell, Miller & 

Miller, 1993) yaptıkları çalıĢmada çok küçük çocukların bile zihinsel temsilin 

fiziksel bir Ģey olmadığını bildiklerini savunmaktadırlar. Çocuklar zihnin 

bilyeden, taĢtan ve baĢ'tan farklı olduğunu bilmektedirler. 

4. Zihnin nesne ve olayları doğru ve yanlıĢ olarak temsil edebilmesi: Bebekte 

zihinsel temsil bulunmaktadır. Yeni yürümeye baĢlayan çocuklar oyunlarında 

alternatif zihinsel temsil ve dıĢsal temsili sembolik oyunları da oynarlar. Üç 

yaĢındaki birçok çocuk zihinsel temsilin gerçekle aynı olmadığını bilir. Dahası iki 

ve üç yaĢındaki çocuklar zihinsel durumlar hakkında konuĢabilir ve kendi 

davranıĢlarında isteklerinin etkisi olduğunu bilirler. Ancak zihinsel temsili 

açıklayamamaktadırlar; onların simgelemeleri ön simgelemedir. Yani, bu bilgileri 

üst biliĢ ile iliĢkilendirememiĢlerdir (hem düĢünceyi simgeleme hem de düĢünce 

olarak sembolleĢtirme). Dördüncü aĢama zihin konusunda ana değiĢimin olduğu 

aĢamadır, bu aĢamada çocuklar zihinsel durumu sembolleĢtirebilir, insan zihninin 

niteliğini anlayabilir. 



 21 

5. Zihnin duygusal deneyimler ve gerçekleri anlamlandırmada aracı olması: 

SembolleĢtirmenin doğasını anlama ve açıklama, yaĢadığı gerçek deneyimlerden 

zihnin aracılığı ile bazı imaları anlamayı sağlar. Aracılık, olanakları seçebilmeyi, 

organize etmeyi ya da bilgiyi aktarmayı, çevresel bilgiyi ve gerçeğe değer katmayı 

ya da baĢka anlam vermeyi sağlar. Aktif zihin kavramı altı yaĢa kadar gerçek 

anlamda ortaya çıkmamasına rağmen, bu kavramın baĢlangıcı yanlıĢ inanç ve 

yanlıĢ görünüĢü anlamlandırmaya baĢlanıldığı dönemdir (Flawell, Miller & 

Miller, 1993). 

 

2.6. Zihin Kuramı ve Otizm 

Otizm günümüzde oranı önemli ölçüde artan bir bozukluktur. Otizm 1943‟te 

ilk kez Leo Kanner tarafından erken bebeklik otizmi olarak adlandırılmıĢ ve 

duygusal bir bozukluk olduğu düĢünülmüĢtür (Kanner, 1943). Daha sonra, ondan 

bağımsız olarak 1944'de Viyana'lı çocuk hekimi Hans Asperger tarafından da 

benzer Ģekilde tanımlanmıĢtır. Bu tanımlama otizmde toplumsal iliĢkiyi ve 

toplumsallığı temel patoloji olarak düĢündüklerini göstermektedir (Frith, 1991; 

akt, Korkmaz, 2000).  

Günümüzde oranı önemli ölçüde artan Otistik Spektrum Bozukluklarının 

genel özelliklerini ve tanı grubunu belirlemek amacı ile DSM-V tanı kriterleri 

Mayıs 2013 tarihinde yayımlanmıĢtır. DSM-V tanı kriterlerini üç temel gerekçe 

etrafında ĢekillendirmiĢtir. Bunlardan birincisi yapılan araĢtırmalarda otizmin 

ağırdan hafife değiĢen ve sürekliliği temsil eden bir spektrum Ģeklinde 

düĢünülmesi gerekliliğinin ortaya koyulmasıdır. Ġkincisi yaygın geliĢimsel 

bozukluk kategorisi adı altında değerlendirilen bozuklukların tanısal ayrımının 

yeterince açık olmamasıdır. Üçüncüsü ise alt gruplar yerine tek bir kategorinin 

kullanılmasının otizmle ilgili tedavi ve araĢtırma çalıĢmalarının daha tutarlı ve 

kolay yürütülebileceğidir.  

Bir dönem otizm öğrenme güçlüğü ile beraber ya da Zihinsel Engellilikle 

birlikte açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Otizmli çocukların uygulanan IQ testlerinden 

aldıkları düĢük puanlar bu bakıĢ açısının nedenidir. Son dönemlerde yapılan 

çalıĢmalar bu bakıĢ açısının değiĢmesine neden olmaktadır. Otizmli çocuklara 
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göre desenlenmiĢ olan testler sayesinde, çocukların % 50„sinin zihinsel 

kapasitelerinde düĢüklük gözlemlenirken, %50„sinin normal ya da normalin 

üzerinde bir zihinsel kapasiteye sahip oldukları belirtilmektedir (Frith, 2008). 

 Otizmli çocuklar, göz kontağı, gülümseme, iletiĢimi baĢlatma ve karĢılık verme 

davranıĢlarını da çok az gerçekleĢtirebilirler (Whitaker, P., Barratt, P., Joy, H., 

Potter, M., & Thomas, G., 1998). Ayrıca otizmi olan insanlar, çoğunluğumuzun 

rahatça anlayabildiği mesajları, yüz mimiklerini, konuĢtukları kiĢinin yüz 

ifadesini, vücut dilini ve konuĢmalarının duygusal ifadelerini, ses tonunda 

değiĢmeleri kavramada zorluk çekerler (Rapin, 1991). Bunun yanında çevredeki 

sürekli değiĢimler otizmli çocuklar için korku kaynağı olabilmektedir. Bunun 

yanında tekrarlayan hareketler ve düzen onları rahatlatmaktadır (Cohen, 1998). 

Otistik Spektrum Bozukluğu için biliĢsel ve sosyal geliĢimdeki zayıflıklarını 

açıklamada en yaygın olarak kullanılan görüĢ Uta Frith ve arkadaĢları tarafından 

tanımlanan zihin kuramı (Theory of Mind)‟dır (Baron- Cohen, 1995; Howlin, 

Baron-Cohen ve Hadwin, 2003). 

Doğumdan itibaren normal geliĢim gösteren çocuklar baĢkalarıyla etkileĢim 

içinde olmayı istemektedirler. On aylık çocuk sosyal ortamın aktif bir 

katılımcısıdır ve baĢkasının bakıĢ açısını alma bu dönemde görülmeye baĢlar 

(Hughes & Leekam, 2004). 

Görsel ortak dikkat zihin kuramı geliĢiminin anahtarı gibidir. Bu beceri 9 ve 

12 aylar arasında baĢka bir bireyle ortak olarak bir nesneye baktığını fark etmeyle 

baĢlar. Bu da çocukların baĢkalarının düĢünceleri olduğunu anlamaya 

baĢlamalarını sağlayan bir beceridir (Hughes & Leekman, 2004). 

Zihin kuramı, kendisinin ve baĢkasının düĢüncesini anlama yeteneğini içerir 

çocukların sosyal biliĢsel geliĢiminde önemli bir aĢamadır. Normal geliĢim 

gösteren çocukların büyük bir bölümü bu yeteneği okul öncesi dönemde (üç ile 

beĢ yaĢları arasında) kendiliğinden baĢkasının düĢüncesini anlama görevlerini 

yerine getirir (Frith & Frith, 2005). Bunun tersine araĢtırmalar otizmli çocukların 

büyük çoğunluğunda bu yeteneğin geliĢiminde gecikme olduğunu göstermektedir. 
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Zihin kuramı geliĢimi bebeklikle baĢlar ve ergenliğe kadar devam eder. 

Otizmli çocukların zihin kuramı yetilerindeki gecikme asla normal geliĢimdeki 

düzeye ulaĢamayabilir (Hale & Tager-Flusberg, 2005). 

Zihin kuramı, kendi zihninin kiĢiye özgü ve tek olduğunu, diğerlerinin de 

kendilerine özgü ve tek zihinlerinin olduğunu fark etme durumudur. BaĢkalarının 

düĢüncelerini, duygularını, niyetlerini anlamadaki yetersizlik ise “zihin körlüğü” 

olarak tanımlanır. Zihin okuma, baĢkalarının da kendilerine ait bilgi ve 

deneyimlerinin olduğunu fark etmeyi gerektirmektedir. Zihin okuma becerilerine 

sahip olma, baĢkalarının konuĢma ve hareketlerini muhakeme etme, öngörme; 

aynı zamanda bireyin kendi düĢünce ve hareketlerine, karĢısındaki bireyin nasıl 

tepki vereceğini öngörme ve muhakeme etmeyi sağlar (Paxton, Estay, 2007). Bu 

durumu fark eden birey kendi davranıĢlarını diğerlerinin davranıĢlarına göre 

değiĢtirebilmekte, uyarlayabilmektedir. 

Ġnsanların davranıĢlarını belirleyen Ģeyin inançları olduğu ve eğer zihnimizde 

inançlarımızın olduğunu inkar edersek, diğer insanlara duyguları olan bireyler 

değil makineler gibi davranırdık. ĠĢte bu yaĢantının yoksunluğu otizmin üç temel 

bozukluklarından biridir. Eğer birey inançları anlayabilirse, büyük olasılıkla zihin 

kuramına da sahiptir. Bu görüĢten yola çıkarak normal ve otizmli çocukların 

inançların varlığını nasıl kavradıklarını incelemek için araĢtırmalar yapılmıĢtır. 

(Atasoy, 2008; Baron-Cohen, Leslie ve Frith, 1985; Baron-Cohen, Jolliffe, 

Mortimore ve Robertson, 1997; Beeger, Rieffe, Terwogt ve Stockmann, 2003; 

Girli ve Tekin, 2010; Happe, 1994; Peterson, Wellman ve Liu, 2005; Wellman, 

Cross ve Watson, 2001). 

Otizm de bir diğer bozulma diğer insanlarla kurulan duygusal iliĢkilerde 

kendisini gösterir. Bu aynı zamanda inançları anlamadaki ikincil bir biliĢsel 

yoksunluğa iĢaret etmektedir. Bu yargılardan otistik çocukların bazı duyguların 

farkında olduğunu çıkarmak mümkündür. Ancak inanç devreye sokulduğunda 

otistik çocuklar empatik yargıda bulunmakta güçlük çekmeye baĢlamıĢlardır. (akt. 

Golan, Baron-Cohen, Golan, 2008) 

Otizmli çocuklara uygulanan zihin kuramı testlerinden en yoğun olarak 

kullanılanı yanlıĢ inanç testidir ve otizmli çocuklar bu testte baĢarısız olmuĢlardır. 
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(Baron-Cohen, Leslie ve Frith, 1985; Dawson ve Fernald, 1987; Haris ve Muncer, 

1988; Baron-Cohen, 1989; Oswald & Ollendick, 1989; Perner, Frith, Leslie & 

Leekam, 1989; Reed & Peterson, 1990; Prior, Dahlstrom & Squires, 1990; 

Ozonoff, Rogers & Pennington, 1991; Roth & Leslie, 1991; Leekam & Perner, 

1991; Eisenmajer & Prior, 1991; Charman & Baron-Cohen, 1992; Sodian & Frith, 

1992; Leekam & Prior, 1994; Yirmiya, Solomonica-Levi, Shulman, Pilowsky, 

1996; Swettenham, J., Baron-Cohen, S., Gomez, J.C., & Walsh, S., 1996; Baron-

Cohen, Baldwin & Crowson,1997; Averill, 1999; Carpenter, Pennington & 

Rogers, 2001; Williams & Happe, 2009.) 

 

2.7.Normal GeliĢim Gösteren Bireylerde Zihin Kuramı 

Normal geliĢim gösteren çocuklar yaklaĢık 18. ayda „istemek, sevmek‟ gibi 

akli durum belirten sözcükleri kullanmaya ve istekleri hakkında konuĢmaya 

baĢlamaktadırlar. Ġçsel durumların erken dönemde anlaĢılmasının, akli durumların 

anlaĢılmasını da sağladığı düĢünülmektedir. Bu nedenle istekler ve duygularla 

ilgili akıl yürütmek, diğerlerinin akli durumlarını anlamak için destekleyici bir rol 

oynamaktadır. Bu bağlamda zihin kuramı istekler ve duyguları anlamaktan, 

inançları anlamaya doğru bir geliĢme göstermektedir (Wellman, Philips ve 

Rodriguez, 2000). Normal geliĢim gösteren bireylerde zihin okumanın geliĢimi 

bebeklikten itibaren ortaya çıkmakta ve yıllar ile birlikte ilerlemektedir (Hale ve 

Tager-Flusberg, 2005).  

Zihin okuma ile ilgili becerilerin değerlendirilmesini sağlayan ortak dikkat, 

akli durum ile ilgili dil kullanımı ve taklit ederek oyun oynama davranıĢları 

normal süreçte doğuĢtan itibaren geliĢmektedir (Frith, Happe, Siddons, 1994). 

Ortak dikkat ve ortak ilgi (joint attention), karĢıdaki kiĢinin niyetini anlamak, 

farklı kiĢilerin farklı görüĢ açılarının olduğunu bilmek, akli durum belirten 

sözcükleri kullanmak ve hayali oyun becerileri zihin kuramının öncülleri olarak 

kabul edilen ve zihin kuramını oluĢturduğu düĢünülen becerilerdir (Miller, 2006).  
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Normal geliĢimde üç yaĢ dönemindeki çocuklar görmenin bilmeye neden 

olduğu kuralını anlamaktadırlar (Pratt & Bryant, 1990). Dört yaĢ civarındaki 

çocuklar, yanlıĢ inancı anlamayı gerektiren, gerçek durum ile baĢka kiĢinin 

zihnindeki durumun farklı olabileceğini ayırt edebilmektedirler (Tager-Flusberg, 

2007).  

Türk örnekleminde yapılan 3-5 yaĢ arasındaki çocuklarda zihin kuramı 

geliĢiminin incelendiği bir çalıĢmada ise ana dili Türkçe olan çocukların kendi 

yanlıĢ inançlarını anlamada 3 yaĢında baĢarılı oldukları, baĢkasının yanlıĢ 

inançlarını anlamada ise 3 yaĢın ikinci ve 4 yaĢın ilk döneminde bir değiĢimin 

yaĢandığı, ancak kazanımın 4.6 yaĢta olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır (Keçeli-

Kayısılı, Acarlar, 2011).  

Ġkinci düzeyde yanlıĢ inanç becerileri ise birden fazla akli duruma iliĢkin 

çıkarımda bulunmayı içermektedir. Ġkinci düzeydeki yanlıĢ inanç iĢlemleri “bir 

kiĢinin ne düĢündüğü hakkında baĢka bir kiĢinin ne düĢündüğü” ile ilgili bir 

yapıyı içermektedir. Ġkinci düzey yanlıĢ inanç becerileri normal geliĢimde 6 yaĢ 

civarında kazanılmaktadır (Perner, Wimmer, 1985, Baron-Cohen, 2000). 

Zihin kuramı ile ilgili becerilerin geliĢiminde bir baĢka önemli nokta ise 

“görünümün gerçekliği”dir. Bu kavram nesnenin gerçekte olduğu ile görünüĢünün 

farklı olması durumunu ve bilinen bu durumla ilgili bir baĢkasının ne 

düĢüneceğini bilmeyi ifade etmektedir. 3 yaĢ civarındaki çocuklar nesneyi, 

görünüĢ, Ģekil, renk gibi somut özellikleri ile algılamaktadırlar. Bu yaĢ 

grubundaki çocukların görünüm gerçeklik ile ilgili test uygulamalarını 

geçemedikleri bilinmektedir. 6-7 yaĢlarındaki çocuklar görünüm gerçeklik ile 

ilgili becerileri kavramıĢken bu durumu tanımlayacak “olduğundan farklı 

görünmek” gibi sözel ifadeleri kullanmakta güçlük çekebilmektedirler (Flavell, 

Green, Flavell, 1986).  

Görünüm ve gerçeklik kavramları, kavramsal, düĢünsel, duygusal ve sosyal 

aktivite gerektiren yanlıĢ anlama, yanlıĢ inanç, kandırma, oyun oynama, hayal 

kurma gibi süreçlerle yakından iliĢkilidir (Flavell, Green, Flavell, 1986). Bu 

bilgiler ıĢığında görünüm ve gerçeklik ile ilgili ayrımı kavramanın daha karmaĢık 
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ve soyut süreçleri anlamayı gerektiren ileri derecede zihin okuma becerilerinin 

temelini oluĢturduğu söylenebilir. 

6 yaĢ civarında ikinci düzey yanlıĢ inançlarla ilgili becerilerinin kazanımıyla 

zihin okuma becerilerinin geliĢiminin tamamlanmadığı bilinmektedir. 6-7 yaĢ 

sonrasında da ileri düzeyde zihin okuma becerilerinin geliĢimi sürmektedir. Happe 

tarafından geliĢtirilen “garip hikayeler testi” 7 yaĢ sonrasında geliĢmesi beklenen 

blöf, beyaz yalan, yanlıĢ anlama, ikna gibi akli durum hikayelerini içermektedir 

(1994). Bu çalıĢmada normal geliĢim gösteren çocuklarda akli durumları anlama 

ile ilgili performansın 8-9 yaĢ aralığında önemli bir aĢama kaydettiği, 12 yaĢ 

düzeyinde ise tavan etkisi gösterdiği belirtilmiĢtir. (1994). Metafor ve 

iğnelemeleri anlamak da ikinci düzeyde yanlıĢ inanç becerilerinin tamamlanmıĢ 

olması gerekmektedir (Sayın ve Candansayar, 2008). Bir kiĢinin söylenmemesi 

gereken bir Ģeyi söylemesi olarak tanımlanan “pot kırmak” gibi iki kiĢinin akli 

durumunu içeren karmaĢık durumları anlamanın 9-11 yaĢa kadar geliĢebileceği 

ifade edilmektedir (Brüne, Brüne-Cohrs 2006). 

 

2.8. Zihin Kuramının Değerlendirilmesi 

Bazı araĢtırmacılar zihin kuramı kavramını farklı alt tiplere ayırmaya 

çalıĢmıĢlardır. 

Tager-Flusberg, Sullivan (2000) ve Sabagh (2004) akt;. Sarı 2011 zihin 

kuramının iki farklı alt tipini tanımlamıĢlardır. Bunlardan birincisi, sosyal biliĢsel 

zihin kuramıdır ve baĢkalarının davranıĢlarına bakarak altta yatan zihinsel 

durumunu çıkarsamak olarak tanımlanabilir. 

YanlıĢ inanç testleri bu yetinin klasik örneği olarak gösterilebilir. Wimmer ve 

Perner (1983) çocukların yanlıĢ inanç anlayıĢlarıyla ilgili yeteneklerini tespit 

etmek için 'beklenmedik yer değiĢtirme„ (unexpected transfer) adlı testi 

geliĢtirmiĢlerdir. Bu grupların tanımladığı ikinci tip zihinselleĢtirme yetisi, 

doğrudan gözlemlenebilen bilgiye dayanarak baĢkalarının zihinsel durumunu 

algılama yetisidir. Göz testi bu yetiyi ölçmekte en sık kullanılan araçtır (Bora, 

2009) 
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Otizmde zihin kuramının geliĢimini belirlemek için kullanılan testlerden 

bazıları; 

 Zihinsel fiziksel ayırım (Themental-physicaldistinction), 

 Beynin fonksiyonlarını anlama (Understanding of the functions of the 

brain), 

o Görünen ile gerçek arasındaki fark (The appearance-reality distinction) 

o Birinci derecede yanlıĢ inanç testi (First-order false belief tasks) 

o Görmenin bilmeye neden olması ("Seeing leads to knowing" tests) 

o Zihinsel durumları ifade eden sözcükleri bilme testi (Tests of recognizing 

mental state words) 

o Akıcı konuĢmada zihinsel durumları ifade eden sözcükleri kullanma (Tests 

of production of the same range of mental state words in their spontaneous 

speech), 

o Spontan hayali oyun (Tests of the production of spontaneous pretend 

play), 

o Duygulara neden olan karmaĢık duyguları daha iyi anlama (Tests of 

understanding more complex causes of emotion (such as beliefs), 

o Bir kiĢiyi düĢünürken ya da bir Ģey isterken gözlerine bakıp yorumlama ne 

istediğini anlama (Tests of inferring from gaze-direction when a person is 

thinking, or what a person might want), 

o Kendi niyetleri/ isteklerini izleme (Tests of being able to monitor one„s 

own intentions), 

o Aldatmaca Testi (Tests of deception) 

o Metaforları, alayları, Ģakaları ve gizli alayı anlama (Tests of understanding 

metaphor, sarcasm, jokes, and irony), 

o Hayalgücü (Tests of imagination) 

o Gerçek yaĢam ile sosyal beceri arasındaki iliĢki (Correlation with real-life 

social skills), 

o Ġkinci düzey yanlıĢ inanç testi (Second-order false belief tests)  
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2.9. Zihin Kuramı ile Ġlgili ÇalıĢmalar 

2.9.1. Zihin kuramı ile Ġlgili Yurt DıĢında YapılmıĢ ÇalıĢmalar 

Otistik spektrum bozukluğunda yer alan çocukların zihin okuma becerilerinin 

değerlendirilmesine iliĢkin araĢtırmalara yurt dıĢında sıklıkla rastlanmaktadır.  

 Bu konudaki önemli çalıĢmalardan biri Baron-Cohen, Leslie ve Frith 

tarafından yapılmıĢtır (1985). AraĢtırmacılar “Otizm tanısı almıĢ çocuklarda zihin 

kuramı var mıdır?” sorusuna yanıt arayarak otistik spektrum bozukluğunda zihin 

okuma becerilerinin varlığı ile ilgili tartıĢmayı baĢlatmıĢlardır. Bu çalıĢmada 

birinci düzey yanlıĢ inanç testlerinden olan Sally-Ann testi down sendromlu, 

otizmli ve normal geliĢim gösteren çocuklara uygulanmıĢ ve bu gruplar 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Sonuçlara göre, otizmi olan çocukların %80‟i testte yer 

değiĢtirilen oyuncağın önceki ve sonraki yeri gibi kontrol sorularına doğru cevap 

vermelerine rağmen testte baĢarısız olmuĢlardır. Benzer sonuçlara Leslie ve Frith 

tarafından yapılan çalıĢmada da rastlanmıĢtır (1988). Bu da otizmli çocukların 

insan hareketlerini tasvir etmede diğer tanı gruplarına göre belirgin bir 

bozuklukları olduğunun göstergesidir.  

Frith, Happe ve Siddons (1994)„un yaptıkları çalıĢmada Vineland Adaptive 

DavranıĢ Skalasının kullanıldığı çalıĢmada gerçek hayatın sosyal adaptasyonu ile 

ilgili veriler çocuğun bakımını üstlenen kiĢilerden alınan bilgiler ile 

oluĢturulmuĢtur. Otizmli, zihinsel engelli ve normal geliĢim gösteren çocuklardan 

oluĢan örneklem grubu iki standardize edilmiĢ zihin kuramı testi ile test 

edilmiĢlerdir. Normal geliĢen ve zihinsel engelli çocukların günlük hayatlarının 

içerisinde baĢkasının zihnini okuyabilmede, zihin kuramı performanslarını göz 

önünde bulundurmadan da büyük farklılıklar göstermekte oldukları bulunmuĢtur. 

Tersi olarak, yanlıĢ inanç testini geçmiĢ olan otizmli çocukların etkileĢimli 

kavramada ve anti sosyal davranıĢlarda farklılık gösterdikleri bulunmuĢtur. Bu 

testi geçen çocuklar daha iyi sözel ve iletiĢimsel yeteneklere sahiptirler. 

Laboratuarda yapılan ön çalıĢmaları geçemeyen otizmli çocuklar günlük 

hayatlarının içerisinde baĢkasının zihnini okuyabilmede ya çok az ya da hiç kanıt 

gösterememiĢlerdir. Fakat pek çoğu yüksek düzeyde aktif sosyalleĢme 

göstermiĢtir. Daha yakından yapılan analizler göstermiĢtir ki, laboratuarda yapılan 
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yanlıĢ inanç testini geçebilen otizmli çocukların bazıları gerçek yaĢam davranıĢları 

içerisinde zihin kuramına ait iyi kanıtları sunabilmektedir ancak bu beceri yaĢla 

birlikte ve geliĢim düzeyi ile birlikte zayıflamaktadır. 

Silliman, Diehl ve diğ (2003) çalıĢmalarında buluğ çağında ve ergenlikte olan 

otizmli ve normal geliĢim gösteren bireyler, sosyal ve psikolojik çıkarım ile 

mantıklı çıkarımlar ve zihin kuramını belirlemek amacıyla test edilmiĢlerdir. 

ÇalıĢmada dört geleneksel mantıksal çıkarım aĢaması ve dört sosyal çıkarım 

aĢaması oluĢturulmuĢtur. Otizmli bireyler, normal geliĢim gösteren bireylerle 

cinsiyet, yaĢ, dil ve etnik köken boyutlarıyla karĢılaĢtırılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda; aynı yaĢ grubunda olan normal geliĢim gösteren çocukların dil 

puanları, otizmli çocukların puanlarından her iki aĢamalı testte de daha yüksek 

çıkmıĢtır. Ġkinci olarak, aynı yaĢ grubu ve dil grubunun mantıksal ve sosyal 

çıkarım aĢamalarında her iki grubun da benzer performans gösterdikleri 

bulunmuĢtur. Bunun yanında normal geliĢim gösteren bireylerin puanları, otizmli 

bireylerden daha yüksek çıkmıĢtır. 

Serra, Loth, Van Geert, Hurkens ve Minderaa (2002) araĢtırmalarında zihin 

kuramının geliĢimi bilgisinin zihin kuramı geliĢiminin kritik döneminde (üç ve 

beĢ yaĢları) otizmli çocuklardaki değiĢimini boylamsal (altı aylık süreçle) olarak 

belirlemeyi amaçlamıĢlardır. Çocukların sözel ve sözel olmayan dilsel zekâları 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Ġki tane hikâye kitabının çocukların zihin kuramı etkileri 

değiĢik açılardan değerlendirilmiĢtir. Fiziksel ve zihinsel durumu ayırt etme, 

davranıĢları, duyguları tahmin etme, niyetlerin temeli, davranıĢ ve duyguların 

temelindeki düĢünceyi tahmin etme durumları değerlendirilmiĢtir. Sonuçlarda 

yaygın geliĢimsel bozukluk gösteren çocukların baĢkalarının duygularının 

ipuçlarını tahmin etmede, niyet ve düĢünce/inançları anlamada özel bir güçlük 

gösterdikleri bulunmuĢtur. Normal geliĢim gösteren çocuklarla 

karĢılaĢtırıldığında, yaygın geliĢimsel bozukluk gösteren çocukların diğer 

çocuklardan daha düĢük bir baĢarı gösterdikleri belirlenmiĢtir. 

Begeer, Rieffe, Terwogt & Stockmann (2003) çocukların zihin kuramı 

geliĢimlerinde ödül kullanmanın etkisi araĢtırmıĢlardır. AraĢtırmaya yedi ve 

dokuz yaĢları arasındaki otizmli çocuklar ile normal geliĢim gösteren çocuklar 

katılmıĢtır. Çocuklara Wechsler zeka testi ve dilsel zekâ testi uygulanmıĢtır. 
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Veriler yaĢ, cinsiyet ve zekâ olarak eĢlenmiĢtir. ÇalıĢmaya çocukla beraber iki kiĢi 

girmektedir ve çalıĢmaya baĢlamadan önce çocuğa puzzle tamamlarsa/ ya da 

teypteki hikayeyi dinlerse Ģeker„i alabileceği söylenir. AraĢtırmacılardan biri bu 

esnada ortamdan ayrılır ve o ayrıldığında Ģeker kavanozun içine konur. DıĢarı 

çıkan araĢtırmacı içeri girdiğinde Ģeker„i nerede arayacağı sorulur. AraĢtırma 

sonucunda saklanan (yer değiĢtirilen) nesnenin ödül olmasının otizmli çocuklar 

üzerinde fark yarattığı, ancak normal geliĢim gösteren ve yaygın geliĢimsel 

bozukluğu olan çocuklarda önemli bir farklılığı olmadığı bulunmuĢtur 

Foote ve Lonergan (2003) kardeĢler arasındaki anlaĢmazlık ve zihin kuramı 

arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. AraĢtırmaya katılan çocuklara sekiz yanlıĢ 

inanç testi ve onlardan büyük kardeĢleriyle oyun oynarken çekilen videolar 

gösterilmiĢtir. Çocukların yaĢları ve dil puanları kontrol altında tutulduğunda 

çocukların tartıĢmalı diyalogları ile zihin kuramı arasında iliĢki bulunmuĢ, ancak 

tartıĢmalı olmayan diyaloglar ve zihin kuramı arasında negatif yönde bir iliĢki 

gözlenmiĢtir. 

Golan, Baron- Cohen, Golan (2008)„ın çalıĢmalarında daha karmaĢık ve 

zihinsel durumları hayattan kesitler içeren Ģekilde desenleyen bir test 

geliĢtirmiĢlerdir. Otizmli çocuklar normal geliĢim gösteren çocuklara göre daha 

düĢük puanlar almıĢlardır. Otizmli bireylerin empati becerilerinde gittikçe artan 

bir güçlük yaĢadıkları, dil temelli yaklaĢımlar içeren stratejilerin uygulanması 

gerektiği araĢtırmacılar tarafından belirtilmektedir. 

Beaumont & Sofronoff (2008) çalıĢmalarında Asperger sendromlu çocukların 

The Animated Theory of Mind Inventory for Children (ATOMIC) ile Zihin 

Kuramı ve zihinsel kapasitelerini incelenmiĢlerdir. Sonuçlar, AS çocuklar IQ, 

sözel kavrayıĢ, yaĢ ve cinsiyet açısından kontrol grubuna ortalamasına yakın 

skorlar elde etmiĢler ancak, zihin kuramı becerilerinde ise bir hayli zayıf skorlar 

elde etmiĢlerdir.  

Peterson Garnett, Kelly ve Attwood (2009) sosyal yaĢamın karmaĢıklığın 

otizmli çocukların zihin kuramının geliĢimini olumsuz yönde etkilediğini 

belirtmiĢler ve otizmli çocukların zihin kuramlarının geliĢiminde günlük iletiĢim 

ve sosyal becerilerinin etkisini araĢtırmak için çalıĢma yapmıĢlardır. Birinci 
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çalıĢmada, ailenin derecelendirebileceği bir skala oluĢturmuĢlardır. Skalada 

psikometrik ölçümler ile otizmli çocukların günlük yaĢamda zorlandıkları zihin 

okuma güçlüklerini belirlemeye dönük sorular bulunmaktadır. Ġkinci çalıĢmada 

ise deneysel ortamda zihin kuramı ve günlük yaĢamda zihin okuma ile ilgili 

öğretmen görüĢünü belirlemek için öğretmenlere skala doldurtulmuĢtur. Ardından 

çalıĢmada oniki yaĢında olan katılımcılarla çalıĢılmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda, 

otizmli çocuklar zihin kuramı testini geçseler de, günlük yaĢamda zihin okumada 

yaĢıtlarından oldukça düĢük puanlar almıĢlardır. Bunda aile içi iletiĢimin yanında 

arkadaĢlarıyla olan iletiĢiminde önemli olduğu belirtilmektedirler. 

Sundqvist ve Rönnberg (2010) çalıĢmalarında zihin kuramının kompleks 

iletiĢim becerileri sorunu bireyler arasında geliĢimini, iletiĢim becerilerini arttıran 

ve etkileyen etmenleri belirlemeyi amaçlamıĢlardır. Kompleks iletiĢim 

becerilerinin geliĢtirilmesine ihtiyacı olan çocuk, normal geliĢim gösteren sorunu 

olmayan çocuklarla karĢılaĢtırılmıĢtır (çocukların sözel olmayan zeka becerileri 

eĢitlenmiĢtir). ÇalıĢmanın ikinci aĢamasında orta derecede zihinsel geriliği olan 

çocuklar yaĢ, sözel olmayan dil becerileri boyutunda değerlendirilmiĢ ve diğer 

grupla karĢılaĢtırılmıĢtır. Test materyalinde birinci ve ikinci düzey yanlıĢ inanç, 

biliĢsel beceriler ve dil geliĢimi ile ilgili içerikler bulunmaktadır. AraĢtırma 

sonucunda sözel olmayan zekânın zihin kuramını desteklediği bulunmuĢtur. Daha 

önceki çalıĢmaların tersine kompleks iletiĢim becerisi sorunu yaĢayan 

katılımcılarla diğer katılımcı grup arasında anlamlı bir farklılık çıkmamıĢtır. Bu 

sonuç da zihin kuramının kapasitesinde biliĢsel süreçlerin önemli bir yeri 

olduğunu göstermektedir. 

Muris, P., Steerneman, P., Meesters, C., Merckelbach, H., Horselenberg, R., 

Hogen, T., ve Dongen, L. (1999) tarafından yapılan bir çalıĢmada yaygın 

geliĢimsel bozukluk tanısı almıĢ bireylerle normal geliĢim gösteren bireylerin 

zihin okuma becerileri karĢılaĢtırılmıĢtır. Zihin okuma becerilerini değerlendirmek 

için “yeni bir zihin kuramı testi (The New Theory of Mind Test) kullanılmıĢtır. 

Sonuçlara bakıldığında yaygın geliĢimsel bozukluk tanısı almıĢ bireylerin kontrol 

grubuna göre daha düĢük performans gösterdiği görülmektedir . 
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Happeney (2000)„in çalıĢmasında arkadaĢlık iliĢkilerinin zihin kuramının 

üzerindeki etkisi araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmada, çocuğun hikâyedeki kahramanın nesne 

değiĢikliği ile ilgili düĢüncesini anlayıp anlamadığı test edilmiĢtir. ÇalıĢmaya elli 

çocuk katılmıĢtır. YaĢları iki yaĢ on ay ile dört yaĢ on ay arasındadır. ÇalıĢma üç 

gruptan oluĢmaktadır. Bir gruba hikâye kahramanı kendi arkadaĢları, bir diğer 

grupta ise yabancı bir kahraman ve kontrol grubuna ise ikisi de uygulanmıĢtır. 

ÇalıĢmanın sonunda hikâyenin kahramanı kendi arkadaĢı olduğunda çocukların 

aldıkları puanların, tanımadıkları bir kahramana göre daha iyi olduğunu 

göstermiĢtir. 

Walker (2005) arkadaĢ iliĢkilerinde sosyal yeterlilik ve zihin kuramı 

arasındaki iliĢkiyi irdeleyen bir çalıĢma desenlemiĢtir. Üç-beĢ yaĢ arası çocuğa iki 

yanlıĢ inanç testinden oluĢan zihin kuramı testi uygulanmıĢtır. Bunun yanında 

öğretmenlerinden de çocukların sosyal davranıĢlarını (saldırgan, yıkıcı, utangaç) 

değerlendirmeleri için skala doldurmaları sağlanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda yaĢ 

kontrol altında tutulduğunda, zihin kuramının erkeklerde ve kızlarda sosyal 

davranıĢları tahmin edebildiği bulunmuĢtur. Bunun yanında düĢük zihin kuramı 

puanı ile özellikle erkeklerde utangaçlık arasında da bir iliĢki bulunmuĢtur. 

Bigelow (2008)„un çalıĢmasında okul öncesi çocukların baĢkasının, kendi 

gördüğünden baĢka bir Ģey görebileceği, baĢka insanların kendi doğru olduğunu 

düĢündüğünden baĢka bir Ģey düĢünebileceği ve insanların diğer insanlara kendi 

çıkarları için bilerek yalan söyleyebileceğini anlama yetenekleri araĢtırılmıĢtır. 

AraĢtırmaya 3 ve 5 yaĢları arasında okul öncesi çocuklar katılmıĢtır. Çocukların 

görsel bakıĢ açısı alma, 2. yanlıĢ inanç ve kandırmacalı yapılanı anlamaya dönük 

becerileri test edilmiĢlerdir. Peabody Picture Vocabulary Test (PPVT3) dildeki 

yeterliliği tespit etmek için kullanılmıĢtır. Çocukların yaĢları ile üç tip test 

birbirleri ile iliĢkilendirilmiĢtir. Çocukların çoğu ya tüm testleri geçmiĢtir ya da 

tüm testte baĢarısız olmuĢtur. AraĢtırma, baĢkasının bakıĢ açısını alma testi 

sonuçları ve yanlıĢ inancı birbirinden bağımsız tahmin etme Ģeklinde olmuĢtur. Bu 

araĢtırma sonucuna göre okul öncesi çocukların baĢkasının kendi gördüğünden 

baĢka bir Ģey görebileceği, baĢka insanların kendi doğru olduğunu düĢündüğünden 

baĢka bir Ģey düĢünebileceği ve insanların diğer insanları kendi çıkarları için 
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bilerek yalan söyleyebileceğini anlama yetenekleri eĢ zamanlı olarak 

geliĢmektedir. 

Wang (2010) okul öncesi eğitim döneminde olan Çin„li çocukların zihinsel 

öğrenme yetileri ile zihin kuramı yanlıĢ inanç„ı içeren süreci incelemiĢtir. 

AraĢtırmada çocukların öğrenme sürecindeki değiĢimleri belirlemek için altı 

çalıĢmaya odaklanılmıĢtır. AraĢtırmada çocukların öğrenme sürecindeki 

niyetlerinin etkisi incelenmiĢtir. Çocukların kavram öğrenme süreçlerini içeren 

basit hikâyeler desenlenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, çocukların ilk olarak 

davranıĢtan bağımsız bilgi değiĢimlerini öğrendiklerini göstermektedir. Bilgideki 

değiĢimlerini anlamaları ile zihin kuramı yeteneklerinin ortaya çıkıĢı arasında bir 

iliĢki bulunmuĢtur. Okula giriĢ yıllarında temsili bilgi değiĢimleri ve kendi 

öğrenme stilleri üzerinde bir inanç oluĢmaya baĢladığı belirlenmiĢtir. 

 

2.9.2. Zihin Kuramı ile Ġlgili Ülkemizde yapılan çalıĢmalar 

Otistik Spektrum‟da yer alan bireylerin zihin okuma becerilerinin 

değerlendirilmesine ve zihin kuramı becerilerinin öğretimine iliĢkin olarak 

ülkemizde yapılan araĢtırmalar oldukça sınırlıdır.  

Özdemir (2007)‟in otistik çocuklara yönelik bir sağaltım çalıĢmasında tipik 

geliĢim gösteren çocuklar farklı sosyal durumlarda nasıl davranılması gerektiğini 

doğal yollardan fark edebilirken, otistik çocukların sıklıkla sosyal durumu 

oluĢturan farklı bilgileri ve sosyal durumda nasıl davranılması gerektiğine dair 

ipuçlarını iliĢkilendiremediği ve sosyal durumları anlaĢılması güç ve karmaĢık 

durumlar olarak algıladıkları, bu problemin doğal bir sonucu olarak, otizmli 

çocukların dıĢ dünyadan izole olmuĢ, yalnız ve kendi dünyalarına çekilmiĢ bir 

görüntü sergiledikleri belirtilmektedir. Ayrıca otistik çocuklara sosyal beceri 

öğretiminde sosyal hikayelerin önemi vurgulanmaktadır.  

Bayramoğlu (2007) çalıĢmasında Türk çocuklarını (4 ve 5 yaĢ) zihin kuramı 

açısından Wellman ve Liu (2004)„nin geliĢtirmiĢ oldukları test ile 

değerlendirmiĢtir. Testin sonunda 4 ile 5 yaĢ arasında önemli bir farklılık 

bulunmuĢtur. BeĢ yaĢ çocukları dört yaĢa göre daha baĢarılı olmuĢlardır. 
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Yağmurlu, Berument ve Çelimli'nin (2005) araĢtırmalarına yetiĢtirme 

yurdunda yaĢamını devam ettiren, evde büyüyen ve sosyo-ekonomik seviyesi 

düĢük ailelerden gelen ve orta derecede ekonomik seviyeye sahip çocuklar 

katılmıĢtır. Zihin Kuramı, bir aldatmaca ve üç hatalı (yanlıĢ) inanç maddesinden 

oluĢmaktadır. Bunun yanında Peabody PVT ve Raven CPM dil ve sözel olmayan 

dil testi kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda evde büyüyen çocukların zihin 

kuramı (baĢkasının düĢüncesini anlama) performansları yetiĢtirme yurdunda 

büyüyen çocuklara oranla daha yüksek çıkmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda dil, 

sözel olmayan dil testlerinde yetiĢtirme yurdunda büyüyen çocukların 

performansları düĢük çıkmıĢtır. Bu sonuç, çocuğun zihin kuramı (baĢkasının 

düĢüncesini anlama) geliĢiminde anne ve babasıyla etkileĢiminin çok önemli 

olduğunu göstermektedir. 

Atasoy (2008)‟e göre yüksek iĢlevli otizm ve Asperger sendromu tanı 

grubundaki çocukların birinci düzey yanlıĢ inanç testi sonuçları, normal geliĢim 

gösteren ve zihinsel geriliği olan çocuklara göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmaktadır. 

Yüksek iĢlevli otizm ve Asperger sendromu tanı grubundaki çocukların en düĢük 

performansı gösterdiği gözlenmiĢtir.  

Normal geliĢim gösteren ve otizmli çocuklarda yanlıĢ inanç aĢamalarının 

incelendiği bir çalıĢmada, birinci ve ikinci düzey yanlıĢ inanç testlerinde otizmli 

çocukların, normal geliĢim gösteren çocuklardan daha düĢük performans 

gösterdiği ve testlerdeki performansın yaĢa göre farklılaĢtığı, yaĢ arttıkça zihin 

okuma becerilerindeki performansın arttığı gözlenmiĢtir (Girli, Tekin, 2010).  

Yıldırım ve arkadaĢları (2011) tarafından “Gözlerden Zihin Okuma Testi”nin 

yetiĢkin formunun güvenirlik çalıĢması yapılmıĢ ve testin Türkçe uyarlamasının 

güvenilir olduğu ortaya konmuĢtur. 

 Sarı (2011)‟de okul öncesi dönemde (4-6yaĢ) normal geliĢim gösteren 

çocuklar ile 4-8 yaĢ aralığındaki zihinsel engelli ve otizmli çocukların; Zihin 

Kuramı yeterlilikleri karĢılaĢtırılmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre; Zihin Kuramı 

Hikâyeleri Testi, ortalamalar arasındaki farklılıklar incelendiğinde; normal 

geliĢim gösteren grubun puan ortalamasının otizmli ve zihin engelli gruptan; zihin 
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engelli grubunun ortalamalarının da, otizmli gruptan anlamlı derecede yüksek 

olduğu görülmüĢtür 

Alan yazında zihin kuramının otistik spektrum dıĢındaki tanı grupları ile 

iliĢkisinin incelendiği çalıĢmalara da rastlanmaktadır.  

Girli ve Tekin (2011) tarafından Williams Sendromu ve zihin kuramı 

arasındaki iliĢkinin incelendiği bir derleme çalıĢmasında literatürde konuyla ilgili 

çalıĢmaların sınırlılığına vurgu yapılmıĢtır. Bu çalıĢmada, iletiĢim biçimleri akıcı, 

tutarlı ve bilgiççe olarak tanımlanan Williams Sendrom‟lu bireylerin etkileyici, 

sosyal, hatta aĢırı arkadaĢ canlısı görünebildikleri, bununla birlikte zihin okuma 

becerilerinde eksiklik olduğu, zihin kuramının “sosyo-algısal” ve “sosyo-biliĢsel” 

olmak üzere iki bileĢenden oluĢtuğu ve bu tanıyı almıĢ bireylerin bu bileĢenlerde 

farklı performans gösterdiğine yönelik araĢtırma sonuçlarına yer verilmiĢtir. Bu 

çalıĢma zihin kuramının farklı bileĢenlerinin incelenmesi açısından önem 

taĢımaktadır.  

Yine Tekin ve Girli (2011) tarafından yapılan iĢitme engelli bireyler ve zihin 

kuramı arasındaki iliĢkinin incelendiği baĢka bir derleme çalıĢmasında, literatürde 

iĢitme engelli bireylerin zihin okuma becerilerinin normal geliĢim gösteren 

bireylere göre daha yetersiz olduğuna iliĢkin araĢtırmalara ve bu konuda yapılan 

araĢtırmaların sınırlılığına değinilmiĢtir.   

Erdem ve Ege (2011) tarafından yapılan bir çalıĢmada ise Down sendromlu 

bireylerin sosyal yeterliklerini ve akademik baĢarılarını etkileyen zihin kuramı 

becerilerinin geliĢimine yönelik araĢtırmalar incelenmiĢtir. Ġncelenen araĢtırmalara 

bakıldığında Down sendromlu bireylerin sosyal etkileĢimde kendisinin ve 

baĢkasının istek, inanıĢ, duygu gibi zihinsel durumlarını anlamada, kiĢilerle 

etkileĢim sırasında mevcut duruma uygun olan davranıĢa karar vermede 

güçlüklerle karĢılaĢtığı ortaya koyulmuĢtur. Dolayısıyla Down sendromlu 

bireylerin zihin kuramındaki yetersizliklerinin onların günlük yaĢama uyumunu 

etkilediği ifade edilmiĢtir. Ayrıca zihin kuramındaki yetersizliklerin bireylerin 

günlük yaĢamda akran etkileĢimi, benlik algısı gibi alanlarda yetersizliklere yol 

açabildiği ortaya konmuĢtur. Down sendromlu bireylerin zihin kuramı 

becerilerinin değerlendirilmesine yönelik görevlerde ise baĢarı düzeylerinin 
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farklılaĢtığı görülmektedir. Gözden geçirilen araĢtırmalarda Down sendromlu 

bireylerin zihin kuramı geliĢimini bireylerin takvim yaĢları, zeka yaĢları gibi 

bireysel özellikleri yanı sıra, çevresel faktörlerin de etkilediğini belirtmektedirler.  

ġizofreni ile zihin kuramı arasındaki iliĢkinin incelendiği bir baĢka çalıĢmada 

Ģizofrenide sosyal biliĢsel iĢlevle iliĢkili olan zihin okuma becerisinde bozulma 

olduğu, bu bozulmanın empati ve içgörü yetenekleri ile doğrudan iliĢkili olduğu 

ortaya konmuĢtur (Erdil, 2008).  

Sayın ve Candansayar (2008) tarafından Ģizofreni ile zihin kuramı iliĢkisinin 

değerlendirildiği bir baĢka çalıĢmada Ģizofrenide tek bir zihin kuramı 

patolojisinden çok, farklı belirti kümeleri altında yatan zihin kuramının geniĢ bir 

yelpazedeki klinik bozukluklarda çalıĢılabilmesi açısından umut verici olduğu 

belirtilmiĢtir. Ayrıca nöro-görüntüleme yöntemleriyle, zihin kuramı kavramının 

nöro-anatomik ve nöro-fizyolojik yansımalarının anlaĢılmasının insan zihni ve 

beyni arasındaki iliĢkinin daha iyi anlaĢılmasına katkıda bulunacağı ifade 

edilmiĢtir.  

Dokuz Eylül Zihin Teorisi Ölçeği‟nin geliĢtirildiği çalıĢmada bu ölçeğin 

Ģizofreni popülasyonunda psikometrik özelliklere sahip bir ölçüm aracı olduğu 

gösterilmiĢtir (Değirmencioğlu, 2008). Ayrıca ölçeğin yetiĢkin sağlıklı 

popülasyonda geçerliğinin yeniden değerlendirilmesi gerektiği belirtilmiĢtir. 

ġizofreni ve otizm baĢta olmak üzere çeĢitli psikopatolojik özellikler gösteren 

popülasyonlardaki çalıĢmalara ve zihin teorisinin nörolojik temellerinin 

gösterileceği nöro-görüntüleme çalıĢmalarına katkıda bulunacağı ifade edilmiĢtir.  

Özen (2011) özel öğrenme güçlüğü tanısı almıĢ 7-9 yaĢ çocukların 

geliĢtirdikleri zihin kuramı yeteneklerini, sağlıklı geliĢim gösteren çocuklarla 

karĢılaĢtırarak incelemeye, sosyal geliĢim düzeyleri arasında fark olup olmadığı 

saptanmaya çalıĢılmıĢtır. Ayrıca; cinsiyet, yaĢ, anne-babanın eğitim durumu, 

kardeĢ sayısı, kardeĢ cinsiyeti gibi değiĢkenlerin çocuğun zihin kuramı yeteneğine 

ve soysal etkileĢimine etkisi araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmanın sonuçlarına göre; Özel 

öğrenme güçlüğü tanısı almıĢ grup ile sağlıklı geliĢim gösteren grup arasında 

“Zihin Kuramı Testi”nden ve “Çocuk DavranıĢ Ölçeği”nden aldıkları hem toplam 

puanlar arasında hem de alt boyutları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. 
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Normal geliĢim gösteren bireylerle ilgili zihin kuramı çalıĢmalarına da alan 

yazında rastlanmaktadır.  

Bu çalıĢmaların birinde 36-72 ay arası çocuklarda, dil becerisi ve yaĢ kontrol 

edilerek ikizler, tek çocuklar ve tek kardeĢli çocukların zihin kuramı düzeyleri 

arasında fark olup olmadığı incelenmiĢtir (Karakelle, 2012). Zihin kuramı 

becerisini değerlendirmek için görünüm-gerçeklik, beklenmedik yer değiĢikliği ve 

beklenmedik içerik görevleri; dil becerisi için ise Peabody Resim Kelime Testi 

kullanılmıĢtır. Bulgulara göre dil yeteneği ve yaĢ kontrol edildiğinde, ikiz, tek 

kardeĢli ve tek çocukların zihin kuramı becerileri arasında fark olup olmadığı 

incelenmiĢ ve ikiz grup lehine anlamlı fark bulunmuĢtur. Tek çocuklar ve tek 

kardeĢi olanlar arasında anlamlı farklılaĢma bulunamamıĢtır. 

Bir baĢka çalıĢmada ise zihin kuramı, dil, çalıĢma belleği ve yönetici iĢlevler 

arasındaki bağlantıların geliĢimsel olarak incelenmesi amaçlanmıĢtır (Karakelle, 

Ertuğrul, 2012). ÇalıĢmanın bir diğer amacı bu değiĢkenler arasındaki doğrudan 

ve dolaylı iliĢkileri aydınlatarak bir zihin kuramı modeli geliĢtirilmesini 

sağlamaktır. Yapılan yapısal eĢitlik modellemesinin sonuçlarına göre üç yaĢta 

zihin kuramı, dil ve çalıĢma belleği arasındaki iliĢki örüntülerinin beĢ yaĢtan farklı 

olduğu ortaya çıkmıĢtır. Üç yaĢlarında zihin kuramı becerisinde çalıĢma 

belleğinin, 5 yaĢlarında ise dilin yordayıcı rolünün diğer değiĢkenlerden daha 

büyük olduğu görülmüĢtür. Ayrıca üç yaĢlarında çalıĢma belleği, dil becerisinin 

veya yönetici iĢlevlerin aracı rolü olmaksızın zihin kuramını doğrudan ve pozitif 

yönde yordamaktadır. BeĢ yaĢlarında ise çalıĢma belleğinin veya yönetici 

iĢlevlerin aracı rolü olmaksızın dil becerisinin zihin kuramını doğrudan ve pozitif 

yönde yordadığı bulunmuĢtur. 

Normal çocuklarda zihin kuramı ile sembolleĢtirme ve sanat arasındaki 

iliĢkinin anlatıldığı bir çalıĢmada zihin kuramı becerilerinin geliĢiminin sembolik 

yeterlilik ve sanat eserlerini değerlendirme yeteneği üzerinde etkili olduğu 

belirtilmiĢtir (Keskin, 2006). 

Bir baĢka çalıĢmada zihin kuramı ile ahlaklılık kazanımı arasındaki iliĢki alan 

yazın taraması ile incelenmiĢtir (Keskin, 2007). Bu çerçevede insanların davranıĢ, 

istek, plan, niyet gibi akli durumlarını anlamayı ifade eden zihin kuramının ahlaki 
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idrak ile iliĢkili olduğu belirtilmiĢtir. Ayrıca baĢkalarının zihni durumları ile ilgili 

fikir yürütme ve yanlıĢ ile yanlıĢ olmayanı ayırt edebilme yeteneğinin ahlakilik 

kazanımında önemli rol oynadığı ve baĢkalarının davranıĢları hakkındaki ahlaki 

değerlendirmelerde niyetin ve kendini baĢkasının yerine koymanın önemi 

açıklanmıĢtır.  

 

2.9.3. Zihin Kuramı Öğretimi ile Ġlgili Yurt DıĢında Yapılan 

ÇalıĢmalar 

Alan yazını incelendiğinde otistik spektrum bozukluğunda yer alan bireylere 

zihin okuma becerilerinin öğretimi ile ilgili çalıĢmaların sınırlı olduğu 

görülmektedir. Zihin okuma becerilerini geliĢtirmek amacıyla müdahale 

programları geliĢtirildiği bilinmektedir (Hess, K.L., Morrier, M.J., Heflin, L.J., 

Ivey, M.L.; 2008). Özellikle bilgisayar teknolojisi kullanılarak oluĢturulan yeni 

programlar artmaktadır (Howlin, 2008). Ancak bu müdahale programlarının 

nerede, ne zaman ve kimler tarafından uygulandığı ile ilgili oldukça sınırlı bilgiye 

ulaĢılabilmektedir (Koenig, K., De Los Reyes, A., Cicchetti, D., Scahill, L., Klin, 

A.; 2009). Zihin okuma ile ilgili becerilerin sistematik olarak belirli bir yöntemle 

öğretildiği bir eğitim programı bulunmamaktadır. Zihin okuma; duygu ve 

düĢünceyi anlama, bunların nedenlerini anlama, baĢkasının yanlıĢ inancını 

anlama, bir kiĢinin baĢka bir kiĢiyle ilgili düĢüncesini anlama, karmaĢık akli 

durumları anlama gibi çok bileĢenli bir yapı içermektedir. Dolayısıyla zihin 

okuma ile ilgili becerilerin öğretimi bütünsel olarak ele alınması ve alt aĢamaları 

belirlenerek sistematik bir biçimde çalıĢılması gerektiği gözlemlenmektedir. 

Zihin kuramı öğretimi ile ilgili yapılan “zihin kuramı”, “sosyal biliĢ”, “akli 

durum ya da zihin okuma”, “kafaya konan resimler”, “düĢünce baloncukları” gibi 

çalıĢmaların ortak noktası, kullanılan programların çocukların ve etrafındaki 

kiĢilerin içsel ve öznel akli simgelerine odaklanmasıdır (Begeer, Gevers, Clifford, 

Verhoeve, Kat, Hoddenbach, Boer, 2011). 

Zihin kuramı öğretimi ile ilgili önemli çalıĢmalardan biri Ozonoff ve Miller 

tarafından yapılmıĢtır (1995). Normal IQ seviyesinde olan otizm tanılı ergenlerle 

yapılan bu çalıĢmada katılımcılara 4,5 ay boyunca sosyal etkileĢim ve sözel 

becerileri desteklemeye yönelik sosyal beceri eğitim programı uygulanmıĢtır. 
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Eğitim programı üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölüm temel etkileĢim ve 

karĢılıklı konuĢma ile ilgili becerileri içermektedir. Sohbeti sürdürme, sohbeti 

uygun Ģekilde sonlandırma, baĢkalarının ilgisini çeken konuları bulma, sözel 

olmayan mesajları uygun okuma ve yorumlama, tartıĢma, paylaĢma, uygun 

dinleme, iltifat etme, kendi isteğini uygun biçimde ifade etme gibi konulara yer 

verilmiĢtir. Ġkinci bölüm perspektif algısı ve birinci düzey yanlıĢ inançla ilgili 

zihin okuma becerilerini içermektedir. Üçüncü bölüm ise bir kiĢinin diğer bir 

kiĢinin düĢüncesi hakkındaki düĢüncesini anlama durumunu ifade eden ikinci 

düzeyde yanlıĢ inanç becerilerini içermektedir. Hazırlanan eğitim programı 

baĢkalarının akli durumu ile ilgili anlam çıkarmada önemli sosyal-biliĢsel 

prensipler çerçevesinde sistematik olarak yapılandırılmıĢtır. YanlıĢ inanç testleri 

açısından ön-test son-test sonuçları değerlendirildiğinde çalıĢma grubunun kontrol 

grubuna göre daha yüksek performans gösterdiği gözlenmiĢtir. Ancak aile ve 

öğretmenlerin değerlendirmesinden elde edilen sosyal yeterlilikle ilgili verilerine 

bakıldığında, çocukların sosyal becerilerinde eğitim öncesine göre farklılık 

gözlenmemektedir.  

Hadwin, Baron-Cohen, Howlin ve Hill (1997) tarafından yürütülen bir 

çalıĢmada zihin okuma becerilerinde eksiklik gözlenen otizm tanılı çocuklara 

duygu, inanç ve isteklerin öğretimi amaçlanmıĢtır. Sonuçlar değerlendirildiğinde 

duygu, inanç ve isteklerin öğretilebilir olduğu ortaya konmuĢtur. Ancak öğretimin 

gerçekleĢtirildiği materyallerden farklı türdeki materyallerle yapılan 

değerlendirmelerde öğretimin etkisi gözlenmemiĢtir. Bu durum, yapılan öğretimin 

zihin okuma becerilerinin genellenmesi üzerinde etkili olmadığını, çocukların 

belli kuralları kullanarak öğretim sırasında gerçekleĢtirilen benzer çalıĢmalarda 

uygun tepki verdiklerini, ancak gerçek anlamda bir anlamadan söz 

edilemeyeceğini göstermektedir. 

Aynı araĢtırmacılar tarafından yapılan diğer bir çalıĢmada ise otizmli 

çocukların akli durumları anlama becerilerini değerlendirmesinin iletiĢime olumlu 

etkileri incelenmiĢtir. AraĢtırmaya katılan çocuklara uygulanan eğitim programı 

duygu ve inançları anlamanın öğretimini içermektedir. ÇalıĢmada akli durum 

öğretiminin, iletiĢim becerilerine iliĢkin ölçümlerde performansı arttırıcı etkisi 
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olmadığı görülmüĢtür. Akli durumların öğretiminin etkisinin yüzeysel olduğu 

sonucuna varılmıĢtır (Hadwin, Baron-Cohen, Howlin ve Hill, 1997) .  

Begeer ve arkadaĢları (2011) tarafından, seçkisiz kontrollü desen kullanılarak 

yapılan çalıĢmada otizm tanısı almıĢ 8-13 yaĢ grubundaki katılımcılara 16 hafta 

boyunca zihin kuramı eğitimi verilmiĢtir. Verilen eğitim baĢkalarını dinleme, 

tanıĢma, algı, taklit, hayal ve gerçeklik arasındaki fark, sosyal durumu 

değerlendirme, niyetleri anlama ve mutluluk, kızgınlık, korku ve üzüntü 

duygularını tanıma gibi zihin okuma becerilerinin yanı sıra birinci ve ikinci düzey 

yanlıĢ inançları anlamaya yönelik becerileri de içermektedir. Kontrol grubu ile 

karĢılaĢtırıldığında eğitim alan çocukların kavramsal zihin okuma becerilerinin 

geliĢtiği gözlenmiĢtir. Ancak bireysel görüĢme ve ebeveynlerle görüĢmelerden 

elde edilen bilgilere göre empati becerilerinde ve sosyal davranıĢlarda geliĢme 

gözlenememiĢtir. Zihin kuramı eğitiminin günlük yaĢamdaki zihin okuma 

becerileri üzerinde etkili olduğu sonucuna ulaĢılamamıĢtır.  

 “Kafaya konan resimler” tekniği zihin kuramı öğretiminde kullanılan 

tekniklerden biridir. Bu konudaki araĢtırmalardan biri Swettenham, Baron-Cohen, 

Gomez, Walsh tarafından yapılmıĢtır (1996). ÇalıĢmada otizmli bireylere görme-

bilme, görünüm gerçekliği ve birinci düzey yanlıĢ inançların (Smarties testi ve 

Sally-Ann testi) kafaya konan resimlerle öğretimi amaçlanmıĢtır. Kafaya konan 

resimlerle, insanların kafasındaki düĢünceleri temsil ettiği ve kiĢinin kafasında 

baktığı Ģeyin resmini yapması durumu vurgulanmıĢtır. Sonuçlara bakıldığında tüm 

katılımcıların kafadaki resmin temsil ettiği durumu anladıkları görülmüĢtür. 

Sonraki öğretim aĢamalarında da katılımcıların karakterlerin davranıĢlarını tahmin 

etmede onların kafalarındaki resimleri görselleĢtirme tekniğini kullandıkları 

gözlenmiĢtir. Yer değiĢtirmeli testler kullanılarak bu tekniğin etkililiği 

değerlendirilmiĢtir. Kullanılan öğretim tekniğinin Sally-Ann testi, Smarties testi 

ve görme-bilme testi için genellenebilir olduğu görülmüĢtür. Ancak görünüm 

gerçeklik için aynı durum söz konusu olmamıĢtır. McGregor, Whiten ve 

Blackburn (1998) tarafından yapılan benzer bir çalıĢmada da kafaya konan 

resimler tekniği kullanılarak yapılan öğretimin yanlıĢ inançlara genellenebilmesi 

incelenmiĢtir. Sonuçlara bakıldığında 3 yaĢ grubundaki normal geliĢim gösteren 
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katılımcılar bu konuda baĢarı gösterirken aynı durum otizmli bireyler için söz 

konusu olmamıĢtır.   

Wellman, Baron-Cohen, Caswell, Gommez, Swettenham, Toye ve Lagattuta 

(2002), sözü edilen çalıĢmalarda (Swettenham ve ark.1996, McGregor ve ark., 

1998) elde edilen bulguların davranıĢ ve düĢünce açısından etkili olduğu ancak 

akli durumlar için geçerli olmadığı eleĢtirisinde bulunmuĢtur. Örneğin, 

Swettenham ve arkadaĢlarının çalıĢmasında (1996) Sally-Ann testi için davranıĢ 

sorusu olarak “Sally nesne için nereye bakacak?” sorusu yöneltilirken, “Sally 

nesnenin nerede olduğunu düĢünüyor?” Ģeklinde düĢünce sorusu yöneltilmemiĢtir. 

Wellmann ve arkadaĢları (2002) zihin kuramı öğretiminde kullanılan bir baĢka 

teknik olan “düĢünce baloncukları tekniği”nin kafaya konan resimler tekniğinden 

daha etkili olduğu, bu tekniğin kiĢinin davranıĢ ve düĢüncesinin yanı sıra akli 

durumunu da anlamada etkili olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. 

DüĢünce baloncukları tekniği ile ilgili bir baĢka çalıĢma Kerr ve Durkin 

(2004) tarafından yapılmıĢtır. Otizmli çocukların, düĢünce baloncuklarının temsil 

ettiği akli durumları anlamalarıyla ilgili bu çalıĢmada düĢünce balonunun temsil 

ettiği düĢünce, düĢünce balonu ile bilinmeyen gerçeklik durumundan sonuç 

çıkarmanın yanı sıra farklı düĢünceleri anlamak ve yanlıĢ inancı anlamak 

boyutları incelenmiĢtir. Birinci düzey yanlıĢ inançlar normal geliĢimde 4 yaĢ 

civarında kendiliğinden öğrenildiğinden, çalıĢmaya henüz bu becerilerin kazanımı 

gerçekleĢmemiĢ 3 yaĢ grubundaki normal geliĢim gösteren çocuklar dahil 

edilmiĢtir. AlıĢtırma fazı olan ilk boyutta düĢünce baloncuğunun temsil ettiği tek 

bir düĢünce söz konusudur. Örneğin çocuk kutunun içine bakar ve bir kamyon 

görür. DüĢünce baloncuğunda bir kamyon vardır. Ġkinci boyutta içi görünmeyen 

bir kutunun içine bakan iki çocuktan birisi içinde bebek olduğunu düĢünürken, 

diğeri ayıcık olduğunu düĢünür. Bu aĢamada her iki gruptaki çocukların 

çoğunluğu kutuda iki farklı oyuncak olduğunu düĢünmüĢ, aynı durum için iki 

farklı kiĢinin farklı düĢünebileceği durumunu anlayamamıĢlardır. YanlıĢ inanç 

fazı olan üçüncü boyuttaki hikaye örneğinde ise içinde araba bulunan bir hediye 

paketi doğum günü olan çocuğa verilir. Çocuk ise kutunun içinde uçak olduğunu 

tahmin etmektedir. Çocuğun kutunun içinde ne olduğunu düĢündüğü ve gerçekte 

kutunun içinde ne olduğu soruları yöneltilir. 3 boyutta da çalıĢma grubu ile 
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kontrol grubu arasında anlamlı farklılaĢma görülememiĢtir. ÇalıĢmanın 

sonuçlarında her iki grubun düĢünce baloncukları yardımı ile temsil edilen 

düĢünceyi, bilinmeyen bir durumla ilgili sonuç çıkarmayı, düĢüncelerin 

birbirinden farklı olabileceğini ve düĢüncelerin yanlıĢ olabileceğini 

anlayabildikleri ifade edilmiĢtir. Otizmli çocuklar içinse sözel performansı daha 

yüksek olanların akli temsili anlayabilme yetenekleri olabileceği sonucuna 

varılmıĢtır.  

Asperger sendromu ve yüksek iĢlevli otizm tanısı almıĢ yetiĢkin bireylere 

bilgisayar yazılımı ile interaktif multimedya tekniği kullanılarak yüz ifadeleri ve 

seslerden karmaĢık duyguları tanıma ve akli durumları anlamanın öğretimi 

amaçlanmıĢtır (Golan, Baron-Cohen, 2006). Yapılan çalıĢmada müdahale 

grubunun kontrol grubuna göre daha fazla geliĢim gösterdiği sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Ancak program içeriğinde yer almayan ve çalıĢılmamıĢ duyguları 

tanıma ve akli durumları anlamada bir geliĢme gözlenememiĢtir. Bu durum 

genellemenin olmadığını göstermektedir. Genelleme sürecini geliĢtirmek için 

baĢka öğretim tekniklerinin de gerekli olduğu ifade edilmiĢtir.  

 Normal geliĢim gösteren 3 yaĢ grubu çocuklarla yapılan bir çalıĢmada yanlıĢ 

inançların ve perspektif algısının öğretimi amaçlanmıĢtır. YanlıĢ inanç öğretimi 

ile ilgili yapılan çalıĢmada yanlıĢ inanç testlerinden geçemeyen çocuklar çeĢitli 

yanlıĢ inanç senaryolarındaki kiĢilerin düĢüncelerini anlama ve buna uygun 

tepkiler vermeleri için desteklenmiĢtir. Eğitim alan grubun kontrol grubuna göre 

yanlıĢ inanç anlamayı gerektiren konularda daha iyi performans gösterdiği ortaya 

konmuĢtur. ÇalıĢmanın ikinci bölümü ise birinci çalıĢmadaki öğretimin 

genellenmiĢ olup olmadığının değerlendirilmesi ile ilgilidir. Bu bölümde ilk 

çalıĢmada yanlıĢ inançları öğrenen bireylerin öğrendikleri bilgileri yeni görsel 

perspektif algısına transfer edip edemedikleri değerlendirilmiĢ, kontrol grubu ile 

anlamlı farklılaĢma bulunamamıĢtır (Knoll ve Charman 2000). Normal geliĢim 

gösteren bireylere zihin okuma ile ilgili becerilerin öğretimi ile ilgili çalıĢmalar 

otizm spektrum bozukluğu olan çocuklara bu becerilerin öğretimi ile ilgili yol 

gösterici olabilir. 
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Zihin kuramı becerilerinin öğretimi ile ilgili çalıĢmalara bakıldığında, 

geliĢtirilen çeĢitli eğitim programlarının bu becerilerin günlük yaĢamdaki 

davranıĢlara genellemesi üzerindeki etkisinin zayıf olduğu görülmektedir (Begeer 

ve ark., 2011, Howlin, 2008).  

 

2.9.4. Zihin Kuramı Öğretimi Ġle Ġlgili Ülkemizde Yapılan ÇalıĢmalar 

Tekin‟in (2009) yüksek iĢlevli otizm ve Asperger sendromu tanılı bireylere 

“düĢünce baloncukları tekniği” ile birinci düzeyde zihin okuma becerilerinin 

öğretimine yönelik olarak hazırlanan “yanlıĢ inanç öğretim paketi” eğitim 

programına tabi olan katılımcıların ön test ve son test puanları arasında anlamlı 

farklılaĢma bulunmuĢtur. Eğitime katılan katılımcıların birinci düzeyde zihin 

okuma becerilerinde ilerleme gözlenmiĢtir.  

Girli ve Sabırsız (2011) tarafından otizm tanılı çocuklara zihin okuma 

becerilerinin öğretiminde temel oluĢturan duyguları anlamaya yönelik bir çalıĢma 

yürütülmüĢtür. Bu çalıĢmada “Resimlerle Duygu Öğretimi Programı”nın etkililiği 

incelenmiĢ, programın otizmli çocukların siyah-beyaz yüz ifadelerinden mutlu, 

üzgün, kızgın, korkmuĢ duygularını tanımasında, Ģematik yüz ifadelerinden aynı 

duyguları tanımasında ve Ģematik çizimlerdeki karakterlerin isteklerinin 

gerçekleĢip gerçekleĢmemesi ile ilgili mutlu ve üzgün duygularını tanımasında 

etkili olduğu görülmüĢtür.  

Aynı program kullanılarak UylaĢ ve Girli (2011) tarafından yapılan bir baĢka 

çalıĢmada otizmli çocuklara inanç temelli duyguların öğretilmesi amaçlanmıĢtır. 

Sabit bekleme süreli eğitim tekniği kullanılarak yapılan 34 eğitim oturumu 

sonunda otizmli çocukların inanca bağlı mutluluk ve üzüntü duygularını 

öğrenebildiği gözlenmiĢtir.  

ġengün (2013) yüksek iĢlevli otizm ve asperger tanılı çocuklara “ileri 

derecede zihin okuma becerileri öğretimi” programını 9 deney, 9 kontrol grubu 

olmak üzere 7-14 yaĢ aralığındaki toplam 18 katılımcıya uygulamıĢtır. Bu 

araĢtırmada araĢtırmacı tarafından hazırlanan “Ġleri Düzeyde Zihin Okuma 

Becerileri Öğretimi Programı‟‟nın yüksek iĢlevli otizm ve Asperger sendromu 

tanılı çocukların ileri derecede zihin okuma becerilerinin geliĢmesinde etkili 

olduğu ortaya konmuĢtur.  
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BÖLÜM III. 

YÖNTEM 

3.1. AraĢtırmanın modeli 

Tek denekli araĢtırma desenlerlerinden “tek denekli araĢtırma modellerinden 

yoklama evreli davranıĢlar arası çoklu yoklama modeli”dir.  

Çoklu yoklama modeli, bir öğretim ya da davranıĢ değiĢtirme programının 

etkililiğini birden fazla durumda değerlendirmeyi amaçlayan ve sürekli baĢlama 

düzeyi verisi toplamayı gerekli kılmayan bir araĢtırma modelidir (Tekin ve 

Kırcaali-Ġftar, 2001). Bu modelde çalıĢmanın çeĢitli yerlerinde zaman zaman 

baĢlama düzeyi verisi toplanmaktadır ve bu oturumlara yoklama oturumları 

denilmektedir (Wolery, Bailey ve Sugai, 1988). 

Çoklu yoklama modeli, davranıĢlar arası, denekler arası ve ortamlar arası 

olmak üzere üç Ģekilde desenlenebilir. Bu araĢtırmada davranıĢlar arası çoklu 

yoklama modeli kullanılarak, zihin okuma becerileri öğretiminde eĢzamanlı ipucu 

öğretiminin etkililiği üç davranıĢ üzerinde incelenmiĢtir. DavranıĢlar arası çoklu 

yoklama modelinde, çalıĢmanın baĢlangıcında tüm davranıĢlara iliĢkin baĢlama 

düzeyini belirlemek amacıyla yoklama evresi düzenlenir. En az üç oturum üst üste 

kararlı veri elde edildikten sonra birinci davranıĢta öğretime baĢlanır ve bu sırada 

diğer davranıĢlarda veri toplama iĢi ertelenir. Ġkinci toplu yoklama oturumları 

birinci davranıĢın öğretiminde ölçüte ulaĢıldıktan sonra düzenlenerek kararlı veri 

elde edildikten sonra ikinci davranıĢta öğretime baĢlanır. Bu davranıĢın 

öğretiminde ölçüte ulaĢıldıktan sonra üçüncü toplu yoklama oturumları düzenlenir 

ve en az üç oturum üst üste kararlı veri elde edilinceye kadar devam ettirilir. 

Üçüncü davranıĢın öğretimde ölçüte ulaĢıldıktan sonra yine tüm davranıĢlarda son 

toplu yoklama oturumları düzenlenir. Özetle bir davranıĢta öğretime baĢlamadan 

önce ve bir davranıĢın öğretiminde ölçüte ulaĢıldıktan sonra tüm davranıĢlara 

iliĢkin toplu yoklama oturumları düzenlenir (Wolery, Bailey ve Sugai, 1988; 

Tekin ve Kırcaali-Ġftar, 2001). 

DavranıĢlar arası çoklu yoklama modeli, yoklama evreli ve yoklama denemeli 

olmak üzere iki biçimde gerçekleĢtirilebilmektedir. Yoklama denemeli davranıĢlar 



 45 

arası çoklu yoklama modeli zaman zaman baĢlama düzeyi verisi toplamayı 

gerektirirken yoklama evreli davranıĢlar arası çoklu yoklama modelinde her 

davranıĢta uygulamaya geçilmeden önce yoklama oturumları düzenlenir Bu 

çalıĢma da yoklama evreli davranıĢlar arası çoklu yoklama modeli kullanılmıĢtır 

(Wolery, Bailey ve Sugai, 1988; Tekin ve Kırcaali-Ġftar, 2001). 

Bu araĢtırmada davranıĢlar arası çoklu yoklama modeli yukarıda belirtildiği 

Ģekilde uygulanmıĢtır. 

DavranıĢlar arası çoklu yoklama modellerinde deneysel kontrol, öğretime 

baĢlanan ve öğretimi tamamlanan davranıĢın verilerinin eğilim ve düzeylerinde 

bir değiĢiklik olması, öğretime baĢlanmamıĢ olan davranıĢların verilerinin eğilim 

ve düzeylerinde bir değiĢiklik olmaması ve baĢlama düzeyi verileri ile devam 

etmesi sağlanarak kurulur (Tekin ve Kırcaali- Ġftar, 2001). 

Tek-denekli araĢtırmalarda iç geçerliği etkileyen bir takım etkenler tehdit 

oluĢturabilmektedir. DavranıĢlar arası çoklu yoklama modeli kullanılarak 

gerçekleĢtirilen bu çalıĢmada iç geçerliği etkileyen etmenler Ģunlardır: (1) dıĢ 

etmenler, (2) olgunlaĢma, (3) sınanma, (4) ölçme, (5) denek seçimi yanlılığı, (6) 

denek yitimi, (7) deneysel etki, (8) uygulama güvenirliği (Tekin ve Kırcaali-Ġftar, 

2001). Bağımlı değiĢkende görülecek olan değiĢikliğin yalnızca bağımsız 

değiĢkenden kaynaklanıyor olmasını sağlamak için araĢtırmanın iç geçerliğini 

etkileyen etmenleri kontrol altına almak önemlidir. Bu amaçla bu çalıĢmayı 

etkileyeceği düĢünülen etmenler aĢağıda belirtildiği Ģekilde kontrol altına 

alınmaya çalıĢılacaktır. 

(1) dıĢ etmenler: Bu çalıĢmada, uygulamanın öncesinde ve uygulama 

sırasında oluĢabilecek ve araĢtırmanın sonuçlarını etkileyebilecek olan dıĢ 

etmenleri kontrol altına alabilmek için, uygulamacı araĢtırmaya baĢlamadan önce 

çalıĢmaya katılacak olan deneklerin aileleri ve öğretmenleri ile zihin okuma 

becerileri öğretimine yönelik ek bir öğretim yapmamaları konusunda 

görüĢmüĢtür. Ayrıca aile izin sözleĢmesine, bu amaca yönelik bir madde 

konularak ailelere imzalatılmıĢtır. 
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(2) OlgunlaĢma: ÇalıĢmanın süresine bağlı olarak gerçekleĢebilecek 

olgunlaĢmanın, bağımlı değiĢkeni etkilemesini kontrol altına almak amacıyla, 

uygulamacı bu çalıĢmayı en kısa sürede tamamlamaya çalıĢmıĢtır. 

(3) Sınanma: Deneklerin ön testte sınanarak bu durumun son test sonuçlarını 

etkilemesini önlemek amacıyla, uygulamacı deneklerle gerçekleĢtirdiği baĢlama 

düzeyi yoklama oturumlarında denemeleri birer kez sunmuĢ ve benzer çalıĢmaları 

araĢtırmaya baĢlamadan önce de gerçekleĢtirmiĢtir. 

(4) Ölçme: Ölçme etkisi araĢtırmanın iç geçerliliğini iki biçimde 

etkilemektedir. Bunlardan ilki, bağımlı değiĢkene yönelik veri toplama 

yöntemlerinin değiĢiklik göstermesi ve ikinci olarak da gözlemci ya da 

uygulamacının zaman içinde bağımlı değiĢkenin tanımından uzaklaĢması olup, 

uygulamacı bu durumu kontrol altına alabilmek amacıyla gerçekleĢen tüm 

oturumların en az %20‟sinde gözlemciler arası güvenirlik ve uygulama 

güvenirliği verisi toplamıĢtır. 

(5) Denek seçimi yanlılığı: Çok büyük bir tehdit olmamakla beraber, bağımlı 

değiĢkende görülen değiĢikliğin deneğin kendi özelliklerinden kaynaklanıyor 

olmasıdır ve bu durumun etkisi standart koĢullar altında yinelenen ölçümler 

alınarak azaltılmaya çalıĢılmıĢtır. 

(6) Denek yitimi: AraĢtırmada çeĢitli sebeplerle oluĢabilecek (sağlık vb) 

denek kaybını önleyebilmek için, çalıĢmaya gerekenden bir fazla (4 çocuk) 

denekle baĢlanmıĢtır.  

(7) Deneysel etki: ÇalıĢmanın sonuçlarının, bağımlı değiĢkende değil de bir 

uygulama sürecine girilmesinden dolayı oluĢabilecek etkileri önlemek amacıyla, 

uygulamacı deneklerle araĢtırmaya baĢlamadan önce benzer öğretim çalıĢmaları 

gerçekleĢtirmiĢtir. 

(8) Uygulama güvenirliği: AraĢtırmanın planlandığı gibi sunulmasını 

sağlamak amacıyla uygulama güvenirliği analizi yapılmıĢtır. 
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3.2. Bağımlı değiĢkenler 

AraĢtırmanın bağımlı değiĢkeni, katılımcıların hedeflenen zihin okuma 

becerilerini ölçmek için kullanılan testlerdeki sorulara verdikleri doğru cevap 

yüzdeleri olarak belirlenmiĢtir. 

3.3. Bağımsız değiĢken 

AraĢtırmanın bağımsız değiĢkeni otizm spektrum bozukluğu tanısı almıĢ 

çocuklara zihin okuma becerilerinin öğretilmesi için araĢtırmacı tarafından 

hazırlanan eğitim programıdır. 

3.4. ÇalıĢma grubu 

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 3-6 yaĢ aralığındaki Otizm Spektrum 

Bozukluğu tanısı almıĢ 3 erkek çocuktan oluĢturulmuĢtur.  

3.4.1. Deneklerde Bulunması Gereken ÖnkoĢul Beceriler 

Öğretilmesi hedeflenen becerilerin niteliği dikkate alınarak, araĢtırmaya 

katılacak olan deneklerde Ģu önkoĢul beceriler aranmıĢtır. (1) en az beĢ dakika 

süre ile dikkatini etkinliğe yöneltebilme becerisi (2) sözel yönergeleri takip 

edebilme becerisi, (3) görsel uyaranlara tepkide bulunabilme becerisi, (4) “bu ne” 

“neden” gibi sorulara yanıt verebilme becerisi, (5) zihin kuramı testlerinden 

kalmıĢ olma, (6) GeliĢimsel yaĢının 3 ile 6 yaĢ arasında olması, (7) sözel (ifade) 

geliĢim yaĢının 3 ile 4 yaĢ arasında olması. 

Deneklerin bu önkoĢul becerilere sahip olup olmadıkları Ģu Ģekilde 

değerlendirilmiĢtir; ilk beĢ önkoĢul becerisini gözlemlemek amacı ile uygulamacı 

deneklerle bireysel çalıĢmalar yürütmüĢ ve "BatoĢ Kedilerden Korkuyor" adlı 

resimli hikayeyi okuyarak deneklerin önkoĢul becerilerini karĢılayıp 

karĢılamadığını gözlemlemiĢtir. 

(1) En Az BeĢ Dakika Süreyle Etkinliğe Dikkatini Yöneltebilme Becerisi: Bu 

beceri, deneklerin uygulamacı ile beraber yaptıkları bir etkinliğe, baĢka herhangi 

bir Ģey ile ilgilenmeden en az 5 dakika süre ile dikkatlerini yöneltmeleri ve 

etkinliğe devam etmeleri olarak tanımlanmaktadır. Deneklerin bu beceriye sahip 

olup olmadıklarını sınamak amacıyla, uygulamacı resimli bir hikayeyi okuyarak 
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deneklerin resimlere dikkatini yöneltme sürelerini gözlemlemiĢ ve süreyi 

kaydetmiĢtir. 

(2) Sözel Yönergeleri Takip Edebilme Becerisi: Bu beceri, deneklerin, 

çalıĢma süresince gerçekleĢtirilecek olan tüm oturumlarda, uygulamacı tarafından 

sunulacak olan “söyle, bak v.b” sözel yönergelere uygun Ģekilde tepkide 

bulunmaları olarak tanımlanmaktadır. Deneklerin, bu beceriye sahip olup 

olmadıklarını sınamak amacıyla, uygulamacı tarafından okunan hikayedeki 

resimlerle ilgili sorular yöneltilerek “ bak, söyle vb.” yönergeler sunulmuĢ ve bu 

yönergeleri takip edip etmedikleri gözlenmiĢtir. 

(3) Görsel Uyaranlara Tepkide Bulunma Becerisi: Bu beceri deneklerin, 

kendisine sunulan görsel materyallere tepkide bulunma becerisi olarak 

tanımlanmaktadır. Deneklerin bu beceriye sahip olup olmadıklarını sınamak 

amacıyla uygulamacı, deneklerin hikaye kitabındaki resimlerdeki nesneleri 

göstermesini/isimlendirmesini istemiĢ, tepkilerini gözlemlemiĢtir. 

(4) “Bu Ne” “Neden” gibi sorulara yanıt verebilme becerisi: Bu beceri 

deneklerin kendilerine sunulan görsel materyallerle “bu ne?” ve “neden?” soruları 

sorularak yanıtlayabilme becerisi olarak tanımlanmaktadır. Deneklerin bu 

beceriye sahip olduklarını sınamak amacı ile uygulamacı, deneklere hikaye 

kitabındaki kahraman ve olaylarla ilgili “Bu Ne” “Neden” gibi sorular sorarak 

deneklerin tepkilerini gözlemlemiĢtir. 

(5) Zihin kuramı testlerinden kalmıĢ olma: Eğitimci tarafından hazırlanan 

eğitim programının içeriğinde yer alan becerilere sahip olup olmadığını 

belirlemek için “smarties testi”, “Görünüm gerçeklik testi” ve “perspektif algısı 

test”lerinden kalmıĢ olması önkoĢullarda biri olarak belirlenmiĢtir. Bunu sınamak 

amacı ile testler deneklere uygulamacı tarafından sunulmuĢ ve tepkileri 

kaydedilerek değerlendirilmiĢtir.  

(6) GeliĢimsel yaĢın 3 ile 6 yaĢ arasında olması: Özel gereksinimli çocukların 

eğitim süreçlerinde programlar geliĢimsel yaĢ dikkate alınarak planlanmaktadır. 

Bu nedenle çocukların, geliĢimsel değerlendirme ölçeği olan Pep-R 

(Psikoeğitimsel GeliĢim Ölçeği) değerlendirme sonuçlarındaki geliĢimsel yaĢ 

sonuçları dikkate alınmıĢ ve ölçütü karĢılayanlar denek olarak seçilmiĢtir. 
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(7) Dil geliĢimi düzeyinin 3 yaĢ ve/veya üzeri olması: YanlıĢ inanç 

iĢlemlerinde baĢarılı olan Otizm Spektrum Bozukluğu olan çocukların, sözel zeka 

yaĢı ve dil kullanım bilgisi becerilerinin baĢarılı olmayanlara göre çok daha önde 

olduğu bilinmektedir (Eisenmajer ve Prior, 1991). Bu nedenle, katılımcıların ifade 

edici dil düzeylerinin Pep-R‟nin (Psikoeğitimsel GeliĢim Ölçeği) sözel alandaki 

dil geliĢim düzeyine göre 3 yaĢ ve üzeri olması ön koĢul olarak belirlenmiĢtir. 

ÇalıĢmaya dahil edilen denekler yukarıda açıklanan 6 ön koĢulu da karĢılayan 

otizm tanılı çocuklardır. 

 

3.4.2. Denekler 

Bu araĢtırmaya katılan denekler ÇağdaĢ IĢık Özel Eğitim ve Rehabilitasyon 

Merkezi‟nde bireysel ve grup eğitimi alan ve otizm spektrum bozukluğu tanısı 

olan okul öncesi dönemdeki örgencilerden seçilmiĢtir. Öğrenciler belirlendikten 

sonra ailelerle çalıĢma hakkında görüĢülerek uygulama hakkında bilgi verilmiĢ ve 

aileler ile çalıĢmanın Ģartlarını içeren bir aile izin sözleĢmesi imzalanmıĢtır (Ek 1). 

Tüm denekler rehabilitasyon merkezince uygulanan PEP-R geliĢimsel ölçeği 

ile değerlendirilmiĢtir. Deneklere kod adı verilmiĢ ve onlar kullanılmıĢtır.  

Denek 1: AraĢtırma katılımcılardan Ali 4 yaĢ 2 aylık Otizm Spektrum 

Bozukluğu tanılı bir öğrencidir. Ali‟nin anne ve babası üniversite mezunudur ve 

Ahmet‟in kendisinden iki yaĢ büyük abisi vardır. Ahmet 1 yıl 8 aydır bireysel ve 

grup eğitimi almakta ve yine bir senedir normal geliĢim gösteren çocukların 

bulunduğu özel bir anaokuluna haftada beĢ gün yarım günlük kaynaĢtırma 

eğitimine devam etmektedir. Yapılan geliĢimsel değerlendirme sonuçlarına göre; 

geliĢimsel yaĢı 3 yaĢ 9 ay; sözel geliĢimsel düzeyi ise 3 yaĢ 4 aydır.  

Denek 2: AraĢtırma katılımcılardan Ahmet 4 yaĢ 6 aylık Otizm Spektrum 

Bozukluğu tanılı bir öğrencidir. Ali‟nin anne ve babası üniversite mezunudur ve 

Ali‟nin ikiz kız kardeĢi vardır. Ali 1 yıldır bireysel ve grup eğitimi almakta ve 

yine son sekiz aydır normal geliĢim gösteren çocukların bulunduğu özel bir 

anaokuluna haftada beĢ gün üç saatlik kaynaĢtırma eğitimine devam etmektedir. 
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Yapılan geliĢimsel değerlendirme sonuçlarına göre; geliĢimsel yaĢı 3 yaĢ 11 ay; 

sözel geliĢimsel yaĢı ise 3 yaĢ 4 aydır.  

Denek 3: AraĢtırma katılımcılardan Murat 5 yaĢ 6 aylık Otizm Spektrum 

Bozukluğu tanılı bir öğrencidir. Ali‟nin anne ve babası üniversite mezunudur ve 

Murat‟ın kardeĢi yoktur. Murat 3 yıl 3aydır bireysel ve grup eğitimi almakta ve 

yine üç senedir normal geliĢim gösteren çocukların bulunduğu özel bir 

anaokuluna haftada beĢ gün yarım günlük kaynaĢtırma eğitimine devam 

etmektedir. Yapılan geliĢimsel değerlendirme sonuçlarına göre; geliĢimsel yaĢı 4 

yaĢ 7 ay; sözel geliĢimsel yaĢı 4 yaĢ 3aydır. 

 

3.5. Uygulamacı 

Uygulamacı Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Psikoloji bölümünden 

mezun Psikolog‟tur. Ondört yıldır Özel ÇağdaĢ IĢık Özel Eğitim ve 

Rehabilitasyon Merkezinde zihinsel yetersizlik ve Otizm Spektrum Bozukluğu 

tanılı çocuklarla bireysel eğitim öğretmeni olarak çalıĢmaktadır. 

Uygulamacı aynı zamanda Dokuz Eylül Üniversitesi Eğitim Bilimleri 

Enstitüsü Eğitim Bilimleri Ana Bilim Dalı Özel Eğitim Bölümü‟nde yüksek lisans 

programına devam etmektedir. 

 

3.6. Gözlemci 

AraĢtırmanın uygulama güvenirliği verileri lisans derecesine sahip aynı 

zamanda Dokuz Eylül Üniversitesi yüksek lisans öğrencisi olan ve özel eğitim 

alanında 2 yıllık çalıĢma deneyimine sahip bir Okul Öncesi Öğretmeni tarafından 

toplanmıĢtır. Gözlemci araĢtırmanın amacı, araĢtırmada kullanılacak olan 

sağlayıcı ipucu, deneklere sunulan hedef uyaranlar, doğru ve yanlıĢ tepkilerin 

tanımlamaları ve hedeflenen bilginin ne Ģekilde sunulacağı ve genelleme 

oturumları hakkında bilgi verilmiĢtir. 
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3.7. Veri Toplama Araçları 

3.7.1. ÇalıĢma Kullanılan Zihin Kuramı Testleri  

Ön ve son test verilerini elde etmek amacıyla aĢağıda yer alan testler 

kullanılmıĢtır. Testlerin fotoğrafları ektedir (ek 1, ek 2, ek 3). 

3.7.1.1. Perspektif alma Testi:  

Flavell, Flavell ve Green (1986) tarafından geliĢtirilen bu test için, 20x20 

boyutlarında kare Ģeklindeki renkli gerçek nesne resimlerinden at ve fil resmi (ek 

3) kullanılmıĢtır. Uygulama çocuğa masanın üzerine konulan iki resimde ne 

olduğu söylenerek baĢlar, daha sonra iki resim sırt sırta konularak çocuğa “ne 

görüyorsun?” sorusu sorularak gördüğü nesneyi isimlendirebilmesi istenir. Sonra 

“ben ne görüyorum?” sorusu sorularak perspektif algısı değerlendirilir. Çocuk, 

eğitimcisinin gördüğü resmi isimlendirebilirse 1 puan alır. Kendi gördüğü resmi 

isimlendirmesi durumunda puan alamaz. 

3.7.1.2. Smarties testi (Beklenmedik Ġçerik testi):  

Ġlk olarak 1986‟da Hogrefe, Wimmer ve Perner tarafından geliĢtirilmiĢtir ve 

KR-21 değeri 0. 82 olarak bulunmuĢtur (1986). Bu testin Türkçe güvenirlik ve 

geçerlik çalıĢmasında KR-21 değeri 0.83 olarak bulunmuĢtur (Girli, Tekin, 2010). 

Bu test “beklenmedik içerik testi” ya da “bonibon testi” olarak da 

adlandırılmaktadır.  

Bu yanlıĢ inanç iĢleminde çocukların tanıdığı bir Ģeker kutusu içine kalem 

konmuĢ (örnek 1) ve kutu çocuklara gösterilerek kutunun içinde ne olduğu 

sorulmaktadır. Daha sonra kutunun içindeki kalem çocuğa gösterilerek, kalem 

kutuya tekrar konularak kutu kapatılmıĢtır. Kendi yanlıĢ inancına yönelik olarak 

sorulan “Kutuyu ilk gördüğünde içinde ne olduğunu sanmıĢtın?” sorusuna kendi 

yanlıĢ inancını belirterek yanlıĢ inanç geliĢtirmiĢ çocukların “Ģeker” cevabını 

vermeleri gerekmektedir. Doğru cevap için 1 puan verilmekte yanlıĢ cevap için ise 

puan verilmemektedir.  

Diğerinin yanlıĢ inancını yordamaya yönelik olarak sorulan “ArkadaĢına ben 

bu kutuyu ilk gösterdiğimde içinde ne olduğunu sanır?” sorusuna ise yanlıĢ inanç 
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geliĢtirmiĢ çocukların “Ģeker” yanıtını vermeleri beklenir ve bu cevabı verenler 1 

puan alır, kalem cevabını veriyorsa yanlıĢ cevap olduğu için puan alamaz.  

Bu soruya, iĢlemde geçen iki nesneden (Ģeker ve kalem) herhangi birini 

rastgele seçerek cevap verme olasılığı olduğu için verilen cevabın doğruluğu bir 

kez de “Neden?” sorusu sorularak değerlendirilir. Bu soruyu doğru yanıtlarsa 1 

puan alır. 

Böylece bu iĢlemde denekler, toplam 0-3 arasında puan alabilir.  

 

3.7.1.3. Görünüm-Gerçeklik Testi:  

Flavell, Flavell ve Green (1983) tarafından geliĢtirilen bu testte çocuğa 

arabaya benzeyen bir kalemtıraĢ gösterilmekte (örnek 2) ve dokunup incelemesine 

izin vermeden önce nesnenin ne olduğu sorulmaktadır “Bak bunu görüyor musun? 

Bu nedir?”. Soruya yanıt alındıktan sonra arabaya benzeyen kalemtıraĢ çocuğa 

verilerek “Peki Ģimdi eline al, dokun ve incele” denilmektedir. Çocuk nesneye 

dokunup incelerken eğer fark etmediyse kalemtıraĢ araĢtırmacı tarafından 

kullanılarak “Simdi söyle bakalım gerçekte bu nedir?” sorusu yöneltilmektedir. 

Temsili düĢünce ve gerçek arasındaki ayırımı değerlendirmek için sorulan bu ön 

test sorusunun yanıtlanmasının ardından aĢağıdaki test soruları sorulmaktadır: 

Çocuğa “Evet bu araba değil bir kalemtıraĢmıĢ” denilerek test sorusu Ģu 

Ģekilde yöneltilmektedir: “Peki, ben bunu sana vermeden önce ne olduğunu 

sanmıĢtın?”. Kendisinin yanlıĢ inancıyla ilgili olan bu soruya çocuğun “araba” 

yanıtını vermesi beklenmektedir (Doğru cevap: arabayı ilk gördüğünde yaptığı 

etiketlemenin aynısı). 

Ardından yine temsili düĢünce ve gerçek arasındaki ayırıma yönelik olarak 

sorulan “Aslında neymiĢ? ” kontrol sorusu tekrarlanmaktadır. Bu soruya çocuğun, 

nesnenin gerçekte ne olduğunun ve ilk gördüğünde ne sandığının ayrımını 

yapabildiğini gösterecek “kalemtıraĢ” yanıtını vermesi beklenmektedir. Çocuklar 

test sorusundan 0-1 arasında puan almaktadırlar. Ardından ikinci test sorusu 

aĢağıdaki Ģekilde yöneltilmektedir. 

Bir diğerinin yanlıĢ inancını anlama sorusuna “ArkadaĢın ben ona bunu 

vermeden önce bunu ne sanır?” ise çocukların “araba” cevabını vermeleri 

beklenmiĢtir. Çocuklar bu sorudan 0-1 arasında puan almaktadırlar. 
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BaĢkasının yanlıĢ inancı ile cevap seçeneği için verilen cevabın doğruluğu bir 

kez de “neden?” sorusu sorularak değerlendirilmiĢtir. Çocuklar verdikleri bu 

cevaplardan da 0-1 arasında puan almaktadırlar. Görünüm ve Gerçeklik iĢleminde 

çocuklar, toplam 0-3 arasında puan almaktadırlar. 

 

3.8. ĠĢlem 

3.8.1. Ortam 

Testler ve eğitim programı, deneklerin devam ettiği özel eğitim merkezindeki 

bir bireysel eğitim sınıfında yürütülmüĢtür. Bu sınıfta bir bireysel eğitim masası, 

iki sandalye, bir sehpa, bir araç-gereç dolabı, çalıĢmanın görsel verilerini 

kaydetmek amacıyla bir video kamera bulunmaktadır. Uygulamalar sırasında 

deneklerin dikkatini dağıtmamak amaçlı görsel materyaller yazı/resim gibi 

materyallerin sınıfta bulundurulmamasına dikkat edilmiĢtir. 

 

Eğitim oturumlarının süreleri konu içeriğine göre 5, 10, 15 dakika olarak 

belirlenmiĢtir. Eğitim oturumları haftada 4 oturum olacak Ģekilde bireysel ders 

seansları sırasında gerçekleĢtirilmiĢtir. Tüm oturumlar bire bir öğretim 

düzenlemesi biçimde gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 

AraĢtırmanın yoklama oturumları ve öğretimde ölçüte ulaĢıldıktan 5, 10 ve 15 

gün sonra toplanan izleme verileri de aynı sınıfta toplanmıĢtır. Değerlendirme 

oturumları her denek için yaklaĢık 10-15 dakika sürmüĢtür. 

 

3.8.2. Materyal 

Eğitim programı “perspektiften bakma, beklenmeyen içerik ve Görünüm 

gerçeklik” olmak üzere üç alanda beceri kazandırmayı hedeflemektedir. Bu 

amaçla, her beceri al anı için beĢ farklı oturum materyali hazırlanmıĢtır.  

 

3.8.2.1. Perspektif alma materyali  

Programın ikinci bölümünde “perspektif alma” çalıĢmaları yer almaktadır. Bu 

çalıĢma için 20‟ye 20 boyutlarında kare Ģeklindeki renkli gerçek nesne 

resimlerinden otuz resim seçmiĢtir. Bu resimler (1) bebek, (2) top, (3) araba, (4) 
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uçak, (5) kaĢık, (6) çatal, (7) kamyon, (8) tabak, (9) kuĢ, (10) kedi, (11) köpek, 

(12) tavĢan, (13) bardak, (14) pantolon, (15) ayakkabı, (16) çorap, (17) balon, (18) 

elma, (19) armut, (20) muz, (21) çilek, (22) kiraz, (23) portakal, (24) kelebek, (25) 

saat, (26) tren, (27) kalem, (28) makas, (29) ördek ve (30) çantadır. 

 

3.8.2.2. Görünüm gerçeklik öğretimi materyali 

Programın ikinci bölümünde “görünüm gerçeklik” çalıĢmaları yer almaktadır. 

Bu çalıĢma için (1) ruj görünümlü kalem; (2) oyuncak ayı Ģeklinde ruj; (3) elma 

Ģeklinde sabun; (4 )enjektör Ģeklinde kalem ve (5 ) yumurta Ģeklinde çikolata 

kullanılmıĢtır. 

 

3.8.2.3. Beklenmeyen içerik materyali 

Programın üçüncü bölümünde “beklenmeyen içerik” çalıĢmaları yer 

almaktadır. Bu çalıĢma için çocuklar tarafından iyi bilinen (1) hamur kutusu, (2) 

çikolata kutusu, (3) cips kutusu, (4) boya kutusu ve (5)Ģ eker kutusu 

kullanılmıĢtır. Çocukların çok iyi bildiği bu nesnelerin içine (1) silgi, (2) boncuk, 

(3) boya, (4) küp, (5) bozuk para konulup beklenmeyen içerik materyalleri 

hazırlanmıĢtır.  

 

3.8.3 Hedef DavranıĢ Belirleme 

Bu çalıĢmada otizm spektrum bozukluğu tanılı çocuklara, birincil düzey zihin 

kuramı becerilerinden, perspektiften bakma, Görünüm gerçeklik ve beklenmeyen 

içerik becerilerinin öğretimi hedeflenmiĢtir. 

Deneklerde bulunması gereken önkoĢul becerilerinden biri olan zihin 

kuramını değerlendiren bu üç testten kalmıĢ olmadır. Bu amaçla denekler bu üç 

testle değerlendirilerek ilk test sonuçları alınmıĢtır. Eğitim sonlandırıldıktan sonra 

ise son test puanları alınarak eğitimin geçerliliği denetlenmiĢtir. 
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3.8.4. Deney Süreci 

AraĢtırmanın deney süreci toplu yoklama, öğretim, genelleme ve yoklama 

oturumlarından oluĢmaktadır. Her öğrenci ile haftada iki defa bire-bir üç öğretim 

oturumu yapılmıĢ ve her çalıĢmadaki performansları kayıt formlarına 

kaydedilmiĢtir. Öğrencilerin doğru tepkilerini pekiĢtirmek için sosyal pekiĢtireçler 

(aferin, çok güzel vb.) kullanılmıĢtır. PekiĢtireçlere aile ve eğitimcilerden alınan 

bilgiler doğrultusunda karar verilmiĢtir. 

 

 3.8.4.1. BaĢlangıç oturumları 

Başlangıç oturumları, bir denekle bir davranıĢta öğretim oturumlarına 

baĢlamadan önce hedef davranıĢlara iliĢkin veri toplanmasıdır (Kırcaali-Ġftar ve 

Tekin Ġftar, 1997). 

Bütün baĢlangıç oturumu evrelerinde uygulamacı hedef uyaranı sunmadan 

önce araç setlerini masanın yanına almıĢ, öğrenci oturduktan sonra ör. “Ali 

dersimize baĢlayalım mı?” diyerek dikkati sağlayıcı ipucunu sunmuĢtur. Sonra 

beceri yönergesi olan ör. “ne görüyorsun?” yönergesini sunmuĢtur. Öğrencinin 

tepki vermesi için 5 sn (yanıt aralığı) beklemiĢtir. Uygulamacı, öğrencinin bu süre 

sonunda hedef uyaran için gerekli cevabı vermesini doğru tepki, yanlıĢ olan 

cevabı vermesi veya birden fazla yanıt vermesini veya tepkisiz kalma durumunu 

yanlıĢ tepki olarak kabul etmiĢtir. Her baĢlangıç evresinde her hedef davranıĢ için 

beĢ kez olmak üzere üç denek için de 15 deneme yapılmıĢtır. Hedef davranıĢlar 

için materyal seti sırası her oturumda rastlantısal (değiĢik) sırada uygulanmıĢtır. 

 

3.8.4.2.Öğretim oturumları 

Öğretim programında yer alan alan üç zihin kuramı becerisi hiyerarĢik olarak 

çalıĢılmıĢtır. Bu nedenle önce “perspektif alma”, daha sonra “görünüm gerçeklik” 

ve bu becerileri takiben “ beklenmeyen içerik” becerilerinin eğitimi yapılmıĢtır. 

 

3.8.4.2.1. Pilot çalıĢma 

Hazırlanan “Zihin Okuma Becerileri Öğretimi Program”nın uygulamalarına 

baĢlamadan önce bir öğrenci ile pilot çalıĢma yapılarak materyal ve uygulanması 

planlanan öğretim programı test edilmiĢtir.  
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Pilot uygulama için seçilen denek; Can 5 yaĢ Otizm Spektrum Bozukluğu 

tanılı bir öğrencidir. Can‟ın anne ve babası üniversite mezunudur ve Can tek 

çocuktur. Can 2 yıl 3 aydır bireysel ve grup eğitimi almakta ve iki senedir normal 

geliĢim gösteren çocukların bulunduğu özel bir anaokulunda haftada beĢ gün 

kaynaĢtırma eğitimine devam etmektedir. Yapılan geliĢimsel değerlendirme 

sonuçlarına göre; geliĢimsel yaĢı 4 yaĢ 7 ay; sözel geliĢimsel yaĢı ise 4 yaĢ 1 

aydır.  

Pilot çalıĢma sırasında yapılan bir düzenleme, beklenmeyen içerik testi ile 

ilgili olmuĢtur. Pilot çalıĢma sırasında test sorusu sorulurken katılımcıya “Bu 

kutuyu annene göstersek ve içinde ne var desek içinde ne olduğunu söyler?” 

sorusuna “kalem der çünkü ben ona gizlice söylerim” demiĢtir. “Neden annene 

söylersin?” diye sorulduğunda “Annem her Ģeyi bilir.” demiĢtir. Bu durumda 

katılımcı annesinin, babasının, öğretmeninin her Ģeyi bilebildiğini düĢünmektedir. 

Bu tür sorunları gidermek amacıyla, beklenmeyen içerik test sorusunda 

katılımcıların aile ve eğitimcileri dıĢında yaĢıtı olan ve o anda olmayan bir 

arkadaĢının ismi verilerek sorulmasına karar verilmiĢtir. Yapılan pilot çalıĢma 

toplam 26 oturum (haftada 4 oturum) 7 hafta sürmüĢtür. Bu veriden yola çıkarak 

eğitimin haftada 4 oturum olmak üzere 10 hafta olarak yapılması planlanmıĢtır. 

Pilot uygulamaya katılan deneğin hedeflenen becerileri kazandığı ve eğitimin 

baĢarılı olduğu gözlemlenmiĢtir. 

 

3.8.4.2.2. Deneklere Eğitim Programının Uygulanması 

Öğretim oturumları hafta dört oturum bire-bir olarak yapılmıĢ ve her oturum 

yaklaĢık 15-20 dakika sürmüĢtür. Öğretim oturumlarında, hedef becerilerin 

öğretimi için hazırlanmıĢ setler kullanılmıĢtır. Her oturumda öncelikle deneğin 

çalıĢmaya dikkatini yöneltmesi sağlanmıĢtır. Öğretim oturumlarında her hedef 

davranıĢ için, uygulamacının hazırladığı eğitim setlerinden rastlantısal olarak 

seçilen eğitim materyali masaya konularak çalıĢma yönergesi vermiĢtir. 

Öğrencinin doğru tepkisini “aferin, bravo” gibi sözel pekiĢtireçlerle pekiĢtirmiĢtir. 

Bu tepki doğru tepki (+) olarak kaydedilmiĢtir. Beceri yönergesini sunduktan 

sonra öğrenci bir süre bekledikten sonra hiç tepkide bulunmamıĢsa (5 saniye 



 57 

kadar) ya da yanlıĢ tepkide bulunduysa doğru yanıta model olmuĢ ve aynı soruyu 

tekrar sorarak doğru yanıtı vermesini beklemiĢ, doğru yanıtı verdiğinde 

pekiĢtirmiĢtir. Ancak modelle gerçekleĢtirilen bu tepki baĢarısız/yanlıĢ (-) olarak 

kaydedilmiĢtir. Bu öğretim süreci bütün denemelerde aynı Ģekilde tekrar 

edilmiĢtir. Her öğretim oturumunda üç deneme olmak üzere belirlenen ölçüt olan 

% 100 karĢılanıncaya kadar öğretim oturumu yapılmıĢtır. 

 

Perspektif algı öğretimi 

Çocukla karĢılıklı masada oturularak otuz karttan rastgele iki kart seçilip her 

iki kart önce masanın üstüne konularak çocuğa gösterilip isimlendirilir. Sonra 

tekrar çocuğa resimler tek tek gösterilerek “bu ne?” sorusu sorularak resimleri 

isimlendirmesi beklenir. Çocuk resimleri isimlendirdikten sonra resimler sırt sırta 

konularak çocuğa “ne görüyorsun?” sorusu sorularak gördüğü nesneyi 

isimlendirebilmesi istenir. Sonra “ben ne görüyorum?” sorusu sorularak 

(perspektif algısı) değerlendirilir. Çocuğun eğitimcisinin gördüğü resmi 

isimlendirebilmesi durumunda ezbere yanıt vermesini önlemek amacı ile eğitimci 

çocuğun gördüğü resmi isimlendirerek “ben …görüyor muyum?” ya da kendi 

gördüğü resmi isimlendirerek “sen ….görüyor musun?” Ģeklinde kontrol soruları 

sorarak perspektif algı çalıĢmasını tamamlar.  

Çocuğun eğitimcinin sorduğu “ben ne görüyorum?” sorusuna kendi gördüğü 

resmi isimlendirerek yanıt vermesi durumunda resimlerin yerleri değiĢtirilmeden 

çocuk ile eğitimci yer değiĢikliği yaparak, kiĢilerin hep aynı Ģeyi görmediği ve 

gördükleri Ģeylerin kiĢilerin pozisyonuna göre değiĢtiği öğretilir.  

Görünüm gerçeklik öğretimi 

Programın ikinci bölümünde “görünüm gerçeklik” çalıĢmaları yer almaktadır. 

Bu çalıĢma için (1) ruj görünümlü kalem; (2) oyuncak ayı Ģeklinde ruj; (3) elma 

Ģeklinde sabun; (4) enjektör Ģeklinde kalem ve (5) yumurta Ģeklinde çikolata 

kullanılmıĢtır. 

Çocukla karĢılıklı masada oturulup eğitim materyallerinden rastgele bir tanesi 

seçilip çocuğun ellemesine ve dokunmasına izin verilmeden “bu nedir?” sorusu 

sorularak cevabı alınmakta, sonra eğitimci çocuğa nesnenin gerçek iĢlevini 
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gösterip isimlendirmektedir. Daha sonra çocuğa da nesnenin gerçek iĢlevi 

“gerçekte bu neymiĢ?” diye sorulup isimlendirmesi beklenmektedir.  

Sonra sırası ile çocuğa iki soru sorularak görünüm gerçekliği çalıĢması 

yapılır. Birinci soru (temsili kimlik) “bu X gibi mi görünüyor yoksa Y gibi mi 

görünüyor” Ģeklindedir. Bu soru ile çocuğun gördüğü nesnenin görünüĢünü ifade 

etmesi beklenir. Ġkinci soru (gerçek kimlik) ise “Peki aslında bu bir X midir yoksa 

Y midir” seklindedir. Bu soru ile de çocuğun nesnenin gerçek kimliğini ifade 

etmesi beklenir.  

Bu çalıĢmada Otizm spektrum bozukluğu tanılı çocukların öğrenme biçimleri 

(ezbere öğrenme) göz önüne alınarak; öğretim çalıĢmalarındaki sorular, testteki 

soru kalıpları ile bire bir aynı olmaması için içeriğe sadık kalınarak farklı 

ifadelerle sorulmuĢtur. 

  

Beklenmeyen içerik öğretimi 

Çocukla karĢılıklı masada oturulup eğitim materyallerinden görünüm 

nesnelerinin içine rastlantısal olarak seçilen beklenmeyen içerik nesneleri 

konularak çocuğa gösterilip “bu ne?” diye sorularak gördüğü nesneyi 

isimlendirmesi beklenir. Daha sonra çocuğa kutu verilerek “aç bakalım içinde ne 

varmıĢ?”denilerek içine bakması istenir. Çocuk nesnenin içine bakarak ne 

olduğunu isimlendirdikten sonra sırası ile çocuğa iki soru sorularak beklenmeyen 

içerik çalıĢması yapılır.  

Birinci soru (gerçek görünüĢ): Nesne gösterilerek “Bunu gördüğünde sen 

içinde ne olduğunu düĢünmüĢtün?” sorusu sorularak yanıt için beklenir. Gerçek 

görünüĢü ifade ederse ikinci soruya geçilir. Eğer yanlıĢ bir yanıt verirse soru 

tekrar sorulup doğru cevap için model olunur.  

Daha sonra çocuğa bir kontrol sorusu sorulur. Çocuğa “Peki aslında içinde ne 

varmıĢ?” sorusu sorularak yanıt için beklenir. Doğru yanıtta eğitime devam edilir 

yanlıĢ yanıt verirse soru tekrar sorulup doğru cevap için model olunur. 

Ġkinci soru (beklenmeyen içerik): “Bu kutuyu (ailesi ve eğitimcisi dıĢında 

tanıdığı bir kiĢi) ‟ya göstersek, içinde ne var desek, ilk olarak ne der?” sorusu 

sorularak yanıt için beklenir. Doğru yanıt verirse üçüncü soruya geçilir. Eğer 

yanlıĢ bir yanıt verirse soru tekrar sorulup doğru cevap için model olunur. 
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Bu eğitim sırasındaki sorulara rastlantısal cevap verme olasılıkları olduğu için 

son olarak “Neden?” sorusu sorularak yanıt beklenir. Doğru yanıtta eğitim 

sonlandırılır. YanlıĢ yanıtta soru tekrar sorularak doğru yanıt için model olunur. 

 

3.8.5. Ġzleme Oturumları 

Ġzleme oturumları, öğretim oturumları sonlandırıldıktan sonra her çocuk için 

5, 10 ve 15 gün sonra öğrencilerin kazandıkları davranıĢları sürdürüp 

sürdüremediklerini gözlemlemek amacıyla yapılmıĢtır. Bu çalıĢma için, öğretim 

oturumları için hazırlanan materyaller kullanılmıĢtır. Ġzleme oturumlarında da 

diğer oturumlarda olduğu gibi yanıt aralığı süresi 5 sn. olarak uygulanmıĢtır. 

Ġzleme öğretiminde doğru ve yanlıĢ tepki tanımları, öğretim oturumlarında 

belirtildiği gibi kullanılmıĢtır. Öğrencilerin yanlıĢ tepkileri görmezlikten gelinmiĢ, 

doğru tepkiler sözel pekiĢtireçlerle pekiĢtirilmiĢtir. Öğrencilerin performansları 

kayıt formuna kaydedilmiĢtir. Her öğrenci için hedeflenen beceriler için beĢ 

materyalle yoklama oturumu yapılmıĢtır. Hedeflenen ölçüt % 100 olarak 

belirlenmiĢ ve üç öğrenci de bu ölçütü üç oturumda karĢılayacak düzeyde doğru 

tepkiler vermiĢtir. 

 

3.9. Verilerin kaydedilmesi 

Veriler her konu için hazırlanan veri kayıt formlarına kaydedilmiĢtir. Verilen 

yardım türü de aynı forma kaydedilmiĢtir. Sözel ipucu için (si), model olma için 

(m), bağımsız yanıtlar için (b) kısaltmaları kullanılmıĢtır. Veri kayıt formları 

ektedir. 

Perspektif algısı kayıt formu (ek-2), Görünüm gerçeklik (ek -3), 

Beklenmeyen Ġçerik (ek-4) 

 

3.9.1. Güvenirlik ve Geçerlik Önlemleri 

Yapılan araĢtırmada dıĢ değiĢkenleri kontrol etmek için çocukların aileleri ve 

özel eğitim merkezindeki öğretmenleri ile ilgili yapılan görüĢmelerde uygulama 

süreci boyunca zihin okuma ile ilgili hiç çalıĢma yapılmaması sağlanmıĢtır.  

 

Ayrıca bağımsız değiĢkenin güvenirliği için uygulama güvenirliği alınmıĢtır. 

Uygulama güvenirliğinde uygulamacının hazırlanan uygulama planına ne ölçüde 
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uyduğu belirlenir. Bunun için çalıĢma uygulama formu hazırlanır. Gözlemci 

uygulamacının bu davranıĢları yerine getirip getirmediğini forma iĢler. Daha sonra 

uygulama güvenirliği katsayısı “gözlenen uygulamacı davranıĢı x 100” formülü 

kullanılarak hesaplanır (Kırcaali-Ġftar ve Tekin, 1997; Tekin-Ġftar ve Kırcaali-

Ġftar, 2001). Uygulama güvenirliği için uygulamacının gözlenen davranıĢları 

Ģunlardır: 1) araç gereci kontrol etme, 2) dikkat sağlayıcı ipucunu sunma, 3) hedef 

uyaranı / beceri yönergesini sunma, 4) kontrol edici ipucunu sunma, 5) yanıt 

aralığını bekleme, 6) davranıĢ sonrası uygun tepkide bulunma. Uygulama 

güvenirliği oturumların %40‟ı video kamera kaydı ile izlenerek yukarıdaki gibi 

hesaplanmıĢtır. Uygulamacının tüm aĢamalarda planlandığı gibi davrandığı ve 

uygulamayı %100 güvenirlik düzeyinde gerçekleĢtirdiği belirlenmiĢtir.  

 

AraĢtırmanın bağımlı değiĢkenlerinden olan “Perspektif Algı”, “Görünüm 

Gerçeklik”, “Smatiers” testlerinin ön-test son-test puanlarının 

değerlendirilmesinde puanlayıcılar arası güvenirlik incelenmiĢtir. Test 

sonuçlarının %40‟ı için puanlayıcılar arası güvenirlik hesaplanmıĢtır. 

Puanlayıcılar arası güvenirliği sağlamak amacıyla araĢtırmacı ve gözlemcinin 

kayıtlarından elde edilen veriler “görüĢ birliği / (görüĢ birliği+görüĢ ayrılığı) x 

100” formülüyle hesaplanarak her uygulanan test puanı için gözlemciler arası 

güvenirlik bulunmuĢtur. (Kırcaali-Ġftar ve Tekin, 1997). Her test için gözlemciler 

puanlayıcılar arası güvenirlik hesaplandıktan sonra birden fazla test sonucundan 

toplanan katsayıların toplamının güvenirlik katsayılarının hesaplandığı 

değerlendirme sayısına bölünmesiyle (Kırcaali-Ġftar ve Tekin, 1997) güvenirlik 

ortalaması hesaplanmıĢtır. Güvenirlik ortalaması %97 olarak hesaplanmıĢtır.  
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

BULGULAR VE YORUM 

Bu bölümde otizm spektrum bozukluğu tanısı almıĢ öğrencilere “perspektif 

alma”, “Görünüm gerçeklik” ve “beklenmeyen içerik” becerisini öğretmek 

amacıyla hazırlanan öğretim programının etkililiğine iliĢkin verilerin grafik 

çözümleri ve ön test-son test puanlarının sütun grafikleri verilmiĢtir. Ġlk olarak 

Ali‟nin (Denek 1) eğitim programı içeriğindeki üç becerinin “perspektif alma”, 

“Görünüm gerçeklik” ve "beklenmeyen içerik" becerisi ile ilgili baĢlama, kazanım 

ve yoklama düzeylerine iliĢkin veriler sunulmuĢtur (Ģekil 1) (Ģekil 2) (Ģekil 3). 

Ali‟nin ön test son test puanlarının sütun grafikleri sunulmuĢtur (Ģekil 4 ). 

 

ġekil 1: Denek 1 Ali’nin perspektif alma becerilerini öğrenme 

düzeylerine iliĢkin baĢlama düzeyi, uygulama ve yoklama verileri. 

 

Uygulanan bireysel eğitim sonunda Ali‟nin “perspektif alma” becerisi 

baĢlama düzeyi yüzdeleri %0 dan % 100 düzeyine ulaĢmıĢtır. Öğretim 

oturumlarının kararlılığı art arda üç oturumda elde edilen verilerin % 100 

ölçütünü karĢılaması olarak benimsenmiĢtir ve Ali bu kararlılığa ulaĢabilmiĢtir. 

 

Ali uygulama oturumlarında 4.oturum sonunda %100 ölçütüne ulaĢmıĢ 

oturum kararlılığını gözlemlemek amacı ile iki oturum daha devam edilerek elde 
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edilen verilerin kararlılığının sürdüğü gözlemlendikten sonra eğitim 7. oturum 

sonunda sonlandırılmıĢtır. 

 

Ali‟nin eğitim oturumlarının sonlanmasının 5. 10. ve 15. günlerinde 

perspektiften bakma becerisinin yoklama oturumları yapılarak performansları 

alındığında elde edilen bilgileri koruduğu gözlemlenmiĢtir. 

 

Eğitimin ikinci denencesi olan “Görünüm gerçeklik” baĢlama düzeyi 

performansı “Perspektif alma” becerisinin 5. oturumunda toplanmaya baĢlamıĢtır. 

Ali‟nin (Denek 1) eğitim programı içeriğindeki “görünüm gerçeklik” becerisi ile 

ilgili baĢlama, kazanım ve yoklama düzeylerine iliĢkin veriler sunulmuĢtur (Ģekil 

2) 

 

ġekil 2: Denek 1 Ali’nin Görünüm gerçeklik becerilerini öğrenme 

düzeylerine iliĢkin baĢlama düzeyi, uygulama ve yoklama verileri. 

 

Uygulanan bireysel eğitim sonunda Ali‟nin “Görünüm gerçeklik” becerisi 

baĢlama düzeyi yüzdeleri %0 dan % 100 düzeyine ulaĢmıĢtır. Öğretim 

oturumlarının kararlılığı art arda üç oturumda elde edilen verilerin % 100 

ölçütünü karĢılaması olarak benimsenmiĢtir ve Ali bu kararlılığa ulaĢabilmiĢtir.  
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Ali uygulama oturumlarında 5.oturum sonunda %100 ölçütüne ulaĢmıĢ 

oturum kararlılığını gözlemlemek amacı ile iki oturum daha devam edilerek elde 

edilen verilerin kararlılığının sürdüğü gözlemlendikten sonra eğitim 7. oturum 

sonunda sonlandırılmıĢtır. 

 

Ali‟nin eğitim oturumlarının sonlanmasının 5. 10. ve 15. günlerinde 

perspektiften bakma becerisinin yoklama oturumları yapılarak performansları 

alındığında elde edilen bilgileri koruduğu gözlemlenmiĢtir. 

 

Eğitimin üçüncü denencesi olan “beklenmeyen içerik” baĢlama düzeyi 

performansı “Görünüm gerçeklik” becerisinin 6. oturumunda toplanmaya 

baĢlamıĢtır. Ali‟nin (Denek 1) eğitim programı içeriğindeki “beklenmeyen içerik” 

becerisi ile ilgili baĢlama, kazanım ve yoklama düzeylerine iliĢkin veriler 

sunulmuĢtur (Ģekil 3) 

 

 

ġekil 3: Denek 1 Ali’nin beklenmeyen içerik becerilerini öğrenme 

düzeylerine iliĢkin baĢlama düzeyi, uygulama ve yoklama verileri. 

 

Uygulanan bireysel eğitim sonunda Ali‟nin “beklenmeyen içerik” becerisi 

baĢlama düzeyi yüzdeleri %0 dan % 100 düzeyine ulaĢmıĢtır. Öğretim 
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oturumlarının kararlılığı art arda üç oturumda elde edilen verilerin % 100 

ölçütünü karĢılaması olarak benimsenmiĢtir ve Ali bu kararlılığa ulaĢabilmiĢtir.  

 

Ali uygulama oturumlarında 5.oturum sonunda %100 ölçütüne ulaĢmıĢ 

oturum kararlılığını gözlemlemek amacı ile iki oturum daha devam edilerek elde 

edilen verilerin kararlılığının sürdüğü gözlemlendikten sonra eğitim 7. oturum 

sonunda sonlandırılmıĢtır. 

 

Ali‟nin eğitim oturumlarının sonlanmasının 5. 10. ve 15. günlerinde 

perspektiften bakma becerisinin yoklama oturumları yapılarak performansları 

alındığında elde edilen bilgileri koruduğu gözlemlenmiĢtir. 

Ali‟nin eğitimcinin hazırladığı “zihin okuma becerileri öğretimi programı” 

içeriğindeki üç beceri öğretimi 26 oturum (haftada 4 oturum) olmak üzere 7 

haftada sonlandırılmıĢtır.  

 

Eğitim sonlandırılıp yoklama oturumları bittikten sonra Ali ile 4 hafta zihin 

okuma becerileri ile ilgili hiçbir çalıĢma yapılmamıĢtır. Bu süre sonunda Ali‟ye bu 

üç beceriye ait zihin kuramı testleri uygulanıp son test puanları alınarak eğitimin 

geçerliliği ölçülmüĢtür. Ali‟nin eğitim baĢlamadan önceki ilk test ve eğitim 

sonundaki son test puanları Ģekil 4‟te sütun grafiği Ģeklinde verilmiĢtir. 

 

ġekil 4: Denek 1 Ali’nin zihin kuramı testleri ilk test ve son test verileri. 

Uygulanan bireysel eğitim sonunda Ali‟nin zihin kuramı testlerinin üçünden 

de tam puan aldığı ve geçtiği gözlemlenmiĢtir. 
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Ġkinci olarak Ahmet‟in (Denek 2) eğitim programı içeriğindeki üç becerinin 

“perspektif alma”, “Görünüm gerçeklik” ve beklenmeyen içerik becerisi ile ilgili 

baĢlama, kazanım ve yoklama düzeylerine iliĢkin veriler (Ģekil 5) (Ģekil 6) (Ģekil 

7) ve ön test son test puanlarının sütun grafikleri sunulmuĢtur ( sekil 8 ). 

 

 

ġekil 5: Denek 2 Ahmet’in perspektif alma becerilerini öğrenme 

düzeylerine iliĢkin baĢlama düzeyi, uygulama ve yoklama verileri. 

 

Uygulanan bireysel eğitim sonunda Ahmet‟in “perspektiften bakma” becerisi 

baĢlama düzeyi yüzdeleri %0 dan % 100 düzeyine ulaĢmıĢtır. Öğretim 

oturumlarının kararlılığı art arda üç oturumda elde edilen verilerin % 100 

ölçütünü karĢılaması olarak benimsenmiĢtir ve Ahmet bu kararlılığa 

ulaĢabilmiĢtir. 

 

Ahmet uygulama oturumlarında 3.oturum sonunda %100 ölçütüne ulaĢmıĢ 

oturum kararlılığını gözlemlemek amacı ile iki oturum daha devam edilerek elde 

edilen verilerin kararlılığının sürdüğü gözlemlendikten sonra eğitim 5. oturum 

sonunda sonlandırılmıĢtır. 
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Ahmet‟in eğitim oturumlarının sonlanmasının 5. 10. ve 15. günlerinde 

perspektiften bakma becerisinin yoklama oturumları yapılarak performansları 

alındığında elde edilen bilgileri koruduğu gözlemlenmiĢtir. 

 

Eğitimin ikinci denencesi olan “Görünüm gerçeklik” baĢlama düzeyi 

performansı “Perspektif alma” becerisinin 4. oturumunda toplanmaya baĢlamıĢtır. 

Ahmet‟in (Denek 2) eğitim programı içeriğindeki “görünüm gerçeklik” becerisi 

ile ilgili baĢlama, kazanım ve yoklama düzeylerine iliĢkin veriler sunulmuĢtur. 

 

ġekil 6: Denek 2 Ahmet’in Görünüm gerçeklik becerilerini öğrenme 

düzeylerine iliĢkin baĢlama düzeyi, uygulama ve yoklama verileri. 

 

Uygulanan bireysel eğitim sonunda Ahmet‟in “Görünüm gerçeklik” becerisi 

baĢlama düzeyi yüzdeleri %0 dan % 100 düzeyine ulaĢmıĢtır. Öğretim 

oturumlarının kararlılığı art arda üç oturumda elde edilen verilerin % 100 

ölçütünü karĢılaması olarak benimsenmiĢtir ve Ahmet bu kararlılığa 

ulaĢabilmiĢtir.  

 

Ahmet uygulama oturumlarında 5.oturum sonunda %100 ölçütüne ulaĢmıĢ 

oturum kararlılığını gözlemlemek amacı ile iki oturum daha devam edilerek elde 

edilen verilerin kararlılığının sürdüğü gözlemlendikten sonra eğitim 7. oturum 

sonunda sonlandırılmıĢtır. 
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Ahmet‟in eğitim oturumlarının sonlanmasının 5. 10. ve 15. günlerinde 

Görünüm gerçeklik becerisinin yoklama oturumları yapılarak performansları 

alındığında elde edilen bilgileri koruduğu gözlemlenmiĢtir. 

 

Eğitimin üçüncü denencesi olan “beklenmeyen içerik” baĢlama düzeyi 

performansı “Görünüm gerçeklik” becerisinin 6. oturumunda toplanmaya 

baĢlamıĢtır. Ahmet‟in (Denek 2) eğitim programı içeriğindeki “beklenmeyen 

içerik” becerisi ile ilgili baĢlama, kazanım ve yoklama düzeylerine iliĢkin veriler 

sunulmuĢtur (Ģekil 7) 

 

ġekil 7: Denek 2 Ahmet’in beklenmeyen içerik becerilerini öğrenme 

düzeylerine iliĢkin baĢlama düzeyi, uygulama ve yoklama verileri. 

 

Uygulanan bireysel eğitim sonunda Ahmet‟in “beklenmeyen içerik” becerisi 

baĢlama düzeyi yüzdeleri %0 dan % 100 düzeyine ulaĢmıĢtır. Öğretim 

oturumlarının kararlılığı art arda üç oturumda elde edilen verilerin % 100 

ölçütünü karĢılaması olarak benimsenmiĢtir ve Ahmet bu kararlılığa 

ulaĢabilmiĢtir.  

Ahmet uygulama oturumlarında 5.oturum sonunda %100 ölçütüne ulaĢmıĢ 

oturum kararlılığını gözlemlemek amacı ile iki oturum daha devam edilerek elde 

edilen verilerin kararlılığının sürdüğü gözlemlendikten sonra eğitim 7. oturum 

sonunda sonlandırılmıĢtır. 
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Ahmet‟in eğitim oturumlarının sonlanmasının 5. 10. ve 15. günlerinde 

beklenmeyen içerik becerisinin yoklama oturumları yapılarak performansları 

alındığında elde edilen bilgileri koruduğu gözlemlenmiĢtir. 

 

Ahmet‟in eğitimcinin hazırladığı “zihin okuma becerileri öğretimi programı” 

içeriğindeki üç beceri öğretimi 24 oturum (haftada 4 oturum) olmak üzere 6 

haftada sonlandırılmıĢtır.  

 

Eğitim sonlandırılıp yoklama oturumları bittikten sonra Ahmet ile 4 hafta 

zihin okuma becerileri ile ilgili hiçbir çalıĢma yapılmamıĢtır. Bu süre sonunda 

Ahmet‟e bu üç beceriye ait zihin kuramı testleri uygulanıp son test puanları 

alınarak eğitimin geçerliliği ölçülmüĢtür. Ali‟nin eğitim baĢlamadan önceki ilk 

test ve eğitim sonundaki son test puanları Ģekil 8‟de sütun grafiği Ģeklinde 

verilmiĢtir. 

 

 

 

ġekil 8: Denek 2 Ahmet’in zihin kuramı testleri ilk test ve son test 

verileri. 

Uygulanan bireysel eğitim sonunda Ahmet‟in zihin kuramı testlerinin 

üçünden de tam puan aldığı ve geçtiği gözlemlenmiĢtir. 
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Üçüncü olarak Murat‟ın (Denek 3) eğitim programı içeriğindeki üç becerinin 

“perspektif alma”, “Görünüm gerçeklik” ve beklenmeyen içerik becerisi ile ilgili 

baĢlama, kazanım ve yoklama düzeylerine iliĢkin veriler sunulmuĢtur (Ģekil 9) 

(Ģekil 10), (Ģekil 11). Murat‟ın ön test son test puanlarının sütun grafikleri 

sunulmuĢtur ( Ģekil 12 ). 

 

 

ġekil 9: Denek 3 Murat’ın perspektif alma becerilerini öğrenme 

düzeylerine iliĢkin baĢlama düzeyi, uygulama ve yoklama verileri. 

 

Uygulanan bireysel eğitim sonunda Murat‟ın“perspektiften bakma” becerisi 

baĢlama düzeyi yüzdeleri %0 dan % 100 düzeyine ulaĢmıĢtır. Öğretim 

oturumlarının kararlılığı art arda üç oturumda elde edilen verilerin % 100 

ölçütünü karĢılaması olarak benimsenmiĢtir ve Ahmet bu kararlılığa 

ulaĢabilmiĢtir. 

 

Murat uygulama oturumlarında 2.oturum sonunda %100 ölçütüne ulaĢmıĢ 

oturum kararlılığını gözlemlemek amacı ile iki oturum daha devam edilerek elde 

edilen verilerin kararlılığının sürdüğü gözlemlendikten sonra eğitim 4. oturum 

sonunda sonlandırılmıĢtır. 

Murat‟ın eğitim oturumlarının sonlanmasının 5. 10. ve 15. günlerinde 

perspektiften bakma becerisinin yoklama oturumları yapılarak performansları 

alındığında elde edilen bilgileri koruduğu gözlemlenmiĢtir. 
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Eğitimin ikinci denencesi olan “Görünüm gerçeklik” baĢlama düzeyi 

performansı “Perspektif alma” becerisinin 2. oturumunda toplanmaya baĢlamıĢtır. 

Murat‟ın (Denek 3) eğitim programı içeriğindeki “görünüm gerçeklik” becerisi ile 

ilgili baĢlama, kazanım ve yoklama düzeylerine iliĢkin veriler sunulmuĢtur (Ģekil 

10) 

 

 

ġekil 10: Denek 3 Murat’ın Görünüm gerçeklik becerilerini öğrenme 

düzeylerine iliĢkin baĢlama düzeyi, uygulama ve yoklama verileri. 

 

Uygulanan bireysel eğitim sonunda Murat‟ın “Görünüm gerçeklik” becerisi 

baĢlama düzeyi yüzdeleri %0 dan % 100 düzeyine ulaĢmıĢtır. Öğretim 

oturumlarının kararlılığı art arda üç oturumda elde edilen verilerin % 100 

ölçütünü karĢılaması olarak benimsenmiĢtir ve Murat bu kararlılığa ulaĢabilmiĢtir.  

 

Murat uygulama oturumlarında 3.oturum sonunda %100 ölçütüne ulaĢmıĢ 

oturum kararlılığını gözlemlemek amacı ile iki oturum daha devam edilerek elde 

edilen verilerin kararlılığının sürdüğü gözlemlendikten sonra eğitim 5. oturum 

sonunda sonlandırılmıĢtır. 
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Murat‟ın eğitim oturumlarının sonlanmasının 5. 10. ve 15. günlerinde 

Görünüm gerçeklik becerisinin yoklama oturumları yapılarak performansları 

alındığında elde edilen bilgileri koruduğu gözlemlenmiĢtir. 

 

ġekil 11: Denek 3 Murat’ın beklenmeyen içerik becerilerini öğrenme 

düzeylerine iliĢkin baĢlama düzeyi, uygulama ve yoklama verileri. 

 

 Uygulanan bireysel eğitim sonunda Murat‟ın “beklenmeyen içerik” 

becerisi baĢlama düzeyi yüzdeleri %20 den % 100 düzeyine ulaĢmıĢtır. Öğretim 

oturumlarının kararlılığı art arda üç oturumda elde edilen verilerin % 100 

ölçütünü karĢılaması olarak benimsenmiĢtir ve Murat bu kararlılığa ulaĢabilmiĢtir.  

 

Murat uygulama oturumlarında 4.oturum sonunda %100 ölçütüne ulaĢmıĢ 

oturum kararlılığını gözlemlemek amacı ile iki oturum daha devam edilerek elde 

edilen verilerin kararlılığının sürdüğü gözlemlendikten sonra eğitim 6. oturum 

sonunda sonlandırılmıĢtır. 

 

Murat‟ın eğitim oturumlarının sonlanmasının 5. 10. ve 15. günlerinde 

beklenmeyen içerik becerisinin yoklama oturumları yapılarak performansları 

alındığında elde edilen bilgileri koruduğu gözlemlenmiĢtir. 
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Murat‟ın eğitimcinin hazırladığı “zihin okuma becerileri öğretimi programı” 

içeriğindeki üç beceri öğretimi 20 oturum (haftada 4 oturum) olmak üzere 5 

haftada sonlandırılmıĢtır.  

 

Eğitim sonlandırılıp yoklama oturumları bittikten sonra Murat ile 4 hafta 

zihin okuma becerileri ile ilgili hiçbir çalıĢma yapılmamıĢtır. Bu süre sonunda 

Murat‟a bu üç beceriye ait zihin kuramı testleri uygulanıp son test puanları 

alınarak eğitimin geçerliliği ölçülmüĢtür. Ali‟nin eğitim baĢlamadan önceki ilk 

test ve eğitim sonundaki son test puanları Ģekil 12‟de sütun grafiği Ģeklinde 

verilmiĢtir. 

 

 

 

ġekil 12: Denek 3 Murat’ın zihin kuramı testleri ilk test ve son test 

verileri. 

 

Uygulanan bireysel eğitim sonunda Murat‟ın zihin kuramı testlerinin üçünden 

de tam puan aldığı ve geçtiği gözlemlenmiĢtir. 
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BEġĠNCĠ BÖLÜM 

 

5. SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

5.1. Sonuç 

 

Zihin kuramının geliĢimi, birçok biliĢsel ve sosyal faktörle iliĢkili gözükmektedir. 

Bu araĢtırmada araĢtırmacı tarafından hazırlanan “Zihin Okuma Becerileri 

Öğretimi Programı”nın Otizm Spektrum Bozukluğu tanısı almıĢ çocukların zihin 

kuramı becerilerinin geliĢimi üzerindeki etkisi incelenmiĢtir. AraĢtırma bulguları 

incelendiğinde uygulanan eğitim programının zihin okuma becerilerini ölçen 

“Perspektif Alma”, “Görünüm gerçeklik” ve “Beklenmeyen Ġçerik” testlerinden 

aldıkları puanlar üzerine etkili olduğu görülmektedir.  

AraĢtırmanın alt denenceleri sınandığında; “Görünüm gerçeklik” testinden 

aldıkları son test puanlarında, ön test puanlarına göre artıĢ görülmektedir. 

AraĢtırmanın ikinci denencesi olan “beklenmeyen içerik” testinden aldıkları 

puanlar karĢılaĢtırıldığında son test puanlarında artıĢ görülmektedir. AraĢtırmanın 

üçüncü denencesi olan “Perspektif Alma” testinden aldığı puanlara bakıldığında 

son test puanları ön test puanlarına göre farklılaĢmaktadır. Bu sonuçlar 

araĢtırmanın denencesinin doğrulandığını göstermektedir. 

 

5.2. TartıĢma ve Öneriler 

 

Bu çalıĢma, Otizm Spektrum Bozukluğu tanısı almıĢ ve geliĢimsel yaĢı ve 

dil geliĢimi düzeyi üç yaĢ ve üzeri olan üç katılımcı ile gerçekleĢtirilmiĢ ve üç 

deneğin zihin kuramı testlerinden Smarties Testi, Görünüm gerçeklik Testi ve 

Perspektif Algısı Testi ilk test ve son testleri arasında anlamlı farklılık olduğu 

belirlenmiĢtir. Bu sonuç araĢtırmacı tarafından hazırlanan “Zihin Okuma 

Becerileri Öğretimi Programı”nın etkililiğini göstermektedir. Bu çalıĢma 

sonuçları, duygu öğretimi, inanç öğretimi, ileri düzey zihin kuramı becerileri 

öğretimi farklı yöntemler kullanarak gerçekleĢtiren bazı çalıĢmalarda olduğu gibi; 

zihin okuma becerilerinin öğretilebileceğine iliĢkin benzer bir veri sağlamıĢtır 

(Begeer ve ark., 2011; Girli ve Sabırsız, 2012; Hadwin ve ark., 1996; Hadwin ve 

ark., 1997; Ozonoff, Miller, 1995; Tekin, 2009, UylaĢ ve Girli, 2011; ġengün, 

2013).  
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 Ozonoff ve Miller (1995) tarafından uygulanan eğitim programına benzer 

Ģekilde bu araĢtırmada kullanılan eğitim programının içeriği aĢamalandırılarak 

hazırlanmıĢ ve hedeflediği yanlıĢ inanç becerilerinin öğretimini sağlamıĢtır. Bu 

çalıĢmada da beceriler arasındaki geliĢimsel hiyerarĢi dikkate alınmıĢ ve 

beklenmeyen içerik çalıĢmasından önce, perspektiften bakmayı anlama ve 

görünüm gerçeklik çalıĢması yapılmıĢ ve böylece kiĢilerin farklı görüĢ açıları 

olduğunu öğrenebilmesi amaçlanmıĢ ve beklenen sonuç elde edilmiĢtir.   

 

Zihin kuramı geliĢimi çocukların sosyal davranıĢlarını etkilemektedir. Pek 

çok araĢtırma sonucuna göre; zihin kuramı becerisi iyi olan çocuklar baĢarılı 

Ģekilde sosyal etkileĢim kurabilmektedirler (Flavel, 2004). Bu nedenle, zihin 

okuma becerilerini geliĢtirmek amacıyla müdahale programları geliĢtirilmektedir 

(Hess ve ark., 2008). Ancak, zihin kuramı içeriği oldukça geniĢ ve birçok 

bileĢenden oluĢan kapsamlı bir konudur. Bu araĢtırmada etkililiği incelenen eğitim 

programı baĢkasının yanlıĢ inancını anlama becerilerini öğretme amacı ile 

sınırlıdır ve bu beceri zihin kuramının yalnızca bir boyutudur. ÇalıĢma, 

hedeflenen becerilerin öğretiminde baĢarılı olmuĢtur. Ayrıca, Alanyazında TOK 

testlerinde baĢarılı olan çocukların sosyal ortamlarda daha baĢarılı/uyumlu 

olduklarına dair çalıĢma sonuçları vardır (Gevers, Clifford, Mager, Boer, 2006; 

Seida, Ospina, Karkhaneh, Hartling, Smith, Clark, 2009). Bu çalıĢmada 

deneklerin eğitim sonunda testleri geçebilecek düzeyde yanlıĢ inanç becerilerini 

kazanmıĢ olmaları dolayısıyla sosyal yaĢamda daha fazla uyum sağlayabilecekleri 

düĢünülebilir. 

 

Eğitim programına katılan üç öğrenciden, takvim yaĢı daha büyük ve dil 

geliĢimi daha iyi olan Denek 3 Murat eğitim programını diğer iki öğrenciden daha 

kısa sürede tamamlamıĢtır. Bunun nedenlerinden biri normal geliĢim gösteren 

çocuklarla yapılan çalıĢmalarda da gösterildiği gibi yaĢla birlikte zihin okuma 

becerilerinin arttığı, bunun hem biliĢsel düzeyin geliĢimi hem de deneyim artıĢıyla 

iliĢkili olabileceğidir (akt. Ergin, 2003). Benzer Ģekilde birçok araĢtırmada, 

otizmli çocukların takvim yaĢlarının yanı sıra sözel yaĢları da arttıkça zihin 

kuramı düzeylerinin de daha iyi olduğu ve zihin kuramı testlerinde daha baĢarılı 

olduklarını gösteren çalıĢma sonuçları vardır (Happe, 1994; Ozonoff ve ark., 

1991; Prior, Dahlstrom ve Squires 1990). Bunlardan biri olan Ozonoff ve 
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Miller‟in (1995) Otizm Spektrum Bozukluğu tanılı çocukları birinci ve ikinci 

derece inanç testlerinde normal geliĢim gösteren çocuklarla karĢılaĢtırdığı 

çalıĢmada elde edilen, Otizm Spektrum Bozukluğu tanılı çocukların bazılarının 

yaĢıtlarıyla aynı düzeyde performans sergileyip iki testten de geçtiklerini gösteren 

araĢtırma sonuçlarıdır. Milligan, Astington ve Dack‟ın (2007) metaanaliz 

çalıĢmasında da dil geliĢim düzeyi daha iyi olan erken çocukluk dönemindeki 

çocukların yanlıĢ inanç çalıĢmalarında daha baĢarılı oldukları ve testleri geçtikleri 

belirtilmektedir. Çin‟de yapılmıĢ olan bir çalıĢmada dil geliĢim düzeyi iyi olan 

çocukların olmayanlara göre daha baĢarılı oldukları belirlenmiĢtir (Shuliang, 

Yanjie, Sabbagh ve Jiaming, 2014). Bu çalıĢmada da üçüncü öğrencinin baĢarıya 

daha erken ulaĢması, sözel geliĢim yaĢının daha yüksek olması ile açıklanabilir.  

 

Zihin kuramı becerilerinin öğretimi ile ilgili yapılan çalıĢmaların ortak 

noktası öğretimi gerçekleĢtirilen becerilerin günlük yaĢama genellenmesi ile ilgili 

etkinin zayıf olduğu yönündedir (Begeer ve ark., 2011, Howlin, 2008). Bu görüĢ 

çeĢitli araĢtırma sonuçları ile desteklenmektedir (Begeer ve ark., 2011; Fisher ve 

Happe, 2005; Hadwin ve ark., 1996, Hadwin ve ark., 1997; Ozonoff, Miller, 

1995). Öğretimi gerçekleĢtirilen becerilerin çocukların günlük sosyal yaĢantısına 

etkisinin değerlendirilmesi önemli bir konudur. Peterson ve diğerlerinin (2009) 

çalıĢmasında kazanılan becerilerin günlük yaĢamda kullanımında sorunlar 

olduğunu ortaya koymaktadır. ÇalıĢmanın diğer bir sınırlılığı ise ev ve okul gibi 

farklı ortamlarda çalıĢma yapılarak ortam genellemesi; aile, kaynaĢtırma 

(anaokulu) öğretmeni gibi farklı kiĢilerle çalıĢılmasını sağlayarak kiĢi ve ortam 

genelleme çalıĢması yapılamamıĢ olmasıdır. Bu araĢtırmanın devamında 

yapılacak genelleme çalıĢmalarında eğitim programının zihin okuma becerileri 

üzerindeki etkisinin sürüp sürmediği değerlendirilebilir. Ailelerden kazanılan 

becerilerin günlük yaĢamda kullanılıp kullanılmadığı konusunda geri bildirim 

alınabilir. 

 

Zihin kuramı öğretimiyle ilgili çalıĢmalarda, eğitim programına baĢlamadan 

önce ve eğitim programının uygulanmasından sonra çocukların sosyal 

becerilerinin değerlendirilmesi önerilmektedir. Sosyal beceriler ile zihin kuramı 

becerileri arasındaki etkileĢimi anlamak açısından da bu hem ToM becerileri hem 

de sosyal becerilerde sağlanabilen değiĢikliklerin değerlendirilmesi son 
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çalıĢmalarda yaygınlaĢmaktadır. Birçok çalıĢma yanlıĢ inanç ve diğer ToM 

becerilerinin öğretimini sosyal beceri çalıĢmalarının bir parçası olarak ele almakta 

ve program içeriklerini de bu Ģekilde yapılandırmaktadır (Adibsereshki, Nesayan, 

Asadi Gandomani, Karimlou, 2015). Bu çalıĢmada sosyal becerilerin 

değerlendirilmemesi sınırlılıklardan biridir. 

  

Bu çalıĢma otizm spektrum bozukluğu grubunda yer alan çocuklara zihin 

kuramı becerilerinden olan Perspektiften bakma, Görünüm gerçeklik, 

beklenmeyen içerik öğretiminde yurtdıĢında etkililiği gösterilmiĢ programların ve 

yöntemlerin Türkiye‟deki otizmli çocuklarla kullanılması bakımından eldeki 

verilerin çoğalmasına katkıda bulunan az sayıda çalıĢmadan biri olması nedeniyle 

önemlidir. Ancak çalıĢmalardaki çocuk sayıları dikkate alındığında sonuçların 

genellenebilmesi için ülkemizde bu alanda daha çok araĢtırma yapılması gerektiği 

açıktır. Ayrıca, bu çalıĢmanın sonuçları, Otizm Spektrum Bozukluğu tanılı 

öğrencilerle sınırlıdır. Daha düĢük fonksiyon gösteren otizmli çocuklar için 

sonuçlar genellenmemelidir. 

 

5.2.1. Ġleride Yapılacak ÇalıĢmalar Ġçin Öneriler 

1-Yapılan araĢtırmanın sonuçları Otizm Spektrum Bozukluğu tanılı 

çocukların zihin okuma becerilerini öğrenebildiğini göstermektedir. Bu göz önüne 

alınarak “zihin okuma” becerilerinin öğretimi Milli Eğitim Bakanlığına bağlı okul 

öncesi eğitim kurumları ile özel eğitim kurumlarında sosyal beceriler içerisinde 

yer alması önerilebilir. 

2-Etkili olan programların otizmli çocukların eğitim programlarında sosyal 

beceri çalıĢmaları içinde yer alabilmesi için, alanda çalıĢan eğitimcilerin bu 

konularda bilgi ve becerilerinin geliĢtirilmesi için çalıĢmalar yapılmalıdır. 

3- Hazırlanan eğitim programı, zihin kuramının diğer boyutlarını içerecek 

Ģekilde geliĢtirilebilir. 

4- Yapılan araĢtırmada zihin okuma becerilerinin geliĢimi farklı geliĢim 

gösteren Otizm Spektrum Bozukluğu tanısı almıĢ çocuklara uygulanmıĢtır. Bu 

çalıĢmanın benzerleri özel eğitim gereksinimli diğer grupları içerecek Ģekilde 

uygulanabilir. 
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EKLER 

 

Ek1: Aile Ġzin Formu 

 

Değerli anne ve baba,  

Yapılan çalıĢmada otizm spektrum bozukluğu tanısındaki çocuklar için 

geliĢtirilen “zihin okuma becerileri öğretimi programının etkililiğinin 

incelenmesi” amaçlanmaktadır. Bu çalıĢmanın verileri Dokuz Eylül Üniversitesi 

Özel Eğitim Bölümü‟de sürdürdüğüm yüksek lisans eğitimim için hazırlamakta 

olduğum tezim için kullanılacaktır. Elde edilen veriler bunun dıĢında baĢka bir 

amaç için kesinlikle kullanılmayacaktır. 

Bu çalıĢmada çocuğunuz ile düzenli çalıĢmalar yapılacaktır. Yapılacak 

çalıĢmalar çocuğunuz için herhangi bir risk taĢımamaktadır. ÇalıĢma süresince 

istemediğiniz taktirde çalıĢma sonlandırılacaktır. ÇalıĢmada çocuğunuzla ilgili 

bilgilerin tamamı gizli tutulacaktır. Bu süreçte çalıĢma ile ilgili bütün sorularınıza 

içtenlikle yanıt verilecek, dilediğiniz taktirde uygulama sonrası çocuğunuzla ilgili 

bulgular sizinle paylaĢılacaktır. 

ÇalıĢmama bulunduğunuz katkıdan dolayı teĢekkür ederim. 

Yukarıda yazılan bilgileri okumuĢ bulunmaktayım. Çocuğumun çalıĢmaya 

katılmasına izin veriyorum. 

Anne/Baba Ad-Soyad     Tarih: 

       Ġmza 
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Ek 2: Veri Kayıt Formu-1 

Adı Soyadı :       Tarih : 

.…/…./.… 

KONU : 1 PERSPEKTĠF ALGISI 
DEĞERLENDĠRME 

performans yardım türü 

ALIġTIRMA 1 
YANIT     M SĠ 

YANIT    M SĠ 

ALIġTIRMA 2 
YANIT     M SĠ 

YANIT   M SĠ 

ALIġTIRMA 3 
YANIT   M SĠ 

YANIT   M SĠ 

ALIġTIRMA 4 
YANIT   M SĠ 

YANIT   M SĠ 

ALIġTIRMA 5 
YANIT   M SĠ 

YANIT   M SĠ 
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Ek 3: Veri Kayıt Formu-2 

Adı Soyadı :       Tarih : 

.…/…./.… 

 

KONU : 2 GÖRÜNÜM GERÇEKLĠK 
DEĞERLENDĠRME 

performans yardım türü 

ALIġTIRMA 1 
YANIT     M SĠ 

YANIT    M SĠ 

ALIġTIRMA 2 
YANIT     M SĠ 

YANIT   M SĠ 

ALIġTIRMA 3 
YANIT   M SĠ 

YANIT   M SĠ 

ALIġTIRMA 4 
YANIT   M SĠ 

YANIT   M SĠ 

ALIġTIRMA 5 
YANIT   M SĠ 

YANIT   M SĠ 
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Ek 4: Veri Kayıt Formu-3 

Adı Soyadı :       Tarih : 

.…/…./.… 

 

KONU : 3 BEKLENMEYEN ĠÇERĠK 
DEĞERLENDĠRME 

performans yardım türü 

ALIġTIRMA 1 
YANIT     M SĠ 

YANIT    M SĠ 

ALIġTIRMA 2 
YANIT     M SĠ 

YANIT   M SĠ 

ALIġTIRMA 3 
YANIT   M SĠ 

YANIT   M SĠ 

ALIġTIRMA 4 
YANIT   M SĠ 

YANIT   M SĠ 

ALIġTIRMA 5 
YANIT   M SĠ 

YANIT   M SĠ 
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Ek 5: Beklenmeyen Ġçerik Test Materyali 
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Ek 6: Görünüm Gerçeklik Test Materyali 
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Ek 7: Perspektif Algısı Test Materyali  
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Ek 8: Perspektif Algısı Eğitim Materyalleri (örnek) 
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Ek 9: Beklenmeyen Ġçerik Eğitim Materyalleri 
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Ek 10: Beklenmeyen Ġçerik Eğitim Materyalleri 

 

 

 

 


